
 
 

Hydronyma – od studánek až po řeky, včetně vodních mlýnů 
Václav Vysoký 

 

Zde předkládám názvy týkající se Hydronym, tj. stojaté vody (např. prameny, studánky, 

rybníky, jezera apod.) a tekoucí vody (od potoků až po řeku Labe) na území Ústeckého kraje, 

včetně vodních mlýnů,  které se nacházejí na mapách, v literatuře, na www stránkách a nebo 

se jedná o převzaté ústní podání. 

 
 

Zkratky okresů: CV = Chomutov, DC = Děčín, LN = Louny, LT = Litoměřice, MO = Most, 

TP = Teplice, UL = Ústí nad Labem. 

Zkratky orografických celků: ČS = České středohoří, DH = Doupovské hory, DŽ = Džbán, 

KH = Krušné hory, KO = Kokořínsko, LH = Lužické hory, LP = Labské pískovce; PK = 

Podkrušnohorská kotlina, RP = Ralská pahorkatina, ŠP = Šluknovská pahorkatina, TK = 

Terezínská kotlina, ? = není jasné zařazení do orografického celku. 
 

Značky před jménem: Θ = stojatá voda (včetně průtokových nádrží), dále i mokřady, 

rašeliniště apod.;  ≈  = pramen nebo studánka; ≈↓ = vodopád; ☼ = vodní mlýn (důvod: ke 

každému mlýnu poháněném vodou vede potok nebo alespoň náhon do náhonového rybníka, 

který se nacházel těsně nad mlýnem, proto jsou zařazené do těchto Hydronym); Bez značky = 

tekoucí vody (potoky, kanály, řeky apod.); 

 

 

 

ΘMacecha (mokřad) – CV (KH) ? – ? (mokřad, JZ-J-JV od vrchu Macecha-1113 – z popisu 

není jasné kde se tento mokřad přesně nachází) (TA).  

  Syn.: Tortfheide. 
 

Mackovský potok – TP+MO (KH) – podle www.mapy pramení SZ od Grünwaldského 

rašeliniště (JV od vrchu Nad Křížkem). Vtéká zprava do v.n. Fláje. Plocha povodí 6,143 

km32, délka 3,5 km, č. 1-15-03-024, bez bližších podrobností (SA, www.mapy). 

Levé přítoky Mackovského potoka: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok Z od Grünwaldského vřesoviště. 

Bezejmenné levostranné přítoky 2-5 – 4 přítoky ZJZ od Grünwaldského vřesoviště. 

Pravé přítoky Mackovského potoka: 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-6 – 6 krátkých přítoků J-JZ od vrch Nad Křížkem. 

Bezejmenný pravostranný přítok 7 – vzok je Z od Grünwaldského vřesoviště. 

Bezejmenný pravostranný přítok 8 – krátký přítok JZ od Grünwaldského vřesoviště. 

Bezejmenný pravostranný přítok 9 – vtok je severně od vtoku Mackovského potoka do 

v.n. Fláje. 
 

Mädstein (= Modlanský potok) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši cca 700 m, JV 

od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, 

Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. 

V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (A-MK1981). 



 

☼Mahlmühle (mlýn)  – DC (LP) 5151 – 10,7 km SSV od DC (mlýn se nacházel na 

Kamenici na začátku Edmundovy soutěsky v horní části Hřenska, tj. ob. S od Labské 

Stráně, Z od Mezné) (DVM).  

  Syn.: Fischerův mlýn. 

 

☼Mahlmühle (mlýn) – LT (?) 5550 – 16 km JJZ od LT (mlýn na Ohři u Libochovic) (GS). 
 

☼Mahlmühle (mlýn) – MO (ČS) 5548 – cca JV od MO (mlýn S od Bělušic, mezi +Ovčím a 

+Jílovým vrchem – na mapách nenalezen) (GS).  

Syn.: Grundmühle. 
 

☼ Mahlmühle (= Philippsdorfer M.M.-mlýn) – DC (LP) 5152 – 13 km VSV od DC (K). 

 

☼Mahlmühle (= Vorder Zinnwald M.M.-mlýn) – TP (KH) 5248 – 9,9 km SSZ od TP (K). 

 

☼Mahlmühle N. 18. (= Mlýn č. 18-mlýn) – DC (LP) 5251 – 3 km ZSZ od DC (K). 

 

☼Mahlmühle Nr. 43 (= Niedermühle-mlýn) – UL (ČS) 5350 – 7 km V od UL (mlýn ve 

Velkém Březně čp. 43) (RE-2). 
 

Mahlstflur (potok) – ? (KH) ? – (není jasné o který potok v Krušných horách se jedná) (J-

MK15). 

 

ΘMahl Teich (= Stříbrný rybník) – UL (KH) 5249 – 12,3 km SZ od UL (HPN, PP). 
 

☼Macháčkův mlýn (= Nový Mlýn) – LT (ČS) 5549 – 13,2 km ZJZ od LT (DVM). 

 

ΘMachčák (rybník) – LT (ČS) 5352 – 8,6 km SV od LT (rybník s koupalištěm mezi Starým 

Mlýncem a Třebušínem, V od vrchu Trojhora – rybník je napájen pravým vedlejším 

ramenem Lučního potoka posíleném vedlejším ramenem Bezejmenného levostranného 

přítoku Podhorského potoka tekoucího od Třebušína, toto posílení bylo pravděpodobně 

provedeno k provozu mlýna, který se zde nacházel – odtok rybníka zase končí v Lučním 

potoce pod Starým Mlýncem) (www.mapy). 
 

ΘMajlanty (rybníky) – LN (?) 5649 – 11,4 km VJV od LN (dva rybníky nad Hořejším 

mlýnem napájené Débeřský potokem s odtokem do Débeřského potok (www.stránky). 

 

Malá Bělá (potok) - ?DC,?UL (LP) ? – podle J-MK32 potok nacházející se „?někde“ 

v Labských pískovcích, ale bez bližších podrobností (J-MK32). 

 

Malá Ohře – LT (?) ? – Jižní (pravé) rameno Ohře mezi obcemi Poplze a Břežany n. Ohří. 

Začíná SV od ob. Poplze jako pravé rameno hlavního toku Ohře (JZ od Radovesic) a 

teče velmi klikatě cca na VSV. Protéká SZ částí Budyně n.Ohří a V od ob. Břežany (JZ 

od vrchu Na stranách-212) se vrací zpět do Ohře. Podle SA je plocha povodí 72,789 

km2, délka 8,00 km. ID: 143860900100 (AZ, ČS-2, EVT, H, HPN, KSL, OLT, RP, SA, 

SB, SCHÚ, TP23, UP-1, VHM 02-43, www.biblioteka.cz + mapy).  

 Přítoky: Mšenský potok (PP). 

Syn.: Klein Eger, Kleinen Eger, Mlýnská strouha, Mühlgraben. 

Levé přítoky Malé Ohře: 

Pravé přítoky Malé Ohře: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je V od ob. Poplze. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – krátký přítok s průtočným Bezejmenným rybníkem 

V od ob. Poplze. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – vtok je SZ od Kostelce nad Ohří. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – vtok je severně od Kostelce nad Ohří. 

Bezejmenný pravostranný přítok 5 – vtok je SV od Kostelce nad Ohří. 

Mšenský potok – vtéká zprava do Malé Ohře Z od Budyně nad Ohří. 



Bezejmenný pravostranný přítok 6 – df. se jedná o vedlejší rameno Mšenského poroka 

končíci při SZ okraji Budyně nad Ohří. 
 

ΘMalá Oleška – DC (LP) 5152 – cca 8,5 km VSV od DC (průtočný rybník na potoce 

Olešnička při vých. okraji Staré Olešky, S od Olešského rybníka) (Archiv, VK, 

www.mapy). 
 

Malá Voda – CV (KH) ? – Pramení Z od ob. Radenov, S od Bečova. Protéká jižně od 

Radenova a A dále mezi Blatnem a Květnovem, protéká nádrží V od Blatna, dále 

protéká V od Květnova a vtéká zprava do VN Jirkov (to je průtočná nádrž řeky Bíliny). 

(u VT je uveden průtok Blatnem, což je omyl, protože zde začínají 3 Bezejmenné 

pravostranné přítoky Malé Vody). Plocha povodí 5,850 km2, délka 4,880 km. Podle 

PPUL má následující číslo hyd. pořadí a ID toku: 1-14-01-002 – 144200000100 (OCV, 

PPUL, VT, www.mapy).  

Syn.: Květnovský potok. 

Poznámka: Má několik Bezejmenných přítoků a protéká 2 menšími Bezejmennými 

nádržemi nebo rybníky a to menší je JZ od Radenova a větší J od Květnova.  

 

☼Malá vodní elektrárna Březno (prostor) – LN (?) – cca 4,2 km ZSZ od LN (nachází se na 

hranicikatastru Březno u Postoloprt, na krátkém levém vedlejším rameni Ohře při SV 

okraji Března, SSV od Březenského vrchu a V od zámku v Postoloprtech) (www.mapy). 

 

☼Malá vodní elektrárna Želina – CV (?) 5645 – 13,9 km JZ od CV (nachází se na Ohři u 

obce Želina, tj. ob. SV od Úhošťan, JV od Kadaně, SZ od Rokle – v provozu byla 

v letech 1908-1925 a činnost byla obnovena v r. 1994, jsou zde v provozu dve 

Francisovy turbiny) (www.stránky). 

 

☼Malé vodní elektrárny Březiny – DC (ČS) – 3,2-3,4 km JV od DC (2 elektrárny na 

katastru Březiny se nacházejí na pravém vedlejším rameni Ploučnice, 1 se nachází JV 

od základní školy v Březinách a 2 je JZ od stejné školy) (www.stránky). 

 Syn.: MVE Březiny. 

 

Malcz (= Mstišovský potok) – TP (KH) ? – pramení v polesí Obora, J od Bílinské Pily; teče 

cca na J. Protéká: Mstišovem a J od Mstišova vtéká do Lesního potoka (J-MK15). 

 

☼Maler Säge M. (mlýn s pilou) – MO (KH) 5346 – 20,5 km SZ od MO (mlýn s pilou se 

nacházel na Svídnici při státní hranici s Německem JV od Brandova, SZ od Hory Sv. 

Kateřiny a Z od ob. Meziboří  (www.mapy). 

 

ΘMalhostický rybník – TP (PK) 5349 – 7,3 km JV od TP (rybník u Malhostic, SV od Rtyně 

nad Bílinou a Z od Řehlovic) (archiv, www.mapy).  

Syn.: Malhostitzer Teich. 
 

☼Malhostitzen M. u. SM. (= Malhostitzer Mühle-samota) – TP (PK) 5349 – 7,3 km JV od 

TP (mlýn a pila uvedené na mapě z 19.stol.  – pravděpodobně je toto správný název) 

(www.mapy). 

 

☼Malhostitzer Mühle (samota) – TP (PK) 5349 – 7,3 km JV od TP (samota, asi mlýn, u 

Malhostic) (GS).  

Syn.: Malhostitzen M u. SM. 
 

ΘMalhostitzer Teich (= Malhostický rybník) – TP (PK) 5349 – 7,3 km JV od TP (GS). 

 

☼Malcher M.M. (mlýn) – MO (PK) 5447 – 8,5 km SSZ od MO (mlýn se nacházel 

na severním okraji Lipětína, tj. ob. mezi již. částí Litvínova a Růžodolem, JZ od Louky) 

(www.mapy). 

 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d144200000100&QI=-1


☼Malkau M.M. (mlýn) – CV (?) 5546 – 6,2 km ZJZ od CV (mlýn se nacházel v Málkově, tj. 

ob. SZ od Krbic, V od Blahuňova, Z od Černovic) (www.mapy). 

 

Malodolský potok – CV (KH) – pramení na jižním okraji prostoru Červené blato, SZ od ob. 

Horní Halže. Protéká ob. Horní Halže, Údolíčko, Perštejn. V ob. Perštejn (JV od 

tenisového areálu) vtéká zleva do Hučivého potoka. Podle SA je plocha povodí 9,282 

km2, délka 6,9 km (H, OCV, SA, www-8+mapy).  

Syn.: Halževský potok. 

Levé přítoky Malodolského potoka: 

Bezejmenné levostranné přítoky 1-2 – 2 přítoky mezi pramenem a ob. Horní Halže. 

Bezejmenný levostranný přítok 7 – vtok je v ob. Horní Halže. 

Bezejmenný levostranný přítok 8 – vtok je V od ob. Dolní Halže . 

Bezejmenné levostranné přítoky 9-10 – vtok je Z od ob. Kamenné. 

Bezejmenný levostranný přítok 11 – vtok je v severní části ob. Údolíčko. 

Vedlejší levé rameno Malodolského potoka se nachází v ob. Perštejn. 

Pravé přítoky Malodolského potoka: 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-6 – 6 přítoků mezi pramenem a ob. Horní Halže. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – vtok je v ob. Horní Halže. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – vtok je V od Halžského vrchu. 

Protéká   návesním rybníkem v ob. Perštejn. 
 

Malst (= Modlanský potok) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši cca 700 m, JV od 

myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, 

Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. 

V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (A-MK1981, J-MK15). 

 

Málst (= Modlanský potok) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši cca 700 m, JV od 

myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, 

Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. 

V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (J-MK15). 

 

≈Malstal – TP (KH) 5248 – cca 8 km S od TP (prameniště Modlanského potoka  J od 

hájovny Pod sedmi štíty, S od vrchu Loupežník-757) (J-MK15). 

 

Malstbach (= Modlanský potok) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši cca 700 m, 

JV od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, 

Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. 

V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (J-MK15). 

 

Malst Bach (= Modlanský potok-lid. horní část toku) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH 

ve výši cca 700 m, JV od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. 

Protéká: Proboštov, Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, 

Tuchomyšl a Trmice. V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (J-MK15). 

 

Malstplanl (potok) – ? (KH) ? – (není jasné o který potok v Krušných horách se jedná) (J-

MK15). 

 

Malše (= Modlanský potok-horní část toku) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši 

cca 700 m, JV od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: 

Proboštov, Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, 

Tuchomyšl a Trmice. V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (J-MK15). 

 

Malše (= Mstišovský potok) – TP (KH) ? – pramení v polesí Obora, J od Bílinské Pily; teče 

cca na J. Protéká: Mstišovem a J od Mstišova vtéká do Lesního potoka (J-MK15). 

 



Maltz  (= Modlanský potok-lid. horní část toku) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve 

výši cca 700 m, JV od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. 

Protéká: Proboštov, Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, 

Tuchomyšl a Trmice. V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (J-MK15). 

 

ΘMalý jedlovský rybník – DC (LH) 5153 – 25,3 km SV od DC (rybník SZ od žst. Jedlová, J 

od vrchu Jedlová, JV od vrchu Malý Stožec) (www.mapy). 

  Syn.: Kl. Tannen T., Malý rybník, Tannteich-kleiner, Tannteich-malý rybník. 

 

ΘMalý Luční rybník – UL (PK) 5349 – 7,7 km SZ od UL (rybník při severním okraji 

Chabařovic, vedle Velkého Lučního rybníka, J od Chlumce, JV od Stradova) (SB, 

www.mapy). 
 

☼Malý Mlýn – DC (ČS) 5252 – 12,7 km VJV od DC (mlýn se nacházel na potoce Bystrá, 

SV od vrchu Veselka, v Kerharticích, tj. ob. JZ od České Kamenice, V od Markvartic) 

(DVM).  

  Syn.: Kleine Mühle. 

 

☼Malý Mlýn – LN (?) 5746 – 28,8 km JZ od LN (mlýn na samotě na potoce Blšanka, S od 

Očihova, JZ od Blšan a JV od Podbořan – před válkou měl vodní mlýn na mletí i na 

výrobu elektřiny) (DVM, OLN).  

Syn.: Klein M.M., Klein Mühle, Kleinmühle. 
 

☼Malý Mlýn – LN (?) 5846 – 35,4 km JZ od LN (mlýn uváděný již v polovině 17.stol. 

poháněný vodou potoka Podhora se nacházel v Sadové ul. v JV okraji Vroutku, tj. ob. 

Z/SZ/ od ob. Kryry, JJZ od Podbořan, S od Vidhostic – mlýn přestal mlít po 2. světové 

válce) (DVM). 

  Syn.: Klein mühle. 

 

☼Malý mlýn (= Budyňský mlýn-mlýn) – LT (?) 5550 – 14,5 km J od LT (DVM). 

 

☼Malý Mlýn – UL (ČS) 5351 – cca 11,6 km V od UL (mlýn se nacházel u Lučního potoka 

JV od Leštiny, tj. ob. JV od Malého Března, SZ od Zubrnic, J od Těchlovic – mlýn 

zanikl po r. 1945) (DVM). 

 

ΘMalý Oprám – MO (PK) 5347 – 12 km SSV od MO (nádrž na okraji jižní části Horního 

Lomu, SZ od Loučné a V od Horního Litvínova) (www.mapy). 

 

ΘMalý Radní rybník – TP (KH) 5347 – 13,6 km ZSZ od TP (rybník u silnice Mackov-

Dlouhá Louka, 250 m J od odbočky k údolní nádrži Fláje) (BP, HPN, OM, OT, 

www.mapy).  

Syn.: Kleiner Raths Teich, Klein Raths Teich. 

 

Θ Malý rybník (= Malý jedlovský rybník) – DC (LH) 5153 – 25,3 km SV od DC (TP18). 

 

Malý Stožecký potok – DC (LH) – potok pramení v lese S od nádraží Chřibská, JJZ od vrchu 

Žulovec a V od vrchu Plešivec. V Horním Podluží (okolí č.p. 48) vtéká zprava do 

Lužničky (www.mapy). 

  Syn.: Fisch B.  

  Levé přítoky Malého Stožeckého potoka: 

  Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok JV od vrchu Žulovec. 

  Pravé přítoky Malého Stožeckého potoka: 

  Stožecký potok vtéká do Malého Stožeckého potoka zprava JV od vrchu Žulovec. 

  Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je JV od vrchu Žulovec. 

  Bezejmenný pravostranný přítok 2 – vtok je V od vrchu Žulovec, J od ob. Ladečka. 
 



ΘMalý tovární rybník – TP (PK) 5348 – 10,4 km ZJZ od TP (rybník v zástavbě jižní části 

Oseku, V od Velkého továrního rybníka, Z od oseckého kláštera a JZ od Klášterního 

náměstí) (www.mapy). 

 

Malý Vlčí potok – DC (LP) – pramení JZ od Vlčí hory, SZS od Kamenného vrchu. Vtéká 

zleva do Vlčího potoka J od Šternberka VJV od skály Dietrichův kámen. (www.mapy). 

  Levé přítoky Malého Vlčího potoka: 

  Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je Z od skály Malý Plačtivý kámen. 

  Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je SZ od zříceniny Vlčí hrádek. 
 

Malý Zlatý potok (= Očihovecký potok) – RA+LN (RP) – pramení SV od ob. Bedlno (okr. 

Ra-Rakovník). V Ústeckém kraji protéká ob. Běsno, Očihovec. SZ od Očihovec (při 

jižním okraji ob. Očihov) vtéká zprava do potoka Blšanka. (SA). 

 

Mandaubach (= Mandava-potok) – DC (ŠP) – vytéká z rybníka při Z okraji ob. Zahrady, 

V od Vlčí Hory. Protéká ob. Zahrady, Staré Křečany, Dolní Křečany, Rumburk, Horní 

Jinřichov (zde opouští české území), (Sheifhennersdorf-NSR jako Mandau), Varnsdorf 

(vrací se na české území u hraničního přechodu Varnsdorf-Seifhennersdorf a u ČOV ve 

Varnsdorfu odtéká z českého území (GS). 

 

Mandau-Bach (= Mandava-potok) – DC (ŠP) – vytéká z rybníka při Z okraji ob. Zahrady, 

V od Vlčí Hory – podle EVT pramení ve výšce 460 m u obce Vlčí Hora. Protéká ob. 

Zahrady, Staré Křečany, Dolní Křečany, Rumburk, Horní Jinřichov (zde opouští české 

území), (Sheifhennersdorf-NSR jako Mandau), Varnsdorf (vrací se na české území u 

hraničního přechodu Varnsdorf-Seifhennersdorf a u ČOV ve Varnsdorfu odtéká 

z českého území (GS). 

 

Mandava (potok) – DC (ŠP) – vytéká z rybníka při Z okraji ob. Zahrady, V od Vlčí Hory. 

Protéká ob. Zahrady, Staré Křečany, Dolní Křečany, Rumburk, Horní Jinřichov (zde 

opouští české území), (Sheifhennersdorf-NSR jako Mandau), Varnsdorf (vrací se na 

české území u hraničního přechodu Varnsdorf-Seifhennersdorf a u ČOV ve Varnsdorfu 

odtéká z českého území – v Německu se vlévá v Žitavě zleva do Lužické Nisy, které 

patří do povodí Odry. Podle SA je plocha povodí 101,697 km2, délka 21,2 km – SŠ 

uvádí délku 22,3 km. Podle PPUL má následující číslo hyd. pořadí a ID toku: 2-04-08-

001 – 207600000100 (GS, ODC, PPUL, SA, SŠ, TP18, UK, V, V-1, www.mapy).  

Syn.: Alte Neise, Mandaubach, Mandau-Bach. 

Levé přítoky Mandavy: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – jedná se o krátký výtok z Bezejmenného rybníka SV 

od Vlčí Hory. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je ve Starých Křečanech, JV od č.p. 175. 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – jedná se o výtok z návesníhi rybníka ve Starých 

Křečanech, v okolí č.p. 175. 

Mandava II vtéká zleva do Mandavy při Z okraji Starých Křečan. 

Bezejmenný levostranný přítok 4 – vtok je S od zastávky BUS Staré Křečany-Elite. 

Bezejmenný levostranný přítok 5 – vtok je ve Starých Křečanech u č.p. 50. 

Bezejmenný levostranný přítok 6 – vtok je ve Starých Křečanech V od č.p. 227. 

Bezejmenný levostranný přítok 7 – vtok je ve Starých Křečanech, S od č.p. 2. 

Bezejmenný levostranný přítok 8 – vtok je ve Starých Křečanech, J od č.p. 288. 

Bezejmenný levostranný přítok 9 – vtok je ve Starých Křečanech, JV od č.p. 200. 

Levé vedlejší rameno Mandavy začíná ve východní části Starých Křečan a v Dolních 

Křečanech vtéká zprava do Bezejmenné přítoku vtékajícího zleva do Mandavy V od 

č.p. 6. 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d207600000100&QI=-1


Bezejmenný levostranný přítok 10 – vtéká do vedlejšího ramene Mandavy v Dolních 

Křečanech, v ul Souběžná 143/1. 

Bezejmenný levostranný přítok 11 – vtok je v Dolních Křečanech V od č.p. 6. 

Bezejmenný levostranný přítok 12 – vtok je v Dolních Křečanech na okraji 

průmyslového objektu SV od zastávky BUS Rumburk Dolní Křečany-hostinec. 

Bezejmenný levostranný přítok 13 – vtok je v Rumburku, JV od Kulturního domu v ul. 

Vojtěcha Kováře, v okolí č.p. 434/15. 

Bezejmenný levostranný přítok 14 – vtok je ve Varnsdorfu, J od benzinové pumpy a 

restaurace Noprosu s.r.o., u konce ul. Pod strání. 

Pravé přítoky Mandavy: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je SSV od ob. Zahrady při Z okraji jižní části 

ob. Staré Křečany. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – vtok je ve Starých Křečanech v okolí č.p. 159. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – vtok je ve Starých Křečanech, S od zastávky BUS 

Staré Křečany-Elite. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – vtok je ve Starých Křečanech, v okolí č.p. 41. 

Bezejmenný pravostranný přítok 5 – vtok je ve Starých Křečanech, v okolí č.p. 255. 

Bezejmenný pravostranný přítok 6 – krátký přítok ve Starých Křečanech, v okolí č.p. 

321. 

Bezejmenný pravostranný přítok 7 – vtok je při SZ okraji Rumburka. 

Pstružný potok vtéká zprava do Mandavy v Rumburku, SV od areálu ZŠ. 

Bezejmenný pravostranný přítok 8 – vtok je v Rumburku nedaleko státní hranice. 

Zlatý potok vtéká do Mandavy zprava ve Varnsdorfu JV od pivovaru Kocour, J od 

přechodu Varnsdorf-Seifhennersdorf do Německa. 

Zaječický potok vtéká zprava do Mandavy ve Varnsdorfu, ale není jasné kde (na 

mapách není vtok zakreslen) 

Bezejmenný pravostranný přítok 9 – vtok je ve Varnsdorfu, ale není jasné kde, jedná se 

o přítok od Varnsdorfského rybníka. 

Protéká  třemi Bezejmennými rybníky při Z okraji ob. Zahrady, dvěma Bezejmennými 

rybníky S od ob. Zahrady při Z okraji jižní části Starých Křečan. 
 

Mandava II (levé rameno Mandavy) – DC (ŠP) – vytéká z Pramene Mandavy (NRPS-1228) 

SSZ od ob. Panský (Z od Nových Křečan). Protéká ob. Panský. Při Z okraji Starých 

Křečan vtéká zleva do Mandavy (NRPS, www.mapy). 

Levé přítoky Mandavy II: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je na SZ okraji ob. Panský. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je V od ob. Panský. 

Krátké levě vedlejší rameno s průtočným rybníkem Havlák V od ob. Panský. 

Pravé přítoky Mandavy II: 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-2 – 2 přítoky mezi pramenem a ob. Panský. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – vtok je JV od ob. Panský.   

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – krátký přítok ve Starých Křečanech, SZ od 

zastávky BUS Staré Křečany-Elite 

Protéká:  návesním rybníkem v ob. Panský. 
 

ΘMarcela - CV+MO (PK) 5447 – 9,3 km ZSZ od MO + 9,2 km SV od CV (vodní nádrž na 

Vesnickém potoku před jeho vyústěním do Bíliny. Jedná se o gravitační propojení 

přeložky Vesnického potoka s řekou Bílinou přes vodní nádrže Hedvika a Marcela, 

vybudované v rámci rekultivačních prací na vnitřní výsypce lomu ČSA. Podle PPUL 

má následující číslo hyd. Pořadí:1-14-01-012 (PPUL, www.mapy). 

 



☼Mariaschein M.M. (mlýn) – TP (PK) 5349 – 6,5 km SV od TP (dva mlýny při Z okraji 

Bohosudova, tj. ob. ZJZ od Chlumce, SZ od Chabařovic, S od Soběchleb) (www.mapy). 
 

ΘMariaschnee-Teich (rybník) – LT (?) 5550 – 15,4 km J od LT (rybník v obci [nebo na 

okraji] Budyně nad Ohří, S od ob. Roudníček) (GS). 
 

ΘMárinka (rybník) – TP (ČS) 5448 – 7 km JJZ od TP (rybník mezi ob. Chotějovice a Světec 

JJZ od Hostomic a SSV od Bíliny) (www.mapy). 

 

≈Markétin pramen – DC (LP) 5150 – 8 km SZ od DC – pramen NRPS 5824) pod cestou ke 

státní hranici SSZ od Mlýnského rybníka (na potoce Napajedla) (NRPS, www.mapy). 

 

ΘMarkétin rybník – DC (ŠP) 4951 – 27,1 km SSV od DC (podle TP18 je to nyní koupaliště 

u obce Lobendava, tj. ob. SZ od Velkého Šenova, SSZ od Vilémova, SSV od Dolní 

Poustevny – koupaliště se nachází na levostranném Bezejmenném přítoku Lučního 

potoka při V okraji Lobendavy) (TP18). 

 

ΘMarkétin rybník (= Karlínský rybník) – DC (ŠP) 5051 – 24,8 km SSV od DC (TP18). 
 

☼Markus M.M. (= Mühle Platz-mlýn) – CV (KH) 5545 – 12,1 km  Z od CV (www.mapy). 

 

ΘMarkvartice – DC (ČS) – vodní nádrž při západním okraji ob. Markvartice, JV od 

Huntířova, V od ob. Brložec. Podle PPUL má následující číslo hyd. Pořadí:1-14-03-099 

– zemní přehrada (PPUL, www.mapy). 

 

☼Marsch M. (= Marschmühle-mlýn) – TP (PK) 5449 – 5,5 km JV od TP (HF). 

 

☼Marschmühle (mlýn) – TP (PK) 5449 – 5,5 km JV od TP (mlýn na pravém břehu řeky 

Bíliny mezi ob.  Hradiště a Dolánky, SZ od Bžan a J od ob. Lysec) (DVM, GS).  

Syn.: Marsch M. 
 

Maršovský potok – TP (KH-PK) ? – pramení na Supí pláni, J od Habartic. Protéká ob.: 

Unčín, Maršov, Soběchleby a u ob. Kateřina vtéká do Zalužanského potoka (OT, OUL). 

 Podle VT je dlouhý 1,680 km (z toho VVT 0,900 km. Levobřežní přítok Unčínského 

potoka v km 1,250. Protéká ob. Unčín, Maršov (VT).  

Syn.: Geiersberg(er) Bach. 
 

Maršovský potok – TP (KH+PK) ? – plocha povodí 4,5 km2. Levostranný přítok 

Bohosudovského potoka cca 0,8 km nad nádrží Kateřina, pramenící na Supí pláni (SB). 
 

ΘMartiněves – DC (ČS) – zděná přehrada mezi ob. Martiněves a Bynov na Jílovském 

potoce, vlevo od silnice DC-TP. Podle PPUL má následující číslo hyd. Pořadí: 1-14-02-

030 (PPUL). 

 

Martiněvský potok – DC (ČS) – pramení JZ od vrchu Klobouk (SZ od DC-Krásný 

Studenec). U ob. Martiněves, SV od žel. zastávky Martiněves, vtéká zprava do 

Jílovského potoka. Podle SP plocha povodí 1,0 km2. (SB, www.mapy). 
 

Martinovský potok – KV+CV (DH+PK) – pramení ve VÚ Hradiště v prostoru Dvůr 

Litovtov, na sev. úpatí +Lesná-812 (okr. KV), teče cca na S a protéká na okr. CV ob. 

Kotvina. Severně od Kotviny, nedaleko žel. stanice Kotvina vtéká zprava do Ohře. 

Podle SA je plocha povodí 6,834 km2, délka 6,3 km (OCV, SA, www.mapy). 

 Levé přítoky Martinovského potoka: 

 Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtéká ve VÚ Hradiště v prostoru Hrzín. 

 Bezejmenný levostranný přítok 2 – krátký přítok JJZ od ob. Kotvina, SV od zříceniny 

Klejnštejn (okr. KV). 

 Bezejmenný levostranný přítok 3 – výtok z návesního rybníka v ob. Kotvina. 
 



Maruscha B. (= Hasina-potok) – LN (DŽ+ČS) – Pramení 2,3 km Z od Domoušic a teče cca 

na S. Protéká ob. Domoušice, Solopysky, Konětopy, Hřivice, Touchovice, Opočno, 

Jimlín, Libenec, Skupice. 0,9 km S od Skupic (J od Postoloprt) vtéká zprava do Ohře 

(název je na mapě z 19.stol. a nejedná se o blízký potok Maruška) (www.mapy). 

 

Maruscher B. (= Hasina-potok) – LN (DŽ+ČS) – Pramení 2,3 km Z od Domoušic a teče cca 

na S. Protéká ob. Domoušice, Solopysky, Konětopy, Hřivice, Touchovice, Opočno, 

Jimlín, Libenec, Skupice. 0,9 km S od Skupic (J od Postoloprt) vtéká zprava do Ohře 

(název je na mapě z 19.stol. a nejedná se o blízký potok Maruška (www.mapy). 

 

Maruscher B.  – LN (?) 5648 – 7,7 km ZJZ od LN (podle mapy z 19.stol. se název týká 

kanálu kezi potokem Hasina a obcí Malnice, tj. ob. JJV od Postoloprt, VJV od Skupic, 

SZ od Jimlína – možná se jedná o chybné vyhodnocení toku Hasiny) (www.mapy). 
 

Maruška – LN (ČS) – pramení jižně od osady Selmice (JV od ob. Hořany). Protéká ob. 

Zbrašín (zde je uveden název Zbrašínský potok). JZ od Jimlína (mezi ob. Opočno a 

Jimlín) vtéká zprava do potoka Hasina (www.mapy). 

  Syn.: Zbrašínský potok. 

  Levé přítoky Marušky: 

  Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok V od osady Selmice. 

  Bezejmenný levostranný přítok 2 – jedná se o vedlejší rameno Hasiny SV od Opočna. 

  Pravé přítoky Marušky: 

  Bezejmenný pravostranný přítok 1 – krátký přítok SZ od Zbrašína. 

  Vedlejší pravé rameno začínající SV od Opočna a vtékající do Hasiny při JV okraji 

Jimlína. 

  Protéká Bezejmenným rybníkem J u osady Selmice, Zbrašínským rybníkem SZ od 

osady Selmice. 
 

ΘMasarykovo zdymadlo (přehrada) – UL (ČS) 5250 – 2,5 km JJV od UL (přehrada 

budovaná v letech 1924-1936 na Labi pod hradem Střekov, SZ od Brné a SV od vrchu 

Vrkoč – přehrada má elektrárnu, funkční rybí přechod a 2 jednostupňové plavební 

komory - nádrž na Labi o ploše 240 ha, tížní betonová hráz je vysoká 16 m s délkou 

v koruně 231 m, jedná se spíše o jez nad nímž je délka vzdutí 14 km) (www.mapy).  

  Syn.: Masarykovo zdymadlo Střekov,  Střekov, Střekovská nádrž, Střekovská přehrada, 

Střekovské zdymadlo,  Střekovský jez, Střekov ÚN, Velké zdymadlo, Zdymadla TGM, 

Zdymadlo Střekov. 
 

ΘMasarykovo zdymadlo Střekov (= Masarykovo zdymadlo-přehrada) – UL (ČS) 5250 – 2,5 

km JJV od UL (www.mapy). 

 

Maschnitzer Grunde (= Obrtka-část) – CL+LT (KO+RP+ČS) – podle www.mapy pramení 

Z od ob. Obrok (CL-KO). Protéká ob. Obrok, Tuhanec, Tuhaň, Mošnice, Sukorady, 

Velký Hubenov, Střížovice, Snědovice, Křešov, Radouň, Čakovice, Velešice a Hoštka. 

Vtéká zleva do Úštěckého potoka JV od Polep – jedná se o horní úsek Obrtky v okolí 

ob. Mošnice (GS). 
 

☼Máslový mlýn – LN (?) 5846 – 35,5 km JZ od LN (mlýn se nacházel na potoce Podhora, 

pod Máslovým rybníkem ve Vroutku, tj. ob. Z/SZ/ od ob. Kryry, JJZ od Podbořan, S od 

Vidhostic – mlýn byl zrušen v r. 1850) (DVM).  

  Syn.: Buttermühle. 
 

ΘMáslový rybník – LN (JP) 5846 – 36,9 km JZ od LN (rybník na Bezejmenném pravém 

přítoku  potoka Podhora v obci Vroutek, S od kostela Sv. Jakuba Většího a Z od 

Náměstí Míru) (www.mapy). 

 



☼Masse M. (mlýn) – CV (KH) 5644 – 19,8 km JZ od CV (mlýn na Širokém potoce, U od 

Útočiště, JV od Jánského vršku a SV od ob. Klášterecká Jeseň (SCH). 

 

Mastgleckl (potok) – ? (KH) ? – (není jasné o který potok v Krušných horách se jedná) (J-

MK15). 

 

☼Mastirschowitzer Mühle (mlýn) – LT (?) 5551 – 13,2 km JV od LT (mlýn na potoce 

Mühlgraben u (nebo v) ob. Mastířovice, pravděpodobně byl ve vazbě na potok Obrtka a 

to buď jako náhon od potoka Obrtka nebo odtok do tohoto potoka –v Mastířovicích měl  

čp. 11) (HKLT 24).  

Syn.: Mastirzowitz M.M. 
 

☼Mastirzowitz M.M. (= Mastirschowitzer Mühle-mlýn) – LT (?) 5551 – 13,2 km JV od LT 

(www.mapy). 

 

ΘMašíňák (rybník) – DC (ŠP) 5053 – cca 32 km SV od DC (rybník na JV okraji 

Varnsdorfu). PPUL má následující číslo hyd. Pořadí: 2-04-08-005 (archiv, www.mapy). 

 Syn.: Varnsdorfský rybník. 
 

Mašovický potok – UL (ČS) 5350 – potok pramenící na SZ od Kozího vrchu v okolí ob. 

Mašovice, teče cca na JV a v Povrlech vtéká zprava do Lužeckého potoka (archiv).  

Syn.: Zicke, Ziege, Ziegenbach. 
 

☼Mašťovský mlýn (mlýn) – CV (DH) 5745 – 24,3 km JJZ(-JZ) od CV (mlýn se nacházel na 

potoce Dubá II, v Kostelní ul. při západním okraji ob. Mašťov, tj. ob. J od Radovesic, 

V od ob. Sedlec, S od Chmelištné) (DVM). 

 

☼Matějkovna – CV (KH) 5445 – cca 11,5 km ZSZ od CV (mlýn na Prunéřovském potoce 

někde v okolí Celné, tj. ob. Z od Křímova, SV od Výsluní, S od Místa) (www-8).  

Syn.: Dolní mlýn. 

 

Matyáska – DC (LH) – potok pramenící SV od skály Pildštejn, JV od Širokého vrchu a S od 

Nové Chřibské. Protéká ob. Rybniště. SV od Rybniště vtéká zprava do Velkého rybníka 

jako pravostranný přítok potoka Lužničky, který tímto rybníkem protéká (www.mapy). 

  Levé přítoky potoka Matyáska: 

  Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok nedaleko pod pramenem. 

  Bezejmenné levostranné přítoky 2-5 – 4 krátké přítoky v Rybništi. 

  Bezejmenný levostranný přítok 6 – vtok je v Rybništi, nad Školním rybníkem. 

  Bezejmenné levostranné přítoky 7-8 – 2 přítoky z pravé strany do Školního rybníka 

v Rybništi (přítok 8 – je velmi krátký a vytéká z malého rybníčka). 

  Bezejmenný levostranný přítok 9 – přítok je krátce nad vtokem Matyásky do Velkého 

rybníka SV od Rybniště. 

  Pravé přítoky potoka Matyáska: 

  Bezejmenné pravostranné přítoky 1-2 – 2 krátké přítoky netaleko železnice v JZ části 

Rybniště. 

  Vedlejší pravé rameno Matyásky začíná nad Školním rybníkem a končí pod Školním 

rybníkem v Rybništi. 

  Bezejmenný pravostranný přítok 3 – vtok je do vedlejšího pravého ramene Matyásky 

v Rybništi. 

  Protéká  Školním rybníkem v Rybništi. 
 

☼Matzkeho mlýn (mlýn) – DC (ČS) 5252 – 9,1 km VJV od DC (nlýn z konce 16. stol. se 

nacházel nedaleko obcního úřadu na potoce Bystrá v Horních Habarticích, tj. ob. mezi 

ob. Dolní Habartice a Markvartice, podél potoka Bystrá, Z od Nového Oldřichova) 

(DVM).  



  Syn.: Horní mlýn. 

 

☼Matzmühle – CV (KH) 5445 – 12,4 km SZ od CV (mlýn u potoka Chomutovka, JZ od 

vrchu Hadinec, SV od Hory Sv. Šebestiána, tj. ob. SSV od Výsluní, SZ od Křimova, 

S od ob. Místo – mlýn zanikl v r. 1945) (www-8).  

Syn.: Kleine Stadt Mühle. 

 

☼Mauerschien (= Maueršín-mlýn) – LT (ČS) 5351 – 14,8 km SV od LT (SK-2). 

 

☼Mauerschin (= Maueršín) – LT (ČS) 5351 – 14,8 km SV od LT (podle GK je to mlýn) 

(GK, H6, KBA, KKA, KKA-2, MSM, SM, UL). 
 

Mauerschiner Bach (= Zubrnický potok) – LT+UL (ČS) – pramení v prostoru Na Stínkách 

(JJV od Bukové hory, ZSZ od vrchu Matrelík). Protéká ob. Zubrnice a při západním 

okraji Zubrnic vtéká zprava do Lučního potoka (L-2). 

 

☼Maueršín – LT (ČS) 5351 – 14,8 km SV od LT (mlýn s nejasnou polohou, asi na 

Zubrnickém potoce, pravděpodobně v okolí osady Maueršín, která se nacházela SSZ od 

ob. Knínice, na katastru Knínice, v cípu okresů LT a UL) (SM).  

Syn.: Mauerschien, Mauerschin. 

 

Meandry Ohře – LN+LT – neregulovaný úsek řeky s patrnými změnami jeho toku – např. 

mezi Písty a Doksany, v okolí Loun, Postoloprt, Žatce atd. (TP23). 
 

Meczetyn (= Modlanský potok) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši cca 700 m, 

JV od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, 

Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. 

V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (A-MK1981). 

 

Mečetín (= Modlanský potok) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši cca 700 m, JV 

od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, 

Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. 

V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (A-MK1981). 

 

Medulanewasser (= Medulánka-potok) – LT (ČS) ? – pramení u křižovatky silnic VJV od 

vrch Kamýk (SV od Miřejovic) a teče cca na V(-VSV). Západ. od Skalice (před 

přítokem potoka Skalitzer Bach) vtéká zprava do Pokratického potoka (HKLT 24, TL). 
 

Medulánka-potok – LT (ČS) ? – pramení u křižovatky silnic VJV od vrch Kamýk (SV od 

Miřejovic) a teče cca na V(-VSV). Západ. od Skalice (před přítokem potoka Skalitzer 

Bach) vtéká zprava do Pokratického potoka (TL).  

Syn.: Medulanewasser. 

 

≈↓Medvědí vodopád – CV (KH) 5545 – 12,7 km SZ od CV (vodopád na Bezejmenném 

potoce protékajícím Polskými bažinami se nachází JV od Spáleného rybníka, JZ od 

vrchu Hadinec a SV od Vodopádu Chomutovky (www.mapy). 

 

☼Mehlmühle (mlýn) – CV (KH) 5544 – 28 km Z od CV (mlýn u osady Výsada, tj. osada 

SSV od Českých Hamrů, Z od Kovářské, J od Nového Zvolání) (JK). 

 

☼Měcholupský mlýn (mlýn) – LN (?) 5747 – 20,9 km JZ od LN (mlýn připomínaný v r. 

1930 a zrušený v r. 1952 byl napájen náhonem z potoka Blšanka nedaleko zámku 

v Měcholupech, tj. ob. J od Žatce, SV od Libořic, JZ od ob. Holedeč) (DVM). 

 

≈Mechový pramen (pramen) – CV (KH) 5546 – 4,5 km SZ od CV (pramen NRPS-9110 na 

levé straně Bezručova údolí JZ od Hrádečné, VSV od Krásné Lípy a JV od Zámeckého 

vrchu) (NRPS, www.mapy) 

 



☼Meih M.M. (mlýn) – MO (PK) 5447 – 6,6 km SZ od MO (mlýn se nacházel jižně od 

Záluží, nyní je zde průmyslový areál) (www.mapy). 

 

Meinhold (= Modlanský potok) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši cca 700 m, 

JV od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, 

Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. 

V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (J-MK15). 

 

☼Meiselmühle (= Grizzlochův mlýn-mlýn)  – UL (KH) 5249 – 14,6 km SZ od UL 

(www.mapy). 

 

Melda (= Moldavský potok – TP (KH) – Pramení JZ od +Sklářského vrchu-864, SV od 

Oldříše. Na východě a severu obtéká ob. Moldava, SZ od Moldavy dosahuje ke státní 

hranici a pak teče cca 900 m jako HVT a SSZ od vrchu U hranice (ZSZ od hraničního 

přechodu Moldava-Holzhau) odtéká do Německa (J-MK8).  

 

Mělecký potok – LN (ČS) – pramení SZ od vrchu Mělce-223 (SV od Března). Protéká SZ 

okrajem Loun a SZ od lounského výstaviště vtéká zprava do Ohře – plocha povodí 2,5 

km2. (SB, www.mapy). 
 

☼Mengemannův mlýn (mlýn) – DC (ČS+LP) 5252 – 10,6 km V od DC (mlýn se nacházel 

na pravostranném Bezejmenném přítoku potoka Bystrá JV od bezinky Robin Oil a Z od 

kostela sv. Martina v Markvarticích, tj. ob. JZ od České Kamenice, J od Srbské 

Kamenice, SZ od Žandova) (DVM). 

 

≈Menhartická stud. (?studánka) – CV (KH) 5445 – 10,3 km SZ od CV (studánka u bývalé 

obce Menhartice, VJV od Hory Sv. Šebestiána, JV od Menhartického vrchu a SZ od 

Suchdola – celkem jsou blízko sebe evidované 4 studánky a to Pramen v Menharticích 

1až4.) (www.mapy). 

  Syn.: Pramen v Menharticích 1-4. 
 

Menhartický potok – CV (?) ? –Pramení v prameništi 2 km V od Hory Sv. Šebestiána, teče 

klikatě cca JV směrem. Končí ve  v.n. Křimov jako levostranný přítok Křimovského 

potoka. Podle VT je délka 3,900 km, plocha povodí 3,0 km2 (podle SB, ale je asi 

chybně). (SB, VT, www-mapy). 

 Levé přítoky Menhartického potoka:  

Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok nad prvým průtočným rybníčkem od 

pramene Menhartického potoka. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – krátký přítok SSZ od Křimova. 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – vtéká S od Křimova. 

 Pravé přítoky Menhartického potoka:  

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – přitéká krátce pod pramenem. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – krátký přítok SV od Nové Vsi (nad Bezejmenným 

průtočným rybníkem). 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – vtéká blízko vtoku Menhartického potoka do v.n. 

Křimov (SSV od Křimova). 

Protéká Bezejmennými průtočnými rybníky (pod spodním je Janin vodopád) SZ-SSZ 

od Křimova. 
 

≈Menhartický vodojem (studánka) – CV (KH) 5445 – 11,5 km SZ od CV (studánka se 

nachází mezi bývalou ob. Menhartice a Horou Sv. Šebestiána, JZ od Menhartického 

vrchu a SV od Nové Vsi) (www.mapy). 
 

≈↓Menhartický vodopád (= Janin vodopád) – CV (KH) 5544 – 11,7 km SZ od CV 

(www.mapy). 

 



Mentauer Bach (potok) – LT (ČS) ? – pramení u silnice Z od samoty U mlýna a teče cca na 

VJV. Pod samotou U mlýna vtéká zprava do Pokratického potoka – pravděpodobně se 

jedná o Mentavský potůček (HKLT 24). 
 

Mentavský potůček – LT (ČS) ? – potůček pramenící na V úpatí vrchu Hradiště, který vtéká 

do Pokratického potoka (TL). 
 

Merboltický potok – DC-CL (ČS) – pramení při jižním okraji Rychnova (SZ od Verneřic). 

Protéká ob. Rychnov, Sluková, Merboltice. Vtéká zleva do Ploučnice dvěma rameny a 

to pravé rameno SV od Malého Šachova a levé rameno na SZ okraji Malého Šachova. 

Podle SA plocha povodí 16,645 km2, délka 11,4 km (DVM, H, HN, H18, OCL, ODC, 

SA, TP18, TP23, www.mapy).  

Syn.: Mertendorfer Bach, Schneppendorfer B., Triebsbach, Triebs Bach, Triebsch B., 

Triebschbach, Triebsch Bach, Tübsch B., Tübschbach. 

 Poznámka: Jižně od Starého Šachova (SV od Merboltic a SZ od Podlesí) se rozděluje 

do dvou ramen, když pravé rameno stéká do Ploučnice SV od Malého Šachova a levé 

rameno vtéká do Ploučnice při SZ okraji Malého Šachova. 

 Levé přítoky Merboltického potoka: 

 Vedlejší levé rameno Merboltického potoka začíná SZ od čp. 520 Valkeřice (Sluková), 

protéká Bezejmenným rybníkem a končí ve východní části Slukové u č.p. 5.  

 Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je J od Valkeřic. 

 Bezejmenné levostranné přítoky 2-3 – 2 přítoky ve střední části Merboltic. 

 Pravé přítoky Mernoltického potoka: 

 Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je mezi ob. Rychnov a Sluková. 

 Bezejmenný pravostranný přítok 2 – krátký přítok V od Slukové. 

 Bezejmenné pravostranné přítoky 3-5 – 3 přítoky v JZ části Merboltic. 

 Bezejmenné pravostranné přítoky 6-8 – 3 přítoky v SV části Merboltic. 

 Protéká dvěma malými rybníky v Rychnově. 
 

☼Meronitz M.M. (mlýn) – TP (ČS) 5548 – 18,2 km J od TP (mlýn na Lužickém potoce u 

obce Měrunice, tj. ob. u Žichova, JZ od Červeného Újezdu, JJV od Bíliny) 

(www.mapy). 

 

☼Mertel Säge M. (= Mertlův mlýn - mlýn a vodní pila) – MO (KH) 5346 – 22,6 km SZ od 

MO (mlýn s vodní pilou se nacházel nedaleko státní hranice s Německem SV od 

Brandova, SZ od Hory Sv. Kateřiny a Z od ob. Klíny – z mapy není jasné kterým 

potokem byl mlýn poháněn) (www.mapy). 

 

Mertendorfer Bach (= Merboltický potok) – DC-CL (ČS) – pramení při jižním okraji 

Rychnova (SZ od Verneřic). Protéká ob. Rychnov, Sluková, Merboltice. Vtéká zleva do 

Ploučnice dvěma rameny a to pravé rameno SV od Malého Šachova a levé rameno na 

SZ okraji Malého Šachova (0,6 km SV od obce) (GS). 

 

☼Mertendorf M.M. (mlýn) – DC (ČS) 5252+5352 – 13 km JV od DC (mlýn na 

Merboltickém potoce při severním okraji ob. Merboltice, tj. ob. JV od Benešova n.Pl., 

SSV od Verneřic, JZ od Žandova) (www.mapy). 

 

☼Mertenmühle (= Mertlův mlýn-mlýn) – MO (KH) 5346 – 22,6 km SZ od MO (BTM). 

 

☼Mertlův mlýn (mlýn) – MO (KH) 5346 – 22,6 km SZ od MO (mlýn na Flájském potoce, 

při státní hranici V od Brandova – uveden na mapě z r. 1939 na www-8) (www-

8+mapy).  

Syn.: Mertel Säge M., Mertenmühle. 
 



≈Městský pramen – CV (PK) 5645 – cca 19,8 km JZ od CV (léčivý pramen NRPS 4861 na 

okraji Klášterce nad Ohří, SZ od Lestkova – pramen je podchycen v hloubce 90 m) (BP, 

NRPS, www.stránky). 
 

ΘMěstský rybník (= Bobří rybník) – DC (ŠP) 4952 – 30,1 km SV od DC (TP18), 
 

Metschen (= Modlanský potok) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši cca 700 m, 

JV od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, 

Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. 

V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (A-MK1981). 

 

ΘMexiko (rybník) – DC (ŠP) 5053 – 32,9 km SV od DC (průtočný rybník na Jiříkovském 

potoce v při severním okraji Rumburka (mezi č.p. 82 a 84) (www.mapa-turistika České 

Švýcarsko, www.stránky).  
 

ΘMexiko (rybník) – TP (PK) 5349 – 2,7 km SV od TP rybník při východním okraji 

Sobědruh, tj. ob. SZ od Srbic, JJZ od Krupky – název byl dosud nalezen pouze na 

katastrální mapě při silnici 13, JZ od OD Olympie) (www.mapy). 

 

≈Meziboří (= Pramen Meziboří-studánka) – MO (KH) 5347 – 15,1 km SSZ od MO 

(www.mapy). 

 

☼Mezihořské mlýny – CV (KH) 5446 – 9,1 km SSZ od CV (2 mlýny /Griessel MM a Raben 

MM – viz hesla/ se nacházejí v okolí Mezihoří, tj. ob. JJV od Zákoutí, S od Blatna, Z od 

ob. Boleboř) (BTM). 

 

☼Mihalka mühle (= Michálkův mlýn-mlýn) – LN (JP) 5846 – 37,4 km JZ od LN (DVM). 

 

ΘMichálek (= Stebenský rybník-rybník) – LN (JP) 5846 – 38,5 km JZ od LN (Archiv). 

 

☼Michálkův mlýn (mlýn) – LN (JP) 5846 – 37,4 km JZ od LN (panský mlýn, pila a olejna 

při Podvineckém potoce Z od zámku v Petrohradu a  S od Stebna, tj. ob. SV od Blatna, 

V od Malměřic, JJZ od Černčic – mlýn byl zbořen po povodni v r. 1872) (DVM).  

  Syn.: Mihalka mühle, Säge Mund Oehl Presse. 

 

Michanická strouha – CV (?) ? – plocha povodí 6,277 km2 (podle SB je plocha povodí 

pouze 1,8 km2 ?), délka 4,0 km. Levostranný přítok Chomutovky, v ř.km 25 (SA, SB). 
 

Mikulášovický potok – DC (ŠP) – pramení při JV okraji Mikulášovic, SZ od ob. Kopec. 

Protéká ob. Mikulášovice a Vilémov. Ve Vilémově (okolí objektu č.p. 164) vtéká zleva 

do Vilémovského potoka. Podle PPUL má následující číslo hyd. pořadí a ID toku: 1-15-

01-025 – 146780000100 (DVM, ODC, TP18, www.mapy).  

Syn.: Nixdorfer Bach. 

Levé přítoky Mikulášovického potoka: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtéká do Bezejmenného rybníka v JV části 

Mikulášovic (3 rybník pod pramenem, S od č.p. 178). 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je v Mikášovicích (okolí č.p. 241). 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – vtok je v Mikulášovicích (SZ od č.p. 700). 

Bezejmenný levostranný přítok 4 – vtok je JZ od Knihovny v Mikulášovicích. 

Bezejmenný levostranný přítok 5 – krátký přítok v Mikulášovicích (okolí č.p. 544). 

Bezejmenné levostranné přítoky 6-7 – 2 přítoky v Mikulášovicích JV od Muzea 

nožířské tradice. 

Bezejmenný levostranný přítok 8 – vtok je v Mikulášovicích (okolí č.p. 508). 

Krátké vedlejší levé rameno Mikulávického potoka v Mikulášovicích (okolí č.p. 492-

405). 

Bezejmenný levostranný přítok 9 – krátký přítok v Mikulášovicích (S od č.p. 427). 

Pravé přítoky Mikulášovického potoka: 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d146780000100&QI=-1


Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je v Mikulášovicích JJV od zdravotnického 

střediska. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – vtok je v Mikulášovicích (okolí č.p. 398). 

Protéká třemi rybníky (nebo nádržemi) v JV části ob. Mikulášovice, rybníkem 

v Mikulášovicích (okolí č.p. 256). 
 

Mikulovský potok (= Bouřlivec-potok) – TP (KH-PK) ? – Pramení 1,2 km SZ od Mikulova, 

na J úpatí vrchu Klínovčík-836. Protéká ob. Mikulov, Mlýny, Střelná, Hrob, Oldřichov, 

Jeníkov, Lahošť, protéká údolí nádrží Všechlapy, Želénky a Hostovice a zde vtéká do 

Bíliny – název je znám z okolí Mikulova (J-MK5). 

 

Milda (= Moldavský potok) – TP (KH) – Pramení JZ od +Sklářského vrchu-864, SV od 

Oldříše. Na východě a severu obtéká ob. Moldava, SZ od Moldavy dosahuje ke státní 

hranici a pak teče cca 900 m jako HVT a SSZ od vrchu U hranice (ZSZ od hraničního 

přechodu Moldava-Holzhau) odtéká do Německa (J-MK8). 

 

Mileschauer B. (= Milešovský potok) – LT (ČS) ? – pramení mezi ob. Páleč a Lukov, 

v prostoru Březina jako výtok Vojenského rybníka. Pod Malými Žernosekami (SV od 

obce) vtéká zleva do Labe (www.mapy). 

 

Mileschauer Bach (= Milešovský potok) – LT (ČS) ? – pramení mezi ob. Páleč a Lukov, 

v prostoru Březina jako výtok Vojenského rybníka. Pod Malými Žernosekami (SV od 

obce) vtéká zleva do Labe (FF, P-3, UIB). 
 

Milešovský potok – LT (ČS) – pramení ve výšce 665 m v prostoru Březin (JV od obce) jako 

výtok Vojenského rybníka. Protéká ob. Milešov, Velemín, Císařský Mlýn, Malé 

Žernoseky. V od Malých Žernosek vtéká zleva do Labe. Podle SA délka 14,4 km, 

plocha povodí 40,273 km2 (AZ-2, ČS, ČS-2, EVT, H11, H12, HN, HPN, FF, CHÚSČ, 

J-MK30, KSL, OLT, OT, PK, RP, S, SA, SB, SCHÚ, TL, TP23, ULT, VHM 02-34, 

www.mapy).  

Syn.: Bach Topelin (spodní část), Černý potok, Deppleier Mühlbach (dolní část), Luh 

Bach, Mileschauer B., Mileschauer Bach, Milleschauer B., Milleschauerbach, 

Milleschauer Bach, Stepelin, Stepelín, Stepelni, Tepelin Bach, Tepelný, Teplený, 

Töpleier Bach, Tschentschitzer Bach. 

Levé přítoky Milešovského potoka: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je mezi prostorem Močál a Na křižovatce (SV 

od Vojenského rybníka. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je JZ od vrchu Opina. 

Bezejmenné levostranné přítoky 3-4 – dva přítoky J od ob. Černčice (JV od vrchu 

Opina). 

Bezejmenné levostranné přítoky 5-8 – čtyři krátké přítoky JZ od Milešovky. 

Krátké levé rameno s průtočným rybníkem při jižním okraji Milešova. 

Bezejmenný levostranný přítok 9 – krátký přítok SZ od Lučního Mlýna (V od 

Milešova). 

Bezejmenný levostranný přítok 10 – krátký přítok VSV od Lučního Mlýna (V od 

Milešova). 

Bezejmenný levostranný přítok 11 – krátký přítok Z od Velemína (JZ od Bíléhu 

Újezdu). 

Luční potok – vtéká zleva do Milešovského potoka ve V části ob. Velemín. 

Bezejmenný levostranný přítok 12 – krátký přítok při východním okraji Velemína. 

Bezejmenný levostranný přítok 13 – krátký přítok V od Velemína. 

Chotiměřský potok – vtéká zleva do Milešovského potoka v Oparenském údolí u 

Oparenského Mlýna. 



Krátké vedlejší levé rameno Milešovského potoka s průtočným rybníkem v Oparenském 

údolí, nad Císařským Mlýnem. 

Pravé přítoky Milešovského potoka: 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-4 – čtyři různě dlouhé přítoky JZ od Milešovky. 

Pálečský potok – vtéká do Milešovského potoka zprava v JV části Milešova. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 5-7 – není jasné zda se jedná o přítoky nebo výtoky 

(nebo vedlejší rameno s průtočnými rybníky) ze 2 Bezejmenných rybníků JV od 

Lučního Mlýna (V od Milešova). 

Bezejmenný pravostranný přítok 8 – krátký výtok z Bezejmenného rybníka při V okraji 

Velemína. 

Bezejmenný pravostranný přítok 9 – vtok je v Oparenském údolí, nad mostem D8. 

Bezejmenný pravostranný přítok 10 – výtok z rybníka nad bývalým mlýnem pod 

mostem D8 v Oparenském údolí. 

Bezejmenný pravostranný přítok 11 – krátký přítok pod mostem D8 v Oparenském 

údolí. 

Bezejmenný pravostranný přítok 12 – krátký přítok JZ od Oparenského Mlýna 

v Oparenské údolí. 

Oparenský potok – přítok pod nádražím Oparno v Oparenském údolí, pod Černým 

mlýnem. 
 

Milíře (potok) – CV (KH) – pramení SZ od Vykmanova, SV od vrchu Vysoká seč. V ob. 

Kovářská (západně od č.p. 358) vtéká zprava do potoka Černá voda. Délka 3,6 km, 

plocha povodí 5,323 km2, č. 1-15-03-020, bez dalších podrobností (SA, www.mapy). 

 Syn.: Heiden Bach. 

Levé přítoky potoka Milíře: 

Bezejmenné levostranné přítoky 1-3 – 3 přítoky (jen 1 je delší) SV od vrchu Vysoká seč. 

Bezejmenné levostranné přítoky 4-9 – 6 přítoků JV od vrchu Milíře. 

Bezejmenný levostranný přítok 10 – vtok je SSV od vrchu Milíře. 

Bezejmenné levostranné přítoky 11-12 – 2 přítoky SV od vrchu Na vrchu. 

Pravé přítoky potoka Milíře: 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-2 – 2 přítoky SV od vrchu Vysoká seč. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 3-5 – 3 přítoky JV od vrchu Milíře. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 6-12 – 7 přítoků VJV-SSV od vrchu Milíře. 

Bezejmenný pravostranný přítok 13 – vtok je přd vtokem potoka Milíře do potoka Černá 

voda. 
 

Milířka (potok) – DC (LH) – pramení nedaleko státní hranice S od vrchu Ptačinec, J od vrchu 

Weberberg, v prostoru Černá brána. Na okraji Dolního Podluží vtéká zprava do 

Lesenského potoka, který krátce na to v Dolním Podluží (u Obecního úřadu) vtéká 

zprava do Lužničky (TP18, wwwLH, www.mapy+stránky).  

  Levé přítoky Milířky: 

  Bezejmenné levostranné přítoky 1-2 – 2 přítoky v okolí bývalého dolu Berghau a JV od 

štoly Milířka. 

  Bezejmenný levostranný přítok 3 – vtok je V od Lesné, S od štoly U knížecí studánky. 

  Pravé přítoky Milířky: 

  Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je JZ od kóty Rohál, JV od Lesné. 

  Krátké vedlejší pravé (?levé) rameno Milířky JV od Lesné. 

  Bezejmenný pravostranný přítok 2 – vtok je SV od Lesné (SZ od vrchu Rohál). 

  Krátké vedlejší pravé rameno Milířky v Dolním Podluží obtékající dům s č.p. 259. 

  Bezejmenný pravostranný přítok 3 – krátký přítok v Dolním Podluží, SSV od č.p. 259. 



  Bezejmenný pravostranný přítok 4 – jedná se o krátký výtok ze dvou průtočných nádrží 

v jižní části Dolního Podluží. 
 

Milleschauer B. (= Milešovský potok) – LT (ČS) ? – pramení v prostoru Březin (JV od obce) 

jako výtok Vojenského rybníka. Protéká ob. Milešov, Velemín, Císařský Mlýn, Malé 

Žernoseky. SV od Malých Žernosek vtéká zleva do Labe (HF, HO, KI, MA). 

 

Milleschauerbach (= Milešovský potok) – LT (ČS) ? – pramení v prostoru Březin (JV od 

obce) jako výtok Vojenského rybníka. Protéká ob. Milešov, Velemín, Císařský Mlýn, 

Malé Žernoseky. SV od Malých Žernosek vtéká zleva do Labe (J-MK30). 

 

Milleschauer Bach (= Milešovský potok) – LT (ČS) ? – pramení v prostoru Březin (JV od 

obce) jako výtok Vojenského rybníka. Protéká ob. Milešov, Velemín, Císařský Mlýn, 

Malé Žernoseky. SV od Malých Žernosek vtéká zleva do Labe (GS, H11, H12, HKLT 

24, HPN, J-MK30, KKA). 

 

ΘMílový rybník (= Mílův rybník) – MO (ČS) 5548 – 7,3 km JV od MO (rybník se nachází 

východně od Zaječic, S od Bečova a Z od Skršína – podle SB nad tímto rybníkem vtéká 

Bezejmenný potok do Zaječického potoka) (SB). 
 

Milta (= Moldavský potok) – TP (KH) – Pramení JZ od +Sklářského vrchu-864, SV od 

Oldříše. Na východě a severu obtéká ob. Moldava, SZ od Moldavy dosahuje ke státní 

hranici a pak teče cca 900 m jako HVT a SSZ od vrchu U hranice (ZSZ od hraničního 

přechodu Moldava-Holzhau) odtéká do Německa (J-MK8). 

 

ΘMílův rybník – MO (ČS) 5548 – 7,3 km JV od MO (rybník se nachází východně od 

Zaječic, S od Bečova a Z od Skršína a protéká jím Zaječický potok) (VHM 02-34, 

www.mapy).  

Syn.: Mílový rybník. 
 

≈Minerální pramen Luna Ia+b – LN (ČS) 5648 – termální uhličitanový pramen tvoří výron 

z hloubky 1098-1192 m z vrtu v Lounech mezi ul. Vladimírská a Chřibská kde  existují 

dva vývody nedaleko sebe a voda je využívaná i v blízké nemocnici pramenem Luna II 

(www.mapy). 

 

≈Minerální pramen Luna II – LN (ČS) 5648 – pramen tvoří výron z vrtu (viz také Luna 

Ia+b  a tento pramen je v areálu lounské nemocnice v Lounech (www.mapy). 

 

≈Minerální pramen Praga (= Pramen Praga) – LN (ČS) 5548 – 7,4 km SZ od LN 

(www.mapy). 

 

≈ Mineralquelle (= Brunnenhaus-zřídlo) – MO (?) 5547 – 4,4 km JJZ od MO (www.mapy). 

 

☼Minitz M.M. (mlýn) – LN (?) 5647 – 17,2 km ZSZ od LN (mlýn na Chomutovce u obce 

Minice, tj. obec JV od ob. Velemyšleves, JZ od Blažimy, SV od Žíželic) (www.mapy). 

 

Minnichsteen (= Kámen čarodějky-balvan) – TP (PK) 5349 – 2,1 km VJV od TP (J-MK19). 

 

Miřetický potok – CV (DH) – pramení Z od ob. Vlkaň (SSV od Kojetína). Protéká ob. 

Miřetice u Vintířova. JV od Miřetiv u Vintířova vtéká zleva do Vintířovského potoka 

(www.mapy). 

  Levé přítoky Miřetického potoka: 

  Vlkaňský potok – vtéká do Miřetického potoka SZ od Vintířovského vrchu. 

  Bezejmenné levostranné přítoky 1-2 – dva středně velké přítoky Z od Miřetic u 

Vintířova. 

  Pravé přítoky Miře tického potoka: 

  Bezejmenný pravostranný přítok 1 – krátký přítok Z od Miřetic u Vintířova. 

  Protéká Bezejmenným návesním rybníkem v Miřeticích u Vintířova. 



 

Místní tok Vodochody (směrem k Čepelu) – LT (?) ? – plocha povodí 18,196 km2, délka 0,1 

km, č. 1-13-04-058, bez dalších podrobností (SA). 
 

≈↓Míšeňské vodopády – DC (LH) 5153 – 26,6 km SV od DC (tři vodopády na 

Bezejmenném pravém přítoku Zlatého potoka nedaleko jeskyně, tak je zaznamenán údaj 

na turistické mapě www.mapy, ale podle různých pramenů je např. v Míseňském údolí 

– toto je na www.mapách severně a na jiném potoce, nebo údaj, že se nachází na 

levobřežním přítoku Lesenského potoka je také zavádějící, protože tam vtéká Zlatý 

potok a do toho se vlévá zleva potok v Míšeňském údolí nebo zprava bezejmenný potok 

s vyznačenými vodopády a s jeskyní) (www.mapy, www.stránky s heslem Míšeňské 

vodopády) (www.mapy).  

  Syn.: Míšeňský vodopád. 
 

≈↓Míšeňský vodopád (= Míšeňské vodopády) – DC (LH) 5153 – 26,6 km SV od DC (na 

turistických mapách je uváděn pouze tento název ve smyslu, že se jedná o jeden 

vodopád) (www.mapy) 

 

☼Mittel M. (mlýn) – LT (?) 5551 – 14,3 km JJV od LT (mlýn na potoce Čepel při západním 

okraji ob. Podlusky, tj. západní část Roudnice n.L., VSV od Nížeboh, J od ob. Hrobce) 

(www.mapy).  
 

☼ Mittel M.M. (= Střední mlýn-mlýn) – MO (KH) 5447 – 10,9 km SZ od MO (www.mapy). 

 

☼Mittelmühle (= Český mlýn) – DC (LP) 5052 – 20,1 km SV od DC (www.stránky). 

 

☼Mittelmühle (= Prostřední Mlýn-mlýn) – DC (ČS+LH+LP) 5152 – 14 km VSV od DC 

(DVM). 

☼Mittelmühle (mlýn) –Kopec (obec) – DC (LP) 5052 – 23,2 km SV od DC (mlýn na 

Brtnickém potoce ve spodní (JZ) části obce Kopec, tj. ob. Z od ob. Brtníky, J od 

Knížecí, SZ od Vlčí Hory – mlýn zanikl v r. 1946) (DVM). 

 

☼Mittelmühle – LT (ČS) 5549 – 19,2 km JZ od LT (mlýn v okolí ob. Třebívlice) (SM).  

Syn.: Mittel-Mühle. 
 

☼Mittel-Mühle (= Mittelmühle) – LT (ČS) 5549 – 19,2 km JZ od LT (SM). 
 

ΘMittel T. (= Prostřední rybník) – UL (KH) 5249 – 12,6 km SZ od UL (MA). 

 

ΘMittelteich (rybník) - TP (?) ?5348 – cca 10 km Z od TP (rybník „?někde“ v širším okolí 

Oseku, ale na mapách se jej dosud nepodařilo prokázat, možná se jedná o rybník 

nedaleko Velkého továrního rybníka v jižní části Oseku) (GS). 
 

ΘMittelteich (= Školní rybník) – DC (LH) 5153 – 24 km SV od DC (GS, www.mapy). 
 

ΘMittel Teich (= Prostřední rybník) – UL (KH) 5249 – 12,6 km SZ od UL (HPN, PP). 
 

ΘMittel Teich (= Školní rybník) – DC (LH) 5153 – 24 km SV od DC (www.mapy). 

 

Mittlere Bach (= Chudoslavický potok-část) – UL+LT (ČS) – pramení mezi ob. Rýdeč a 

Lbín a mezi Staňkovicemi a Čeřeništěm. Protéká ob. Chudoslavice. Do Lučního potoka 

vtéká zprava V od Těchobuzic (UIB). 

 

☼Mittlere M. (= Witschel M.M.-mlýn) – LT (ČS) 5549 – 19,2 km JZ od LT (HO, KI) 

 

☼Mittlere Mühle (= Prostřední Mlýn-mlýn) – CV (?) 5645 – 18,7 km JJZ od CV (DVM, 

www.stránky+mapy). 

 

☼Mittlere M.M. (mlýn)  – CV (KH) 5544 – cca 20 km Z od CV (mlýn na Přísečnickém 

potoce v Přísečnici, tj. ob. JV od Vejprt, SV od  Kovářské, S od Měděnce) 

(www.mapy). 



 

ΘMittlerer T. (= Prostřední rybník-rybník) – MO (PK) 5447 – 6,4 km SSZ od MO 

(www.mapy). 

 

ΘMittlerer Teich (= Prostřední rybník) – CV (PK) 5546 – 2,2 km SV od CV (HPN, SZ). 
 

ΘMittlere Teich (rybník) – LT (ČS) 5449 – 13,5 km Z od LT (rybník u Milešova, Z od 

Velemína) (GS). 
 

ΘMittlere Teich (rybník) – TP (PK) 5349 – 6,3 km JJV od TP (rybník u Hradiště, v okolí 

Bžan) (GS). 
 

☼Mittlerlmühle (mlýn) – CV (KH) 5544 – cca 20 km Z od CV (mlýn se nacházel v zaniklé 

obci Přísečnice, tj. ob. JV od Vejprt, SV od  Kovářské, S od Měděnce JV od Vejprt, SV 

od  Kovářské, S od Měděnce) (DVM). 

 

ΘMittler Schwammteich (rybník) – TP (ČS) 5449 – 9,8 km JJV od TP (rybník v širším okolí 

„?někde“ u Kostomlat pod Milešovkou) (GS). 
 

Θ Mittler T. (= Prostřední rybník) – CV (PK) 5546 – 2,2 km SV od CV (www.mapy). 

 

ΘMlejňák (= Mlýnský rybník) – LN (?) 5649 – 11,6 km VJV od LN (www.stránky). 

 

☼Mlikojed M.M. (mlýn) – LT (?) 5450 – 2 km JZ od LT (mlýn ve V části Mlékojed, tj. ob. 

SZ od Terezína, VJV od vrchu Radobýl, S od Nových Kopist) (www.mapy). 

 

☼Mlýn (= Horní Mlýn) – LN (?) 5548) – 7,9 km SZ od LN (www.mapy). 

 

☼Mlýn (= Starý Mlýn) – LN (?) 5846 – 35,4 km JZ od LN (www.mapy). 

 

☼Mlýn Čertova Voda (mlýn) – DC (LP) 5151 – 4 km S od DC (mlýn se nacházel v obci 

Čertova Voda na stejnojmenném potoce, tj. ob. J od Dolního Žlebu, Z od Podskalí – 

jako druhý mlýn v této obci byl postaven v r. 1792, ala jeho přesná poloha není 

uvedena) (www.stránky). 
 

☼Mlýn a pila v obci Perštejn – CV (KH) 5644 – 23,3 km ZJZ od CV (mlýn a pila se 

nacházely v nebo u obce Perštejn, tj. ob. Z od Klášterce nad Ohří, J od Údolíčka, S od 

Okounova) (BTM). 

 

☼Mlýn a pila v Příbrami – DC (ČS) 5351 – 12,5 km JJV od DC (mlýn spolu s pilou se 

nacházel na Bobřím potoce v Příbrami, tj. ob. V od +Buková, J od Rychnova, SV od 

Zubrnic – mlýn se nacházel v čp. 83) (www.stránky). 

 

☼Mlýn Brozany (= Brozany-mlýn) – LT (?) 5550 – 9,3 km J od LT (DVM, www.stránky). 

 

☼Mlýn Březno – CV (PK) – 6,5 km JJZ od CV (Mlýn se nacházel na potoce Hutná Z u 

Března, SZ od Střezova a SZ od Tušimic) (www.stránky).  

 Syn.: MM Priesen, Priesen MM. 

 

☼Mlýn č. 18 (mlýn) – DC (LP) 5251 – 3 km ZSZ od DC (Mlýn v Bělé, tj. sev. část DC-

Podmokly, ZSZ od ob. Jalůvčí, nad potůčkem Bělá – možná se jedná o Gauber M.M.) 

(K2).  

  Syn.: Mahlmühle N. 18. 

 

☼Mlýn čp. 6 (mlýn) – LT (ČS) 5449+5549 – 13,7 km ZJZ od LT (barokní mlýn z r. 1752 se 

nacházel na potoce Modla v obci Vlastislav, tj. ob. ob. u ob. Sutom, ZJZ od Lovosic, SZ 

od Třebenic) (www.stránky).  

  Syn.: Mlýn ve Vlastislavi, Watislaw M.M. 

 

☼Mlýn čp. 18 v Zubrnicích – UL (ČS) 5351 – 12,7 km VJV od UL (mlýn se nachází SV od 

nádraží Zubrnice, J od kostela při JV okraji Zubrnic, tj. ob. JV od Malého Března, J od 



+Buková, SSZ od Touchořin – mlýn byl napájen náhonem z Lučního potoka spolu 

mlýnem čp. 19) (DVM). 

 

 

☼Mlýn čp. 19 v Zubrnicích – UL (ČS) 5351 – 12,8 km VJV od UL (mlýn se nachází SV od 

nádraží Zubrnice, JV od kostela při JV okraji Zubrnic, tj. ob. JV od Malého Března, J od 

+Buková, SSZ od Touchořin – mlýn byl napájen náhonem z Lučního potoka spolu 

mlýnem čp. 18) (DVM). 

 

☼Mlýn Doksany – LT (?) 5550+5551 – 9,2 km JJV od LT (mlýn ze 12.stol. stojí při pravém 

vedlejším rameni Ohře, JV od kláštera v Doksanech, tj. ob. SZ od Roudnice n.L., V od 

ob. Brozany, JJZ od ob. Hrdly – od r. 1997 je zde malá vodní elektrárna) (DVM). 

 

☼Mlýn Dolejší (= Dolejší Mlýn) – LN (?) 5649 – 7,2 km V od LN (BTM). 

 

☼Mlýn Dolejší (= Dolejší Mlýn) – LN (ČS) 5649 – 11,7 km V od LN (BTM). 

 

☼Mlýn Dolní (= Dolní mlýn) – CV (PK) 5646 – 16,8 km JJZ od CV (BTM). 

 

☼Mlýn Dolní (= Dolní mlýn-mlýn) – LT (ČS) 5650 – 16,6 km J od LT (BTM). 

 

☼Mlýnecký mlýn (mlýn) – LN (?) 5846 – 40,4 km ZSZ od LN (mlýn při Mlýneckém potoce 

mezi ob, Mlýnce a Vesce, JZ od Vroutku – mlýn je blíže k obci Mlýnce, JV od jeho 

zámku) (DVM). 

  Syn.: Linzer M.M., Linzer mühle. 

 

Mlýnecký potok – KV+LN (DH+RP) – podle www.mapy pramení ve VÚ Hradiště, 

v prostoru Zelený Kříž, SZ od vrchu Číhaná 748 (JZ od Podbořanského Rohozce). 

Protéká ob. Valeč (při východním okraji), Skytaly, Mlýnce, Vesce, Vidhostice. JZ od 

ob. Kryry (V od Vidhostické nádrže) vtéká zleva do Blšanky. Délka 17,2 km, plocha 

povodí 43,795 km2  (Archiv, PPUL, SA, www.stránky+mapy).   

Syn.: Filirsch Bach, Filíř, Linzer B., Pilíř. 

Levé přítoky Mlýneckého potoka: 

Vedlejší levé rameno Mlýneckého potoka začíná Z od ob. Skytaly, protéká 

Bezejmenným rybníkem a do Mlýneckého potoka se vrací uprostřed ob. Skytaly. 

Vrbičský potok vtéká zleva do Mlýneckého potoka mezi ob. Mlýnce a Vesce. 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok JJZ od ob. Lužec. 

Krátké levé vedlejší rameno s průtočným rybníčkem v ob. Vidhostice. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtéká nad Vidhostickou nádrží. 

Pravé přítoky Mlýneckého potoka: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – krátký přítok SV od vrchu Prokopy-749. 

Vedlejší pravé rameno Mlýneckého potoka začíná SV od vrchu Prokopy-749 a končí 

V od stejného vrchu (SZ od ob. Valeč). 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – krátký výtok z Bezejmenného rybníka S od ob. 

Valeč. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – krátký výtok z návesního rybníka v ob. Valeč. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – krátký přítok Z od náměstí v ob. Valeč. 

Bezejmenný pravostranný přítok 5 – vtok je JV od ob. Valeč. 

Bezejmenný pravostranný přítok 6 – vtok je V od ob. Jeřeň (protéká 3 Bezejmennými 

rybníky v JV části ob. Jeřeň). 

Bezejmenný pravostranný přítok 7 – víceramenný přítok V od ob. Jeřeň. 

Pravé krátké vedlejší rameno Mlýneckého potoka s průtočným Bezejmenným rybníkem, 

Z od ob. Skytaly. 

Bezejmenný pravostranný přítok 8 – krátký přítok vtéká S od zámku v ob. Mlýnce. 

Bezejmenný pravostranný přítok 9 – vtok je V od zámku v ob. Mlýnce. 



Drahonický potok – vtok do Mlýneckého potoka je J od ob. Lužec. 

Protéká Bezejmenným rybníkem S od vrchu Prokopy (749), Vidhostickou nádrží SV od 

ob. Vidhostice. 
 

Mlýnecký potok – TP (PK) – pramení SZ od Hrobu (SV od kóty 614) a teče na JV a u 

železničního mostu v severní části Hrobu vtéká zprava do Bouřlivce v ř. km 13,5 -  

plocha povodí 1,4 km2 (SB, www.mapy).  
 

☼Mlýn empirového typu (mlýn) – LT (ČS) 5450 – 5,5 km SZ od LT (mlýn pod obcí 

Tlučeň, tj. ob. ob. JV od Sebuzína, ZSZ od Hlinné, SSV od ob. Kamýk – není jasné o 

který ze 7 mlýnů, které se zde nacházely se jedná) (TP23).  

  Syn.: Mlýn u Tlučně. 
 

☼Mlýn Hasina (mlýn) – LN (?) 5648 – 8,2 km JZ od LN (mlýn u potoka Hasina SZ od  

Lipence, tj. ob. SV od Lipna, Z od Jimlína, SZ od Touchovic) (DVM). 

  Syn.: Hasina, Hasina MM., Hasina Mühl. 

 

☼Mlýn Hoř. (= Hořejší Mlýn) – LT (?) 5650 – 17,4 km J od LT (BTM). 

 

☼Mlýn Hořejší (= Hořejší Mlýn) – LN (?) 5649 – 7,2 km V/JV/ od LN (BTM). 

 

☼Mlýn Hořejší (= Hořejší Mlýn) – LN (ČS) 5649 – 11 km V/JV/ od LN (BTM). 

 

☼Mlýn Hradiště (mlýn) – LT (ČS) 5351 – 14 km SV od LT (mlýn na Lučním potoku v JZ 

části ob. Hradiště, pod obcí, u vodárenského objektu, v nadm. výšce 440 m n.m.) 

(MSM). 

 

Mlýnišťský potok (= Pekelský potok) – UL (ČS) – potok pramenící SZ od ob. Žežice, Z od 

Farského vrchu – protéká ob. Žežice, Mlýniště (roklí pod obcí) a UL-Krásné Březno. V 

UL-Krásné Březno vtéká zleva do Labe (archiv, KŠH, TP23). 

 

≈↓Mlýnišťský vodopád (= Vodopád na Pekelském potoce-vodopád) – UL (ČS) 5350 – cca 3 

km SV od UL (vodopád v rokli pod obcí Mlýniště na Pekelském potoce, který pramení 

SZ od ob. Žežice, Z od Farského vrchu a protéká ob. Žežice, Mlýniště a Krásné Březno) 

(archiv). 

 

☼Mlýn Josefa Kohlera (= Ciboušov-mlýn) – CV (KH) 5545 – 17 km ZJZ od CV 

(www.stránky). 

 

☼Mlýn Kostěný (mlýn) – LN (?) 5648 – stál v Lounech nedaleko Dolního mlýna (VA-

MK1980).  

Syn.: Cosstieny, Kosstieny, Kosstyeny, Kostieni, Kostieny, Molendinum Costieny. 

 

☼Mlýn Kremlův (= Kremlův mlýn) – CV (KH) 5544 – 21,7 km ZJZ od CV (BTM). 

 

☼Mlýn Křemýž (mlýn) – TP (PK) 5448 – 5,2 km J od TP (mlýn přestavěný do současné 

podoby v r. 1941 se nachází na levém vedlejším rameni řeky Bíliny JJV od obce 

Křemýž, SZ od Ohníče a SV od Hostomic) (DVM).  

  Syn.: Klein Múhle. 

 

☼Mlýn Lagrounský (= Lagroun-mlýn) – LT (?) 5651 – 17,5 km JJV od LT (SM). 

 

☼Mlýn Liběšice (= Sellnitz M.M.) – MO (PK) 5448 – 7,4 km SV od MO (K2 uvádí: 

„…mlýn mezi tímto místem /Poznámka: Liběšice/  a Želenicemi…“) (K2). 

 

☼Mlýn Lorencový (= Talův mlýn) – LT (?) 5651 – 18,5 km JJV od LT (mlýn na potoce 

Čepel, JV od ob. Kleneč, JZ od ob. Vesce, S od Straškova) (SM).   
 

☼Mlýn Malý Šachov (= Klein Schokau M.M.-mlýn) – DC (ČS) 5252 – 12,7 km JV od DC 

(K2). 
 



☼Mlýn Mašťov – CV (DH) 5745 – 24,1 km JZ od CV (mlýn je v kronice Mašťova uváděn 

jako městský, ale není uvedena doba jeho trvání ani mlynáři nebo podrobnosti o přítoku 

apod.) (www stránky). 

 

☼Mlýn Místo (= Mühle Platz-mlýn) – CV (KH) 5545 – 12,1 km  Z od CV (DVM). 

 

☼Mlýn Mradice (mlýn) – LN (?) 5648 – 9,6 km ZJZ od LN (mlýn u jezu na břehu Ohře  

Z od obce Mradice, tj. ob. JJV od Levonic, SSZ od Lipna, SZ od Lípence – mlýn již 

nemele, ale má turbinu a vyrábí elektřinu) (DVM).  

Syn.: Mlýn v Mradicích, Mraiditzer MM. 

 

☼ Mlýn Mukoděly (mlýn) – LN (?) 5846 – 37,7 km JZ od LN (prastarý mlýn na potoce 

Blšanka v ob. Mukoděly, tj. ob. ZSZ od Černčic, JJV od Vroutku, JZ od ob. Kryry – 

mlýn smetla velká voda v r. 1770) (www.stránky). 

 

☼Mlýn na Bílině (mlýn) – TP (ČS) 5448 – 5,2 km J od TP (mlýn se nachází na katastru 

Ohníče, při levém břehu Bíliny, SV od Hostomic a SZ od Ohníče – dnes již nemá vodní 

pohon a je poháněn elektrickým motoem) (D18:178). 

 Poznámka: Název mlýna se mi nepodařilo dosud zjistit. 

 

☼Mlýn na Černockém potoce – LN (?) 5747 – 25,3 km JZ od LN (mlýn se nacházel na 

Černockém potoce V od ob. Malé Černoc, tj. ob. Z od ob. Velká Černoc, J od ob. Želeč, 

SV od Běsna – na mapě jsou u značky mlýna pouze písmena M.M.) (www.mapy). 

 

☼Mlýn na Divoké Bystřici (mlýn) – TP (KH) 5248 – 11,7 km SZ od TP (mlýn pod mlýnem 

Säge M. na Divoké Bystřici, JV od žst. Moldava, SSZ od Mikulova a JZ od Cínovce – 

na mapě je pouze značka a písmena M.M.) (www.mapy). 

 

☼Mlýn na Hajském potoce (mlýn) – CV (DH) 5745 – cca 23 km JJZ od CV (mlýn se 

nacházel mezi ob. Háj a Ždov, byl poháněn Hájským potokem (www.mapy). 

 

☼Mlýn na Hradišti – LT (ČS) 5351 – 14,3 km SV od LT (mlýn při levostranném 

Bezejmenném přítoku Lučního potoka, JZ od Hradiště, S od Lovečkovic a JV od 

Dolního Šebířova) (DVM). 

  Syn.: Raatsch, Raatsch M.M. 
   

☼Mlýn na koření (původně poháněný vodou) – DC (LP+LH) 5152 – 19 km VSV od DC 

(mlýn z r. 1884 v Dolní Chřibské, tj. ob. Z od Chřibské, J-JJZ od Doubice, S od Lísky – 

později měl mlýn elektrický pohon, v současné době je veden jako technická památka) 

(TP18, www.stránky). 

 

☼Mlýn na louce (= Wiesenmühle-mlýn) – LT (ČS) 5449 – 13,8 km Z od LT (K). 

 

☼Mlýn na Oseckém potoce – TP (KH) 5348 – 11,8 km Z od TP (mlýn se nacházel v jižní 

části obce Hrad Osek, tj. ob. SZ od hradu Osek, JJV od Dlouhé Louky – v současné 

době je zde náhonový rybník na Oseckém potoce) (www.mapy). 

 

☼Mlýn Na Podolci (mlýn) – LT (ČS-RP) 5452 – 15,9 km SV od LT (mlýn v Podskalské ul. 

v Úštěku, tj. ob. S od Rochova, JV od Levína, JZ od Blíževedel – podle DVM byla voda 

na mlýn vedena z Úštěckého potoka od jezu potrubím pod obytnými domy na pravé 

straně potoka) (DVM). 

 

☼Mlýn Na skále (mlýn) – LT (ČS-RP) 5452 – 15,6 km SV od LT (mlýn ve svahu pod ul. 

1.máje v Úštěku, tj. ob. S od Rochova, JV od Levína, JZ od Blíževedel – podle DVM 

byl mlýn napájen vodou potrubím od výše položeného Königova mlýna, tj. vodou 

z Červeného potoka) (DVM). 

 



☼Mlýn na Střeleckém ostrově v Litoměřících (mlýn) – LT (ČS) 5450 – 460 m JV od 

Mírového náměstí v LT (mlýn se nachází při pravém vedlejším rameni Labe, nad 

Tyršovým mostem, na Střeleckém osrově u Litoměřic - vodní mlýn byl v 19.stol. 

nahrazen parním mlýnem a dnes je v několika objektech provoz na různé druhy mouky) 

(DVM). 

 

☼Mlýn na Širokém potoce – CV (KH) - ? Podle BP se jedná o „mlýn v okolí žel.st. 

Klášterec nad Ohří směrem na Údolíčko“. V okolí nádraží Klášterec nad Ohří Široký 

potok neexistuje (potok s tímto názvem je na západním okraji Klášterce nad Ohří a 

neteče od Údolíčka!) a směrem od Údolíčka přitéká zleva do Ohře Hučivý potok – 

poloha toho mlýna je proto nejasná (BP). 

 

☼Mlýn Na valech (mlýn) – DC (ŠP) 5053 – 30,5 km SV od DC (mlýn se nacházel v ul. Na 

Valech v Rumburku, tj. ob. SZ od Varnsdorfu, V od Křečan, SV od Krásné Lípy) 

(DVM). 

 

☼Mlýn Nový (= Neue Mühl-mlýn) – LT (ČS) 5549 – 13,3 km ZJZ od LT (BTM). 

 

☼Mlýn Nový (= Nový Mlýn) – LT (?) 5551 – 12,9 km JV od LT (BTM). 

 

☼Mlýn Nustov (mlýn)  – LN (JP) 5846 – 38,5 km JZ od LN (mlýn se nacházel na 

Podvineckém potoce, nad mokřady Stebenského rybníka, J od Stebna, tj. ob.  SV od 

Blatna, V od Malměřic, JJZ od Černčic) (DVM). 

 Syn.: Nausa M.M., Nouze, Nusamühle, Nustov, Nuzamühle. 

 

☼Mlýn pod  Kuchlbergem – CV (DH) 5745 – 24 km JJZ od CV (mlýn se nacházel v Příčné 

ul., JV od zámku v SV části Mašťova, tj.ob.J od Radovesic, V od ob. Sedlec, S od 

Chmelištné) (DVM). 

 

☼Mlýn Podlesí – CV (KH) 5544 – 29,3 km Z(JZ) od CV (V od Háje, JZ od Kovářské, Z od 

Horní Halže) (OCV). 
 

☼Mlýn Prostřední (= Prostřední mlýn) – LN (?) 5649 – 7,2 km V od LN (nachází se J, 

nedaleko od Dolního Mlýna) (BTM). 

 

☼Mlýn Prostřední – LT (ČS) 5549 – 19,2 km JZ od LT (mlýn „někde“ v okolí Třebívlic, tj. 

ob. u Solan, ZJZ od Podsedic, SV od Židovic, S od ob. Děčany) (BTM). 

 

☼Mlýn Režná – LN (ČS) 5648 – mlýn z r. 1895 se nacházel na pravém břehu Ohře 

v Lounech – nyní je v soukromých rukách a je uváděn jako Jiráskovy mlýny, kam patří i 

mlýn z levého břehu Ohře (www.stránky). 

 

☼Mlýn Režná (= Jiráskovy mlýny) – LN (ČS) 5648 – novorenesanční mlýny z r. 1895 na 

levém břehu řeky Ohře v Lounech – synonym se týká mlýnů na levém břehu Ohře!!) 

(DVM). 

 

☼Mlýn Rudolfa Semela – CV (PK) 5546 – okresní město (třípatrový mlýn z r. 1879 se 

nacházel v Kostelní ul. v Chomutově – stavba je dosud celá, ale neudržovaná, od 

náměstí 1.máje je 1,6 km na SZ –  mlýn mlel až do r. 1945 a v r. 1951 bylo zařízení 

odstraněno) (DVM). 

 

☼Mlýn Růžový – LT (?) 5651 – 20,5 km JJV od LT (mlýn je uváděn od Vražkova, tj. ob. 

Z od Ctiněvsi, JJV od ob. Kleneč, SV od Straškova možná se jedná o Průšův mlýn) 

(BTM). 

 

☼Mlýn Skalický – LT (ČS) 5449 – cca 18,5 km ZJZ od LT (mlýn se nachází „někde“ v okolí 

Skalice, tj. ob. u ob. Dřevce, SSZ od Třebívlic, JV od Bíliny, J od Lukova) (BTM). 

 

☼Mlýn Smolnický (= Smolnický Mlýn) – LN (ČS) 5648 – 5,4 km JJV od LN (BTM). 

 



☼Mlýn Strážský – CV (KH) 5545 – 9,5 km SZ od CV (mlýn se nacházel „někde“ u obce 

Stráž, tj. zaniklá ob. SSZ od Křímova, J od Menhartic, JV od Hory Sv. Šebestiána) 

(BTM). 

 

☼Mlýn u ob. Brančíky – CV (?) 5546 – 6 km JJZ od CV (mlýn se nacházel na potoce 

Hutná, východně u ob. Brančíky, tj. ob. ZSZ od Března, V od ob. Brany, SV od Tušimic 

– zanikl spolu s obcí) (www.stránky).  

 Syn.: MM Prenzig. Prenzig MM. 

 

Mlýnská strouha – LT (?) ? – odbočka Úštěckého potoka před ob. Vrutice. Protéká ob. 

Vrtutice a Polepy. Za ob. Polepy pokračuje jako Blatenský potok (TL). 
 

Mlýnská strouha (= Chožovský potok) – LN (?) ? – pramení Z od Chožova (J od ob. 

Chraberce), obtéká Chožov, protéká ob. Orasice a v sev. části ob. Orasice vtéká zleva do 

Ohře (K2). 

 

Mlýnská strouha (= Malá Ohře) – LT (?)  – Jižní rameno Ohře mezi obcemi Poplze a 

Břežany n. Ohří (ČS-2, HPN, TP23, UP-1). 

 

Mlýnský náhon (= Náhon) – neuváděno – viz výklad v hesle Náhon (Archiv). 
 

Mlýnský náhon –  LT (?) – jedná se o levé vedlejší rameno Ohře začínající u jezu 

v Hostěnicích, protéká Brozany nad Ohří a zpět do Ohře vtéká V od Rochova (tj. 8,3 km 

JJV od LT) – spolu s Ohří uzavírá Ostrov sv. Klimenta) (www.mapy). 
 

Mlýnský potok – LT (ČS) ? – pramení u železniční stanice Radejčín, SZ od vrchu Kubačka a 

teče cca na V. Severně od ob. Prackovice n.L. (SSV od +Debus) vtéká zleva do Labe 

(HO, KI, TL).  

Syn.: Mühlb., Mühlbach. 
 

Mlýnský potok – LT (?) ? – vytéká z rybníka v Podhájí a teče cca SV směrem kolem ob. 

Roudníček a dále cca na SSZ. Na okraji Budyňského lesa, SV od Kostelce nad Ohří 

vtéká zprava do Malé Ohře (VHM 02-43). 

 Podle SB je plocha povodí 2,3 km2. Pravostranný částečně upravený přítok Malé Ohřev 

ř.km 2,5 pramenící již. od silnice Roudníček-Vrbka (SB). 
 

Mlýnský potok (= Moravanský potok) – UL (ČS) – vytéká z Bezejmenného rybníka při JV 

okraji ob. Stebno. Protéká ob. Moravany a Dolní Zálezly (TP23). 

 

Mlýnský potok (= Unčínský potok) – TP (PK) ? – plocha povodí 3,8 km2. Levostranný 

přítok Bohosudovského potoka vtékající cca 1,5 km nad nádrží Kateřina a pramenící na 

záp. svahu Supí hory (J-MK20). 

 

ΘMlýnský rybník – CV (PK) – rybník v Jirkově při levém břehu Bíliny mezi Bílinou a 

Jezerskou ulicí, V od ul. 5.května (www.mapy). 

 

ΘMlýnský rybník – DC (LP) 5150 – 7,5 km SZ od DC (rybník V od vrchu Mrchoviště-469 a 

Kristina Hrádku, Z od Dolního Žlebu, SSZ od Maxiček) (HPN, ODC, TP18, 

www.mapy).  

Syn.: Krummstell Teich, Krummstellung Teich, Krummstellungs T. 

 

ΘMlýnský rybník – DC (ŠP) 5052 – 24,9 km SV od DC (rybník J od ob. Knížecí, JV od 

Staré Hraběcí, JZ od Kunratic) (ODC). 
 

ΘMlýnský rybník – LN (?) 5649 – 11,6 km VJV od LN (rybník nad Dolejším mlýnem 

napájený Débeřským potokem a s odtokem do Débeřského potoka) (www.stránky). 

  Syn.: Mlejňák. 

 

ΘMlýnský rybník (= Mühl T.-rybník) – TP (PK) 5348 – 5,3 km JZ od TP (K2). 

 



☼Mlýn Stradovský (= Stradner M.-mlýn) – UL (PK) 5249 – 9 km ZSZ od UL (BTM). 

 

☼Mlýn Švýcarský (= Švýcarský mlýn-mlýn) – LT (ČS) ? – 6-8 km Z od LT (BTM). 

 

☼Mlýn Tuchomyšlský (= Schönfelder M.M.) – UL (PK) 5249 – 6 km ZJZ od UL (BTM). 

 

☼Mlýn u Ciboušova (= Ciboušov-mlýn) – CV (KH) 5545 – 17 km ZJZ od CV (mlýn u 

Ciboušova, tj. ob. V od Útočiště, SZ od Mikulovic, J od Louchova) (www-8). 

 

☼Mlýn u Dolánek – TP (PK) 5449 – 5,3 km JJV od TP (mlýn u řeky Bíliny nedaleko 

zchátralé kaple mezi ob. Dolánky a Hradiště,  SSV od Ptačího vrchu a SV od Ohníče) 

(DVM, EVT, www.stránky).  

  Syn.: Alt Mühle. 

 

☼Mlýn u Dolní Lhoty (mlýn) – UL (ČS) 5351 – 9,5 km JV od UL (podle německé mapy bez 

udání data uveřejněné na www stránkách se jedná o mlýn na Bezejmenném 

levostranném přítoku Homolského potoka v osadě Dolní Lhota, tj. západní část Lhoty 

pod Pannou) (www.mapy). 

 

☼Mlýn U kapličky (mlýn) – LT (ČS-RP) 5452 – 16,4 km VSV od LT (mlýn stojí pod 

Mlýnským vrchem, v Hřbitovní ul., v Úštěku, tj. ob. S od Rochova, JV od Levína, JZ od 

Blíževedel – na mlýně v současné době probíhají opravy a část je již obydlená) (DVM).  

 

☼Mlýn Ulmbašský (= Černý mlýn) – CV (KH) 5445 – 16,6 km SZ od CV (BTM). 

 

☼Mlýn u Machčáku (mlýn) – LT (ČS) 5352 – 8,6 km SV od LT (mlýn u rybníka Machčák, 

tj. rybník mezi Starým Mlýncem a Třebušínem, V od vrchu Trojhora – na mapě 

z 19.stol. je zde pouze značka s písmeny M.M. (www.mapy). 

 

☼Mlýn u obce Hracholusky – LT (?) 5551 – 15,5 km JV od LT (mlýn na potoce Čepel u ob. 

Hracholusky, tj. nyní JZ předměstí Roudnice n.L., S od ob. Kleneč, V od ob. Dušníky) 

(BTM). 

 

☼Mlýn u obce Chotěbudice – LN (?) 5746 – 34,8 km ZJZ od LN (mlýn se nacházel na 

potoce Dubá II JZ od ob. Chotěbudice, tj. ob. SZ od Chrašťan, J od Vitčic, Z od Velké 

Vsi – na mapě z 19.stol. je pouze kartografická značka mlýna a písmena M.M.) 

(www.mapy). 

 

☼Mlýn u obce Kryry – LN (?) 5846 – 34,2 km JZ od LN (mlýn se nacházel na potoce 

Blšanka u obce Kryry cca 2 km směrem na Očihov a podle www.stránek je již zbourán, 

ale je možné, že se jedná o Hřebíčkovský mlýn jehož poloha na mapě tomu odpovídá) 

(www.stránky).  

  Syn.: Dolní Mlýn. 

 

☼Mlýn u obce Místo – CV (KH) 5545 – 11 km  Z od CV (mlýn „někde“ u obce Místo, tj. 

ob. S od Kadaně, J od Vysoké Jedle, Z od Blahuňova – přesnou lokalitu se nepodařilo 

dosud nalézt) (BTM). 

 

☼Mlýn u obce Zálezly – LN (?) 5547 – 19,5 km ZSZ od LN (mlýn je uveden od ob. Zálezly, 

tj. ob. JJZ od Havraně, JV od Bílence, SV od Vysočan – na starých mapách je u 

Chomutovky značka mlýna s písmeny M.M., ale bez názvu mlýna) (BTM). 

 

☼Mlýn u rybníka Racek (rybník) – DC (ŠP) 5053 – 31 km nSV od DC (mlýn postavený po 

roce 1681 u rybníka Racek při SV okraji Dolních Křečan, tj. ob. SZ od ob. Rumburk, 

VSV od Starých Křečan, JZ od Jiříkova) (DVM). 

 

☼Mlýn u Skalice – LT (ČS) 5450 – 3,2 km S od LT (mlýn se nachází u Pokratického potoka, 

JZ od Skalice, tj. ob. SZ od Žitenic, JV od Hlinné, JZ od Staňkovic – nyní je to 

rekreační objekt) (DVM). 

 



☼Mlýn u sv. Blažeje (mlýn) – LN (?) 5549 – 10,3 km JV od LN (www stránky přebírají 

název z Tereziánského katastru /1756/ a mlýn se nacházel v Žerotíně, tj. ob. J od 

Panenského Týnce, S od Bilichova, VJV od Hříškova) (www.stránky). 

 

☼Mlýn u Teplé – LT (ČS) 5549 – 12,9 km ZJZ od LT (mlýn se nacházel poblíže potoka 

Modla mezi ob. Teplá a Vlastislav, SV od Pnětluk a JZ od ob. Sutom) (DVM). 

 

☼Mlýn u Tlučně (= Mlýn empirového typu-mlýn) – LT (ČS) 5450 – 5,5 km SZ od LT 

(TP23). 

 

☼Mlýn v Brozanech (= Brozany-mlýn) – LT (?) 5550 – 9,3 km J od LT (EVT, TP23). 

 

☼Mlýn v Březí (mlýn) – UL (ČS) 5350 – cca 5,5 km JV od UL (podle HO je mlýn postavený 

v r. 1811 a nachází se na Olešnickém potoce v JV části ob. Březí, tj. ob. J od Olešnice, 

JZ od Velkého Března, V od Kojetic – název mlýna nebo jeho prvého majitele se mi 

nepodařilo zjistit a označení mlýna není ani na www mapě z 19. stol.) (HO). 

 

☼Mlýn v Březně u Loun (mlýn) – LN (?) 5648 – 4,3 km Z od LN (mlýn zmiňovaný již v r. 

1427 se nachází pod jezem u začátku krátkého pravostranného vedlejšího ramene Ohře, 

při SV okraji Března, tj. ob. VJV od Postoloprt, JZ od Lenešic, S od Jimlína – nyní je 

veden jako obytný dům) (DVM). 

 

☼Mlýn v Budyni nad Ohří (= Budin M.M.-mlýn) – LT (?) 5550 – 15 km J od LT (EVT, 

TP23). 

 

☼Mlýn v Čakovicích – LT (?) 5552 – 17,9 km VJV od LT (mlýn poháněný vodou z Obrtky 

se nacházel v Čakovicích, tj. ob. S od Štětí, Z od ob. Chcebuz, V od Hošťky) (DVM). 

 

☼Mlýn v Dolních Habarticích II (mlýn) – DC (ČS) 5252 – 9,5 km JV od DC (mlýn stál u 

potoka Bystrá, nedaleko Bezejmenného pravostranného přítoku Bystré od Lučního 

rybníka v Dolních Habarticích, tj. ob. u Malé Bukoviny, SZ od Žandova, JZ od České 

Kamenice, S od Františkova) (DVM). 

 

☼Mlýn v Dolních Křečanech (mlýn) – DC (ŠP) 5053 – 30 km SV od DC (mlýn v Tovární 

ul. v Dolních Křečanech, tj. ob. SZ od ob. Rumburk, VSV od Starých Křečan, JZ od 

Jiříkova) (DVM). 

 

☼Mlýn v Dolní Chřibké (mlýn) – DC (LP+LH) 5152 – 19,4 km SV od DC (mlýn poprvé 

uváděný v r. 1713 stál na Chřibské Kamenici v Dolní Chřibské, tj. ob. Z od Chřibské, J-

JJZ od Doubice, S od Lísky – mlýn byl v provozu po různých úpravách až do r. 1980) 

(DVM). 

 

☼Mlýn v Dolním Ročově (mlýn) – LN (DB) 5748 – 11,9 km JJZ od LN (mlýn připomínaný 

již v r. 1677 se nacházel u Klášterského potoka JV od Ročova a S od Dolního Ročova, 

tj. ob. JV od Ročova, JZ od Vinařic, SSV od ob. Třeboc – mlýn mlel a provozoval 

pekármu ještě za 2. svět. války, pak byl zastaven, nyní je z části užíván jako obytný 

dům) (DVM). 

 

☼Mlýn v Dolním Týnci – LT (ČS) 5351 – 9,6 km SV od LT (mlýn je uváděn od Dolního 

Týnce, tj. ob. J od Horního Týnce, V od Třebušína, SSV od Kotelic)(BTM). 

 

☼Mlýn ve Filipově – DC (LP) 5152 – 13 km VSV od DC (mlýn z r. 1747 na Bílém potoce  

ve Filipově, tj. ob. SZ od České Kamenice, JZ od Kunratic, V od Srbské Kamenice – 

prvý majitel mlýna byl Siegmund Eschler – mlýn vyhořel po druhé světové válce) 

(www.stránky).  

 



☼Mlýn ve Flájích (mlýn) – MO (KH) 5347 – 18,5 km SSZ od MO (mlýn se podle mapy 

z 19. stol. nacházel na Flájském potoce při západním okraji Flájí, tj. ob. JV od Českého 

Jiřetína, Z od Nového Města, na mapě je pouze značka a písmena M.M.) (www.mapy). 

 

☼Mlýn ve Fukově – DC (?) 4952 – cca 35,7 km SV od DC (mlýn se nacházel na Sprévě, při 

státní hranici s Německem S od bývalé obce Fukov SV od Šluknova, v úzkém výběžku 

českého území do Německa) (DVM). 

 

☼Mlýn ve Slavětíně (mlýn) – LN (?) 5649 – 5,6 km V od LN (mlýn na Slavětínském potoce, 

SZ od Slavětína, JZ od Pátku, SV od Veltěže – zde byly ale 3 mlýny a to Hořejší, 

Prostřední a Dolejší a není jasné o který mlýn se jedná) (TP23). 

 

☼Mlýn ve Stadicích (mlýn) – UL (ČS) 5349 – 7,1 km JZ od UL (mlýn na Bílině ve 

Stadicích, tj. ob. u Řehlovic, JV od Modlan, JZ od Trmic, J od Tuchomyšle) (EVT). 

 

☼Mlýn ve Starém Mlýnci – LT (ČS) 5451 – 8,6 km SV od LT (mlýn u Lučního potoka ve 

Starém Mlýnci,  tj. ob. JJV od Třebušína, Z od ob. Kotelice, VSV od ob. Chudoslavice) 

(DVM).  

  Syn.: Alt Lenzel M.M. 

 

☼Mlýn ve Starém Šachově (= Schokau M.M.-mlýn) – DC (ČS) 5252 – 12,7 km JV od DC 

(EVT). 

 

☼Mlýn ve Střížovicích  – LT (RP) 5452 – 18 km VJV od LT (mlýn se nachází u potoka 

Obrtka v severní části Střížovic, tj. ob. S od ob. Snědovice, JZ od ob. Velký Hubenov, 

Z(SZ) od ob. Strachaly) (DVM). 

 

☼Mlýn ve Šluknově – DC (ŠP) 4952 – 29,6 km SV od DC (mlýn je uváděn ze Šluknova, tj. 

ob. SZ od Rumburka, SV od Mikulášovic, S/SV/ od ob. Brtníky) (BTM). 

 

☼Mlýn ve Varnsdorfu – DC (ŠP) 5053+5153 – 32 km SV od DC (mlýn je uveden 

z Varnsdorfu, tj. město JV od ob. Rumburk, S od ob. Cvikov, SV od ob. Chřibská) 

(BTM). 

 

☼Mlýn ve Velkém Újezdě – LT (?) 5451 – 6,4 km VSV od LT (mlýn se nachází na pravém 

vedlejším rameni Lučního potoka u zámku ve Velkém Újezdě, tj. ob. SZ od Encovan, 

JJV od Býčkovic, SV od ob. České Kopisty) (DVM). 

 

☼Mlýn ve Velkém Újezdě (= Grossaugezd M.M.-mlýn) – LT (?) 5451 – 5,7 km V od LT 

(TP23). 

 

☼Mlýn ve Vlastislavi – LT (ČS) 5549 – 13 km ZJZ od LT (mlýn se nachází u potoka Modla 

na JV okraji Vlastislavi, tj. obec u ob. Sutom, ZJZ od Lovosic, SZ od Třebenic – 

budova nyní slouží k obytným účelům a možná se jedná o mlýn čp.6) (DVM). 

  Syn.: Brücken M.M., Brückenmühle. 

 

☼Mlýn ve Vlastislavi (= Mlýn čp. 6-mlýn) – LT (ČS) 5449+5549 – 13,7 km ZJZ od LT 

(TP23). 
 

☼Mlýn ve Vrutici (mlýn) – LT (?) 5451 – 11,8 km VJV od LT (mlýn na pravém vedlejším 

rameni Úštěckého potoka v jižní části obce Vrutice, tj. ob. mezi obcemi Polepy a 

Svařenice, JZ od Malešova) (DVM). 

 

☼Mlýn Velká Černoc (mlýn) – LN (?) 5747 – 23,6 km JZ od LN (mlýn se nacházel při 

Černockém potoce mezi obcemi Malá Černoc a Velká Černoc, S od Vlkova a JZ od 

Nové Hospody) (DVM). 

 



☼Mlýn v Hliňanech (mlýn) – UL (PK) 5349 – 8,2 km JZ od UL (mlýn připomínaný již v r. 

1603 se nacházel u řeky Bíliny SV od zámku v Hliňanech, tj. ob. u Stadic, S od 

Řehlovic, J od Tuchomyšle, V od Sezemic – mlýn byl zbourán v r. 1999) (DVM). 

 

☼Mlýn v Homoli (= Hummel M.M.-mlýn) – UL (ČS) 5351 – 10,8 km VJV od UL (TP23). 

 

☼Mlýn v Horní Vsi (mlýn) – CV (PK) 5546 – okresní město – (mlýn na Chomutovce se 

nacházel v Chomutově /Úzká ul. v části Horní Ves, 1,6 km SZ od náměstí 1.máje/, tj. 

ob. JJZ od Jirkova, SV od Kadaně, SZ od Žatce – mlýn zanikl po r. 1945) (DVM). 

 

☼Mlýn v Horních Chobolicích – LT (ČS) 5451 – 10 km SV od LT (mlýn při Studeném 

potoce při jižním okraji Horních Chobolic, tj. ob. SZ od Dolních Chobolic, Z od 

Trnobran a JV od ob. Jeleč – nyní slouží k obytným účelům) (DVM). 

 

☼Mlýn v Horním Jiřetíně – MO (PK) 5447 – 10,4 km SZ od MO (mlýn se nacházel na 

Jiřetínském potoce, Z od kostela, mezi Horskou a Školní ul. v Horním Jiřetíně, tj. ob. JZ 

od Litvínova, S od ÚN Dřínov – celý objekt barokního mlýna je upraven na bydlení) 

(DVM). 

 

☼Mlýn v Hoštce – LT (?) 5552 – 15,6 km JV od LT (mlýn se nacházel nedaleko Obrtky ve 

Velešické ul. v Hoštce, tj. ob. SZ od Štětí, Z od ob. Chcebuz, S od Předonína) (DVM). 

 

☼Mlýn v Hradišti (mlýn)  – TP (PK) 5449 – 5,7 km JJV od TP (mlýn se nachází u Lučního 

potoka SZ od kostela v Hradišti, tj. ob. a želez. zastávka u ob. Bžany, J od Úpořin, V od 

Dolánek, ZJZ od Rtyně nad Bílinou) (DVM). 

 

☼Mlýn v Košticích (= Ortův mlýn-mlýn) – LN (?) 5549 – 10,2 km SV od LN (EVT). 

 

☼Mlýn v Křešově – LT (RP) 5552 – 19,3 km VJV od LT (mlýn uváděný již v letech 1764-

68 se nacházel u potoka Obrtka na jižním okraji obce Křešov, tj. ob. SZ od ob. Chcebuz, 

S od ob. Radouň, VSV od Čakovic – mýn byl v provozu do r. 1948 a nyní slouží k 

bydlení) (DVM). 

 

☼Mlýn v Libochovicích (mlýn) – LT (?) 5550 – 15,6 km JJZ od LT (mlýn u Ohře na 

Kerkově nábřeží, nedaleko zámku v Libohovicích, tj. ob. J od Slatiny, V od Radovesic, 

S od ob. Poplze) (DVM). 

 

☼Mlýn v Lipové (dolní) (mlýn) – DC (ŠP) 4952 – 27,4 km SSV od DC (zachovalý mlýn na 

Liščím potoce na JZ okraji obce Lipová, tj. ob. Z od Šluknova, SSZ od Velkého 

Šenova, VJV od Lobendavy) (DVM). 

 

☼Mlýn v Litochovicích – LT (ČS) 5450 – 7,8 km ZSZ od LT (mlýn stál na místě dnešního 

nádraží v Litochovicích nad Labem, tj. ob. J od Prackovic, Z od ob. Kamýk, SSZ od ob. 

Malé Žernoseky. Zanikl v r. 1845 při stavbě železnice) (HL). 

 

☼Mlýn v Loučné pod Klínovcem (mlýn) – CV (KH) 5543 – 31,7 km ZJZ od CV (mlýn 

v nedaleko státní hranice v S části Loučné /pod Klínovcem/, tj. ob. ZJZ od Kovářské, 

Z od Měděnce, SV od Jáchymova) (DVM).  

  Syn.: Pschuren Mühle. 

 

☼Mlýn v Matiánském Údolí (mlýn) – CV  (?) 5645 – 16,5 km ZJZ od CV (mlýn se 

nacházel u Mariánskéjo údolí, tj. osada při V okraji Klášterce nad Ohří, Z od Kadaně, 

SV od Rašovic, JZ od Mikulovic) (BTM). 

 

☼Mlýn v Mastířovicích (mlýn) – LT (?) 5551 – 13,7 km JV od LT (mlýn se nacházel 

nedaleko Obrtky na SV okraji Mastířovic, tj. ob.. Z od ob. Hošťka, SZ od Štětí, SSV od 

Roudnice n.L.) (DVM).  

  Syn.: Čertův mlýn. 

 



☼Mlýn v Mlynářích (mlýn)  – LN (?) 5647 – 17,7 km ZJZ od LN (mlýn se nacházel na 

nynější  na Rooseveltově třídě nedaleko zastávku BUS U plynárny v Žatci, tj. město JV 

od Chomutova, SV od Podbořan, JJZ od Mostu) (DVM). 

  Syn.: Gellertův mlýn. 

 

☼Mlýn v Mlýnech I (mlýn) – DC (LH) 5153 – 20,6 km VSV od DC (mlýn na Kamenici se 

nacházel JV od nádraží v Mlýnech, tj. ob. Z od Kytlic, S od Horního Pysku, VJV od 

Lísky – nyní je to rekreační objet) (DVM), 

 

☼Mlýn v Mlýnech II (mlýn) – DC (LH) 5152 – 19,5 km VSV od DC (mlýn na Kamenici se 

nachází nad přítokem Lučního potoka v Z části obce Mlýny, tj. ob. Z od Kytlic, S od 

Horního Pysku, VJV od Lísky – nyní je to rekreační objet) (DVM), 

 

☼Mlýn v Mlýnech III (mlýn) – DC (LH) 5152 – 19,2 km VSV od DC (mlýn na Kamenici se 

nacházel pod přítokem Lučního potoka v Z části obce Mlýny, tj. ob. Z od Kytlic, S od 

Horního Pysku, VJV od Lísky – nyní je to rekreační objet) (DVM), 

 

☼Mlýn v Močidlech (= Luční mlýn) – LT (?) 5650 – 18,1 km J od LT (DVM). 

 

☼Mlýn v Močidlech (= Mlýn v Žitenicích I) – LT (ČS) 5450 – 3 km SV od LT (DVM). 

 

☼Mlýn v Morech (mlýn) Mory – LN (?) 5746 – 28,8 km ZJZ od LN (mlýn na potoce Leska 

při JZ okraji obce Mory, tj. ob. JZ od Kněžic, SSZ/-SZ/ od Kaštic, V od Širokých 

Třebčic) (DVM). 

 

☼ Mlýn v Mradicích  (= Mlýn Mradice-mlýn) – LN (?) 5648 – 9,6 km ZJZ od LN (EVT). 

 

☼Mlýn v obci Brody – LN (?) 5746 – 36,3 km ZJZ od LN (mlýn byl na potoce Leska u obce 

Brody, tj. ob. SZ od Buškovic, JV od Němčan, SSV od ob. Nepomyšl – na mapě 

z 19.stol. ja kartografická značka mlýna a písmena M.M.) (www.mapy). 

 

☼Mlýn v obci Březno – LN (?) 5648 – 6 km Z od LN (vodní mlýn z r. 1427 stál na břehu 

Ohře v Březně, tj. ob. VJV od Postoloprt, JZ od Lenešic, S od Jimlína – mlýn stál 

nejdříve na levém břehu Ohře a později byl na pravém břehu Ohře, kdy se to stalo není 

jasné, stejně jako není jasné zda byly nějaký čas v provozu současně oba mlýny) (EVT, 

www.stránky).  

  Syn.: Březenský mlýn. 

 

☼Mlýn v obci Bukovina – LN (DH) 5745 – 43,8 km JZ od LN (mlýn s nacházel v obci 

Bukovina, tj. ob. Z od Podbořanského Rohozce, JZ od ob. Konice a SZ od obce 

Skytaly) (www.stránky). 

 

☼Mlýn v obci Bystřany – TP (PK) 5349 – 2,7 km JV od TP (podle www stránek se nacházel 

mlýn v ob. Bystřany, tj. ob. JZ od Modlan, SZ od Velvět, Z od Suché – nejsou ale 

uvedené žádné podrobnosti (www.stránky). 

 

☼Mlýn v ob. Čertova Voda – DC (LP) 5151 – 4 km S od DC (mlýn se nacházel v obci 

Čertova Voda, tj. ob. J od Dolního Žlebu, Z od Podskalí, mlýn byl postaven v r. 1729, 

jiné podrobnosti se nepodařilo zjistit, ale mimoto zde stál ještě Stolzův mlýn) 

(www.stránky). 

 

☼Mlýn v ob. Homole u Panny – UL (ČS) 5351 – 10,8 km VJV od UL (mlýn byl JV od 

kostela v ob. Homole u Panny, tj. ob. JZ od Týniště, JZ od Zubrnic, S od ob. Řepčice – 

mlýn byl napájen Homolským potokem) (www.stránky+mapy). 

 

☼Mlýn v ob. Horní Podluží – DC (LH+ŠP) 5153 – 26,1 km VSV od DC (mlýn se nacházel 

v Horním Podluží, tj. ob. V od Rybniště, SZ od Jiřetína p.Jedl., JZ od Varnsdorfu – u 

K2 je poznámka: „…domy na cestě za mlýnem…“, na mapách nenalezen) (K, K2). 

 



☼Mlýn v ob. Chotěnice – CV (PK) 5646 – 11,9 km JJZ od CV (mlýn se nacházel na jižním 

okraji obce Chotěnice, tj. ob. obec zatopená ÚN Nechranice, S od Malých Krhovic, SZ 

od Vikletic, J od Libouše – voda byla přiváděna mlýnským náhonem při levém břehu 

Ohře kam se také pod mlýnem vracela) (www.stránky+mapy).  

  Syn.: Kudenitz M.M., Turbinen Mühle. 

 

☼Mlýn v obci Libčeves (= Liebhausen M.M.-mlýn) – LN (ČS) 5549 – 10,5 km S od LN 

(K2). 

 

☼Mlýn v ob. Konětopy – LN (DB) 5748 – 11,7 km JZ od LN (v roce 1690 byl uváděn mlýn 

v Konětopech, tj. ob. SZ od Ročova, J od Hřivic, SV od Pnětluk) (www.stránky). 

 

☼Mlýn v ob. Koštice (= Ortův mlýn) – LN (?) 5549 – 10,2 km SV od LN (mlýn se nacházel 

v Košticích, tj. ob. SSV od Pátku, Z od Libochovic, J od Vojnice) (www.stránky).  
 

☼Mlýn v ob. Kryry – LN (?) 5846 – 34,2 km JZ od LN (mlýn v obci Kryry, tj. ob. u 

Podbořan, VJV od Vroutku, Z od Strojetic – mlýn byl napájen vodou od sklárny a 

nacházel se na Bezejmenném levém přítoku Blšanky, jedná se o budovu bývalých 

kanceláří JZD) (www.stránky).  

  Syn.: Horní Mlýn. 

 

☼Mlýn v ob. Křesín – LT (?) 5549 – 19,5 km JZ od LT (mlýn při levém břehu Ohře v obci 

Křesín, tj. ob. ZJZ od Libochovic, S od Levous, VJV od Koštic) (www.mapy). 

 

☼Mlýn v ob. Minice – LN (?) 5647 – 17,2 km ZSZ od LN (mlýn na Chomurovce je uváděn 

z ob. Minice, tj. ob. JV od ob. Velemyšleves, JZ od Blažimy, SV od Žíželic) 

(www.stránky).  

  Syn.: Münitz M.M. 

 

☼Mlýn v ob. Naší – CV (?) 5546 – 6,5 km JZ od CV (mlýn z konce 19.stol. se nacházel na 

potoce Hutná v zaniklé obci Naší, tj. ob. JV od Krbic, ZSZ od Bran, J od Černovic – na 

mapě z 19. stol. ale mlýn chybí) (www.stránky) 

 

☼Mlýn v ob. Pátek – LN (?) 5649 – 8,7 km VSV od LN (mlýn je udávaný již roku 1347 a 

nacházel se u jezu Ohře v obci Pátek, tj. ob. JJZ od Koštic, ZSZ od Stradonic, SSZ od 

Peruce – mlýn byl v roce 1567 přestavěn v renesančním stylu) (EVT, TP23, 

www.stránky).  

  Syn.: Patek M.M. 

 

☼Mlýn v ob. Potočná – CV (KH) 5545 – 13,5 km ZJZ od CV (mlýn se nacházel v zaniklé 

ob. Potočná, tj. ob. SV od Pavlova, V od Louchova, J od Výsluní – www cituje jen údaj 

Sommera (1846), který odsud uvádí jeden mlýn, ale na mapě z 19. stol. žádný mlýn zde 

není) (www.stránky). 

 

☼Mlýn v ob. Studený – DC (LP) 5152 – 17 km VSV od DC (mlýn na Studeném potoce 

v ob. Studený, tj. ob. JZ od Chřibské, SV od Lipnice, JV od Rýnortic) (BTM). 

 

☼Mlýn v ob. Světec  – TP (PK) 5448 – 8 km J od TP (mlýn a pila se nacházely ve Světci, tj. 

ob. V od Chotějovic, JV od Hostomic a SV od Bíliny) (BTM). 

 

☼Mlýn v ob. Tašov – UL (ČS) 5350 – 8,4 km JV od UL (mlýn v Tašově, tj. ob. JV od 

Střekova, VJV od Brné, S od LT – tento mlýn uvádí na základě Josefského vojenského 

mapování J.Úlovec, 2000: Příspěvek k dějinám a stavebnímu vývoji bývalé tvrze a 

zámku v Tašově. Ústecký sborník historický /1999/: 47-68.) (Archiv). 

 

☼Mlýn v ob. Truzenice – LN (?) 5547 – 17,7 km ZSZ od LN (mlýn na Chomutovce se 

nacházel v severní části Truzenic, tj. ob. S od Staňovic, JV od ov. Velemyšleves, SZ od 

Minic) (www.stránky).  



  Syn.: Trusenz M.M. 

 

☼Mlýn v ob. Velemyšleves – LN (?) 5547 – 18,5 km ZSZ od LN (mlýn na Chomutovce se 

nacházel při SZ okraji ob. Velemyšleves, tj. ob. JJZ od Havraně, SSV od Žíželic, SZ od 

Nehasic) (www.mapy). 

  Syn.: Welmschloss M.M. 

 

☼Mlýn v ob. Venkov – CV (KH) 5544 – 20,2 km ZJZ od CV (podle www stránek se 

v polovině 18.stol. nacházel mlýn v obci Venkov, tj. zaniklá ob. V od Měděnce, Z od 

Domašína, JZ od železniční zastávky Rusová) (www.stránky). 

 

☼Mlýn v Oknech (mlýn) – LT (?) 5451 – 8,2 km JV od LT (mlýn stál na pravém břehu 

Úštěckého potoka při JZ okraji obce Okna, tj. ob. Z od ob. Polepy, JV od ob. Nučnice, 

S od ob. Lounky – nyní je upraven na obytné stavení) (DVM). 

 

☼Mlýn v Olšinkách (mlýn) – UL (ČS) 5350 – 3,1 km VJV od UL (mlýn z r. 1598 se 

nacházel na Kojetickém potoce v horní části Olšinek /pod vodopádem/, tj. ob. ZJZ od 

Svádova, J od Neštěmic, S od Kojetic – nyní je objekt upravený k bydlení, na mapách 

z 19.stol. je ale zakreslen pouze mlýn v dolní části Olšinek u Labe, možná se jednalo o 2 

mlýny, nebo je údaj na starých mapách mylný) (TP23). 

 

☼Mlýn v Oplotech (mlýn)  – LN (?) 5746 – 26,7 km ZJZ od LN (mlýn se nacházel u 

Doláneckého potoka v jižní části obce Oploty, tj. ob. V od obce Mory, JV od Kněžic, 

S od Dolánek) (DVM). 

 

☼Mlýn v Pátku (mlýn) – LN (?) 5649 – 10,2 km VSV od LN (mlýn z r. 1567 u jezu na 

začátku vedlejšího pravostranného ramene Ohře, pod zámkem při západním okraji obce 

Pátek, tj. ob. JJZ od Koštic, ZSZ od Stradonic, SSZ od Peruce – mlýn je dosud 

v provozu a navíc má malou vodní elektrárnu) (DVM). 

 

☼Mlýn v Pokraticích I  – LT (ČS) 5450 – 1,8 km SZ od LT (mlýn u Pokratického potoka 

mezi Mlýnskou a Opukovou ul. na východním okraji Pokratic, tj. ob. SSZ od Skalice, 

JZ od Žitenic, JV od Miřejovic) (DVM). 

 

☼Mlýn v Pokraticích II  Pokratice – LT (ČS) 5450 – 1,6 km SZ od LT (mlýn u 

Pokratického potoka v ul. U statku při východním okraji Pokratic, tj. ob. SSZ od 

Skalice, JZ od Žitenic, JV od Miřejovic) (DVM). 

 

☼Mlýn v Pokraticích III – LT (ČS) 5450 – 1,4 km SZ od LT (mlýn u Pokratického potoka 

mezi Pokratickou a Revoluční ul., Z od zastávky BUS Březinova cesta v Pokraticích, tj. 

ob. mezi SSZ od Skalice, JZ od Žitenic, JV od Miřejovic) (DVM). 

 

☼Mlýn v Pokraticích IV  – LT (ČS) 5450 – 1,2 km SZ od LT (mlýn se nacházel u 

Pokratického potoka v místech styku Pokratické a Masarykovy ul. v Pokraticích, tj. ob. 

SSZ od Skalice, JZ od Žitenic, JV od Miřejovic) (DVM). 

 

☼Mlýn v Polepech – LT (?) 5451 – 9,9 km JV od LT (mlýn na drobném Bezejmenném 

levostranném přítoku Blatenského potoka se nachází v Polepech, tj. ob. V od Terezína, 

S od Roudnice n.L., ZSZ od Vrutice) (DVM). 

 

☼Mlýn v poli (také Mlýn V Poli*) (= V poli-mlýn) – CV (DH) 5745 – 22,3 km JZ od CV 

(DVM*, www-8). 

 

☼Mlýn v Poustce  – DC (ČS) 5250 – 8,4 km JZ od DC (mlýn na potoce Poustka při V okraji 

ob. Poustka, tj. ob. u Šachova, JZ od Prosetína, Z od Dobkovic, S od Českého Bukova) 

(DVM). 

 



☼Mlýn v Proboštově – UL (ČS) 5350 – 8,7 km JV od UL (mlýn se nacházel na 

Proboštovském potoce nebo na některém z jeho přítoků v Proboštově, tj. ob. SV od 

Tašova, J od Býňova, SSZ od Rýdeče) BTM). 

 

☼Mlýn v Proseticích – TP (PK) 5349 – 1,5 km JJV od TP (mlýn se nacházel na potoce 

Bystřice v Proseticích, tj. ob. ZSZ od Bystřan, SSV od Kladrub) (BTM). 

 

☼Mlýn v Radouni – LT (RP) 5552 – 19,6 km JV od LT (mlýn u potoka Obrtkam JV od 

vrchu na Vinici v Radouni, tj. ob. SSV od Štětí, J od Křešova, ZJZ od ob. Chcebuz) 

(DVM). 

 

☼Mlýn v Roudnici nad Labem (mlýn) – LT (?) 5551 – 15,5 km JV od LT (barokní mlýn 

v Roudnici n.L., tj. město J od Polep, JV od Lovosic, Z od Libochovic – není jasné 

kde se nacházel) (EVT).  

 

☼Mlýn v Rožanech – DC (ŠP) 4952 – 31 km SV od DC (mlýn na Rožanském potoce se 

nacházel V od ob. Nové Hraběcí, v jižní části  Rožan, tj. ob. S od Šluknova, SZ od 

Království, V od Liščí) (DVM).  

  Syn.: Grenzmühle. 

 

☼Mlýn v Rožanech I – DC (ŠP) 4952 – 31,4 km SV od DC (mlýn na Rožanském potoce se 

nacházel pod stejnojmenným rybníkem VSV od ob. Nové Hraběcí, v jižní části  Rožan, 

tj. ob. S od Šluknova, SZ od Království, V od Liščí) (DVM).  
 

☼Mlýn v Rožanech II – DC (ŠP) 4952 – 32 km SV od DC (mlýn na Rožanském potoce se 

nacházel Z od Královky v Rožanech, tj. ob. S od Šluknova, SZ od Království, V od 

Liščí) (DVM). 

 

☼Mlýn Vršovický (= Vršovický mlýn-mlýn) – LN (?) 5649 – 4,2 km SV od LN (BTM). 

 

☼Mlýn v Sebuzíně I – UL (ČS) 5450 – 7,7 km JJV od UL (mlýn /s pilou/ poblíže 

Tlučeňského potoka mezi železnicí a silnicí u Labe /nedaleko silnice u Labe/ JZ od 

Kolibova, v Sebuzíně, tj. ob. na pravém břehu Labe, J od Brné, SV od Libochovan, SZ 

od LT – objekt byl napájen vodou od Mlýna v Sebuzíně II, nyní je využíván k obytným 

účelům) (DVM). 

 

☼Mlýn v Sebuzíně II – UL (ČS) 5450 – 7,7 km JJV od UL (mlýn poblíže Tlučeňského 

potoka mezi železnicí a silnicí u Labe JZ od Kolibova, v Sebuzíně, tj. ob. na pravém 

břehu Labe, J od Brné, SV od Libochovan, SZ od LT – objekt je využíván k obytným 

účelům) (DVM). 

 

☼Mlýn v Sebuzíně III – UL (ČS) 5450 – 7,7 km JJV od UL (mlýn poblíže Tlučeňského 

potoka JZ od Kolibova, v JV části Sebuzína, tj. ob. na pravém břehu Labe, J od Brné, 

SV od Libochovan, SZ od LT) (DVM). 

 

☼Mlýn v Severní (= Hilgersdorfský mlýn-mlýn) – DC (ŠP) 4951 – 29,6 km SSV od DC 

(DVM). 

 

☼Mlýn v Třebívlicích – LT (ČS) 5549 – 18,2 km JZ od LT (mlýn u potoka Žejdlík, 

v Mlýnské ul. v Třebívlicích, tj. ob. u Solan, ZJZ od Podsedic, SV od Židovic, S od ob. 

Děčany – jedná se o dolní stejnojmenný mlýn) (DVM).  

  Syn.: Paustka. 

 

☼Mlýn v Třebívlicích – LT (ČS) 5549 – 18,3 km JZ od LT (mlýn u potoka Žejdlík, v ul. U 

koupaliště, V od obecního úřadu v Třebívlicích, tj. ob. u Solan, ZJZ od Podsedic, SV od 

Židovic, S od ob. Děčany – jedná se o horní stejnojmenný mlýn – bylo by vhodné mu 

dát název Mlýn v Třebívlicích II) (DVM). 

 



☼Mlýn v údolí Suché Kamenice – DC (LP) 5151 – 9,1 km SSV od DC (mlýn se nacházel 

ve spodní části údolí Suché Kamenice, JJZ od Hřenska a S od Labské Stráně) (DVM).  

  Syn.: Dürrkamnitz-Mühle,  Dürr-Kamnitz Mühle. 

 

☼Mlýn v Úhercích (mlýn)  – LN (?) 5649 – 12,3 km JV od LN (mlýn se nacházel na 

Úhereckém potoce při Z okraji obce Úherce, tj. ob. JZ od ob. Telce, ZSZ od ob. 

Klobuky, V od Panenského Týnce) (DVM). 

 

☼Mlýn v Ústí nad Labem I (mlýn) – UL (ČS) 5350) – cca 250 m VJV od Mírového náměstí 

v UL (mlýn se nacházel u Klíšského potoka v ul. V Jirchářích v Ústí n.L.) (DVM). 

 

☼Mlýn v Ústí nad Labem II (mlýn) – UL (ČS) 5350) – cca 85 m SZ od Mírového náměstí v 

UL (mlýn se nacházel u náhonu z Klíšského potoka SV u Mírového náměstí v Ústí n.L.) 

(DVM). 

 

☼Mlýn v Ústí nad Labem III (mlýn) – UL (ČS) 5350) – cca 150 m SZ od Mírového 

náměstí v UL (mlýn se nacházel u náhonu z Klíšského potoka v Pivovarské ul. v Ústí 

n.L. –  na místě kde mlýn stál je dnes restaurace) (DVM). 

 

☼Mlýn v Ústí nad Labem IV (mlýn) – UL (ČS) 5350) – cca 230 m SZ od Mírového náměstí 

v UL (mlýn se nacházel na náhonu z Klíšského potoka na rohu dnešní Bratislavské ul. a 

Velké Hradební v Ústí n.L.) (DVM). 

 

☼Mlýn v Zadních Ryjicích – UL (ČS) 5350 – 5,2 km SV od UL (mlýn z konce 16. stol. se 

nacházel v Zadních Ryjicích čp. 25 na Ryjickém potoce, Z od Mírkova a JV od 

Radešína  /z okolí je uváděn také další mlýn z r. 1848 v Ryjicích čp. 8/) (www.stránky). 

 

☼Mlýn v Zadním Cínovci – TP (KH) 5248 – 11,3 km SZ od TP (mlýn se nacházel nedaleko 

státní hranice na potoce vytékajícím z Dlouhého rybníka, V od Zadního Cínovce) 

(Archiv).  

  Syn.: Poch M.  

 

☼Mlýn v Zahořanech (mlýn)  – LT (?) 5451 – 5,8 km VJV od LT (mlýn se nachází u 

Lučního potoka v západní části Zahořan, tj. ob. Z od ob. Encovany, J od ob. Býčkovice, 

JV od Trnovan) (DVM). 

 

☼Mlýn v Železné (mlýn) – LN (?) 5747 – 22 km JZ od LN (mlýn na pravostranném 

vedlejším rameni Blšanky nedaleko železničního mostu ve východní části obce Železná, 

tj. ob. SV od Libořic, JJV od Milčevsi, JZ od Měcholup) (DVM). 

 

☼Mlýn v Žitenicích I – LT (ČS) 5450 – 3 km SV od LT (mlýn u potoka Močidla, V od 

kaple Loreta a SZ od pošty v severní části Žitenic, tj. ob. JV od Skalice, JZ od Pohořan, 

V od Miřejovic) (DVM).  

  Syn.: In Motschiedl M., Mlýn v Močidlech.  

 

 

☼Mlýn v Žitenicích II – LT (ČS) 5450 – 2,8 km SV od LT (velký mlýn ve tvaru L uváděný 

již v r. 1764 se nachází SSZ od kostela, v zatáčce Školní ul. v Žitenicích, tj. ob. JV od 

Skalice, JZ od Pohořan, V od Miřejovic – nyní je obydlen) (DVM). 

 

 

☼Mlýn v Žitenicích III – LT (ČS) 5450 – 2,8 km SV od LT (mlýn u potoka Močidla, SV od 

kostela v  Žitenicích, tj. ob. JV od Skalice, JZ od Pohořan, V od Miřejovic – mlýn se 

nacházel nad mlýnem IV) (DVM). 

 

 

☼Mlýn v Žitenicích IV – LT (ČS) 5450 – 2,8 km SV od LT (mlýn u potoka Močidla, V od 

zámku v  Žitenicích, tj. ob. JV od Skalice, JZ od Pohořan, V od Miřejovic – mlýn se 

nacházel nad mlýnem V) (DVM). 

 

 



☼Mlýn v Žitenicích V – LT (ČS) 5450 – 2,8 km SV od LT (mlýn u potoka Močidla, JJV od 

zámku v jižní části Žitenic, tj. ob. JV od Skalice, JZ od Pohořan, V od Miřejovic – mlýn 

se nacházel nad mlýnem VI) (DVM). 

 

 

☼Mlýn v Žitenicích VI – LT (ČS) 5450 – 2,7 km SV od LT (mlýn u potoka Močidla, J od 

zámku v nejjižnější části Žitenic, tj. ob. JV od Skalice, JZ od Pohořan, V od Miřejovic – 

mlýn se nacházel nad mlýnem VII) (DVM). 

 

 

☼Mlýn v Žitenicích VII – LT (ČS) 5450 – 2,6 km SV od LT (mlýn u potoka Močidla, J od 

zámku v nejjižnější části Žitenic, tj. ob. JV od Skalice, JZ od Pohořan, V od Miřejovic) 

(DVM). 

 

☼Mlýny mezi Kyjicemi a Jirkovem (mlýny) – CV (PK) 5446 – 6,3 km SV od CV (několik 

mlýnů na Bílině mezi ob. Jirkov a Kyjice, tj. ob. S od Vrskmaně, JJV od Vysoké Pece, 

Z od Holešic – mlýny jsou vyznačené na mapách z 19.stol., názvy jsou pro šrafování 

těžko čitelné) (www.mapy). 

 

☼Mlýny na Bílé vodě (mlýny) – CV (KH) 5549 – podle mapy z 19. stol. se na potoce Bílá 

voda severně od ob. Háj, tj. ob. JV od Loučné a JZ od Kovářské nacházely nejméně 3 

„Bezejmenné“ mlýny označené symbolem pro mlýn a písmeny M.M. (www.mapy).  

 

☼Mlýny na Bílině v okolí dnešní VN Jirkov (mlýny) – CV (KH) 5446 – 5,7 km S(SSZ) od 

CV (v místě dnešní VN Jirkov a blízkém okolí se nacházelo na Bílině několik vodních 

mlýnů a pil (většinou označených jen jako MM SM nebo Säge), jejichž názvy pro husté 

šrafování jsou nečitelné) (www.mapy). 

 

☼Mlýny na Bílině ve starém Mostě (mlýny) – MO (PK) 5447 – podle mapy z 19. stol. se 

zde nacházely 4 „Bezejmenné“ mlýny (www.mapy). 

 

☼Mlýny na Bukově – UL (ČS) – na www.stránkách Bukov je zmínka o 2 mlýnech, ale bez 

jakýchkoliv podrobností o jejich poloze, je jasné, že se nacházely „někde“ na Klíšském 

nebo Bílém potoce a byly založené v 17. a 18. stol. (www.stránky). 

 

☼Mlýny na Černé vodě (mlýny) – CV (KH) 5544 – cca 25,7 km Z od CV (podle mapy z 19. 

stol. se na potoce Černá voda nacházely nejméně 3 „Bezejmenné“ mlýny v obci i 

severně od obce Kovářská, tj. ob. JJV od Vejprt, JJZ od Černého Potoka, SZ od Horní 

Halže) (www.mapy). 

 

☼Mlýny na Flájském potoce pod obcí Český Jiřetín (mlýny) – MO (KH) 5247 – 21 km 

SSZ od MO (podle mapy z 19. stol. se na Flájském potoce nacházelo 5 mlýnů v obci a 

pod obcí Český Jiřetín, tj. ob. SZ od nádrže Fláje, ZSZ od Mikulova) (www.mapy). 

 

☼Mlýny na Flájském potoce u obce Vilejšov  – TP (KH) 5347 – 13,7 km SZ od TP 

(nejméně 3 mlýny /bez jména, pouze s písmeny M.M. u značky mlýna/ na Flájském 

potoce v okolí zaniklé obce Vilejšov tj. ob. J od Moldavy, JV od Českého Jiřetína a ZJZ 

od Nového Města) (www.mapy). 

 

☼Mlýny na Flájském a Radním potoce u ob. Fláje (mlýny) – MO (KH) 5247 – 19,4-20,1 

km SSZ od MO (4 mlýny, z nich 2 s pilou, se nacházely v obci Fláje a jejím blízkém 

okolí) (www.mapy). 

 

☼Mlýny na Krupském potoce (mlýny) – TP (PK) 5349 – několik mlýnů (nejméně 4) na 

Krupském potoce všechny byly cca v nynější zástavbě Krupky, na mapě z 19. stol. jsou 

většinou jen značky a písmena M.M., pouze v jednom případě je uvedeno Säge M. a 

tento mlýn se nacházel v místě dnešního sídliště Hamry (www.mapy). 

 



☼Mlýny na Lomském potoce (mlýny) – MO (PK) 5448 – 10,6-12,6 km SSV od MO (ccca 7 

mlýnů označených na mapě z 19. stol. většinou jen písmeny M.M. se nacházelo na 

území obce Lom, tj. ob. JV od Litvínova, SZ od Libkovic, J od Loučné) (www.mapy). 

 

☼Mlýny na Lučním potoce – DC (ŠP) – jedná se o několik mlýnů (beze jména) na Lučním 

potoce mezi státní hranicí a obcí Lobendava na Děčínsku – na mapě z 19. století je 

zakresleno nejméně 6 mlýnů (značky mlýnů jsou někdy jen těžko čitelné) a to 1 v Dolní 

Poustevně, 1 v Horní Poustevně, 2 Z a SZ od Markéty, 2 v Lobendavě. (www.mapy). 

 

☼Mlýny na Lučním potoce – DC+LT (ČS) – jedná se o větší množství mlýnů mezi 

pramenem Lučního potoka až po jeho vtok do Labe v Malém Březně – některé jsou 

vyznačené na mapě z 19. stol., ale je zde často jen značka s písmenem M. nebo M.M. a 

nebo jsou jména k nepřečtení v kresbě vrstevnic – část mlýnů je uvedena jako 

samostatná hesla (www.mapy). 

 

☼Mlýny na Lučním potoce v okolí Zubrnic – UL (ČS) 5351 – cca 12,6 km VJV od UL 

(několik /asi 6/ mlýnů u Lučního potoka na katastru Zubrnic, tj. ob. JV od Malého 

Března, J od +Buková, SSZ od Touchořin – na mapě z 19. stol. se pro husté šrafování  

jména nedají bezpečně identifikovat) (www.mapy). 
 

☼Mlýny na Lučním potoce nad katastrem Zubrnic – UL (ČS) – zde je několik mlýnů na 

Lučním potoce a jeho přítoků které se nacházejí nad katastrálním územím Zubrnic. 

(www.mapy). 

 

☼Mlýny na Mikulášovickém potoce – DC (ŠP) – jedná se o několik mlýnů na 

Mikulášovickém potoce mezi jeho vtokem do Lučního potoka a ob. Mikulášovice na 

Děčínsku – na mapě z 19. Století se podařilo najít 9 mlýnů, z nichž 3 mlýn má nečitelný 

název „Kelch M.“ a proto jej nezařzuji do platných názvů. 3 mlýny byly v jižní části 

Vilémova, 4 mlýny v ob. Mikulášovičky a 3 mlýny byly v Mikulášovicích a 2 JZ od 

Mikulášovic. (www.mapy). 

 

☼Mlýny na Modle mezi ob. Vlastislav a Dřínek – LT (ČS) 5449+5549 – cca  13,7 km ZJZ 

od LT (3 mlýny na Modle mezi ob. Vlastislav a Dřínek vyznačené na mapě z 19. stol. 

značkou a písmeny M.M.) (www.mapy). 

 

☼Mlýny na Moldavském potoce (mlýny) – TP (KH) 5247+5248 –(podle Tereziánského 

katastru a podle mapy z 19. stol. se nacházely 4 mlýny na Moldavském potoce v okolí 

ob. Moldava, tj. ob. V od Flájí, SZ od Mikulova – u všech vyznačených bodů jsou 

uvedena pouze písmena M.M.) (Archiv, www.mapy). 

 

☼Mlýny na potoku Bouřlivec – TP (PK) 5348 – 7,3 km ZSZ od TP (podle mapy z 19.stol. 

několik mlýnů /nejméně 5/ s pouhým označením a písmeny M.M. na potoce Bouřlivec 

se nacházelo v okolí osady Mlýny, tj. ob. SV od Hrobu /část obce/, J od Mikulova, S od 

Mstišova) (www.mapy). 

 

☼Mlýny na potoku Bystřice v Novosedlicích – TP (PK) 5348 – 1,5 km SSZ od TP (Je 

uváděno celkem 5 mlýnů v Novosedlicích, tj. SSZ část TP, Z od Trnovan, JV od 

Mstišova) (www.stránky). 

 

☼Mlýny na potoku Močidla (mlýny) – LT (ČS) 5450 – 2,2 km SV od LT (3 mlýny 

v Žitenicích, tj. ob. ob. JV od Skalice, JZ od Pohořan, V od Miřejovic – na mapě je 

pouze značka a písmena M.M.) (www.mapy). 

 

☼Mlýny na potoku Modla – podle www.stránek existovalo v minulosti na tomto potoku 16 

mlýnů, z nichž poslední byl odstaven po r. 1945 – řada budov se zachovala a slouží 

k jiným účelům, nejznámější je Lucký mlýn (www.stránky). 

 



☼Mlýny u Klášterce nad Ohří – CV (?) 5645 – 18,5 km ZJZ od CV (2 mlýny u Klášterce 

nad Ohří, tj. ob. Z od Kadaně, V od Perštejna, JZ od Vernéřova) (BTM). 

 

☼Mlýny u obce Místo – CV (KH) 5545 – 11 km  Z od CV (podle BTM se nacházely 2 

mlýny v okolí obce Místo, tj. ob. S od Kadaně, J od Vysoké Jedle, Z od Blahuňova) 

(BTM). 

 

Mlýny u obce Staňkovice – LT (ČS) 5451 – 6 km SSV od LT (2 mlýny v okolí ob. 

Staňkovice, tj. ob. J od Rýdeče, S od Pohořan, VJV od Sebuzína) (BTM). 

 

☼Mlýny u obce Touchořiny (mlýny)  – LT (ČS) 5351 – 11,8 km SV od LT (je uváděno 6 

mlýnů a 1 pila z okolí Touchořin, tj. ob. JJV od Zubrnic, ZSZ od Lovečkovic, S od 

Horního Týnce) (BTM). 

 

☼Mlýny u obce Vrbice – LT (?) 5551 – cca 12 km JV od LT (2 mlýny se uváději z okolí ob, 

Vrbice, tj. ob. JJV od ob. Polepy, J od ob. Vrutice, ZJZ od ob. Hošťka) (BTM). 

 

☼Mlýny u Tuchořic (mlýny) – LN (?) 5748 – 13,7 km JZ od LN (podle www, citující 

Tereziánský katastr, se nacházely 2 vodní mlýny na katastru Tuchořic, tj. ob. JZ od 

Lipna, ZSZ od ob. Markvarec, S od Kounova – tyto mlýny ale nejsou již vyznačené ani 

na mapě z 19. stol.) (www.stránky). 

 

☼Mlýny v Dolním Litvínově – MO (PK) 5347 – 7,8 km SSZ od MO (Dva „Bezejmenné“ 

mlýny se nacházely v Dolní Litvínově, tj. zaniklá ob. JJZ od Litvínova, Z od Louky – 

ani o jednom z mlýnu nejsou uvedené podrobnosti – mimoto se zde nacházelo dalších 5 

mlýnů, které mají svá jména a jsou uvedena pod samostatnými jmény) (www.stránky). 

 

☼Mlýny v Droužkovicích (2 mlýny) – CV (PK) 5546 – 3,5 km JJV od CV (Mlýny se 

nacházely v ob. Droužkovice, tj. ob. S od Března, ZJZ od Údlic, VJV od ob. Spořice – o 

mlýnech se zmiňují www.stránky podle Tereziánského katastru) (www.stránky). 

 

☼Mlýny ve Fojtovicích (2 mlýny) – TP (KH) 5249 – 8 km SSV od TP (mlýny se nacházely 

v 18. stol. ve Fojtovicích, tj. ob. VJV od Cínovce, JZ od Adolfova, S od Horní Krupky – 

mlýny sloužily na úpravu vytěženého cínu) (www.stránky). 

 

☼Mlýny ve Starém Šachově – DC (ČS) 5252 – 12,4 km JV od DC (2 mlýny a 2 pily se 

nacházely ve Starém Šachově, tj. ob. u Malého Šachova, Z od Žandova, JV od 

Benešova n.Ploučnicí) (BTM). 

 

☼Mlýny ve Velkém Šenově – DC (ŠP) 5052 – 26,2 km SSV od DC (2 mlýny se nacházely 

ve Velkém Šenově, tj. ob. ZJZ od Šluknova, JV od Lobendavy, S od Mikulášovic) 

(BTM). 

 

☼Mlýny v Horním Jindřichově – DC (ŠP) 5053 – 30,8 km SV od DC (www na stránkách 

uvádějí z roku 1475 3 mlýny v Horním Jindřichově u Rumburku, ale bez jakýchkoliv 

podrobností a chybí i jejich vyznačení na mapácht) (www.stránky). 

 

☼Mlýny v Krásném Lese – UL (KH) 5249 – 14 km SSZ od UL (6 mlýnů v /a okolí/ 

Krásném Lese, tj. ob. JZ od Petrovic, SV od Nakléřova, S od Chlumce) (BTM). 

 

☼Mlýny v Kunraticích – DC (ŠP) 5052 – 26,7 km SV od DC (3 mlýn a 2 pily se nacházely 

v Kunraticích, tj. ob.  J/JZ/ od Šluknova, S od Brtníků, V od Salmova) (BTM). 

 

☼Mlýny v Kyjicích – CV (PK) 5446 – 6,3 km SV od CV (4 „Bezejmenné“ mlýny v /nebo u/ 

ob. Kyjice, tj. ob. S od Vrskmaně, JJV od Vysoké Pece, Z od Holešic) (www.mapy). 

 

☼Mlýny v Lounech (= Jiráskovy mlýny) – LN (ČS) 5648 – (novorenesanční mlýny z r. 

1895 na levém břehu řeky Ohře v Lounech, mlýny stojí na místě starších mlýnů 

zničených požáren v r. 1890 – BTM se v Lounech nacházely 3 mlýny) (BTM, TP23). 

 



☼Mlýny v Lounech a okolí – LN (ČS) 5648 – okresní město na Ohři (podle BTM se 

v Lounech a okolí nacházely 3 mlýny) (BTM). 

 

☼Mlýny v Merbolticích – DC (ČS) 5252+5352 – 13 km JV od DC (podle BTM se 

nacházely 4 mlýny a 1 pila v Merbolticích, tj. ob. JV od Benešova n.Pl., SSV od 

Verneřic, JZ od Žandova) (BTM). 

 

☼Mlýny v Mikulově – TP (KH) 5348 – 9 km SZ od TP (podle BTM se 4 mlýny a pila 

nacházely v okolí Mikulova, tj. ob. JV od Moldavy, V od Nového Města, S od Hrobu) 

(BTM). 

 

☼Mlýny v Novém Sedle nad Bílinou – MO (PK) 5447 – 9,3 km Z(SZ) od MO (2 

„Bezejmenné“ mlýny v Novém Sedle nad Bílinou, tj. ob. JZ od Ervěnic, JJV od 

Dřínova) (www.mapy). 

 

☼Mlýny v Nové Vsi v Horách – MO (KH) 5346 – 16 km SZ od MO (2 mlýny se nacházely 

v /nebo u/ Nové vsi v Horách, tj. ob. JV od Hory Sv.Kateřiny, SSZ od Mikulovic, Z od 

Křížatek) (BTM). 

 

☼Mlýny v obci Habřina (2 mlýny) – LT (ČS) 5351 – 13,5 km SV od LT (1 mlýn v obci č.p. 

51 a 1/druhý/ mlýn nad severní částí obce Habřina, tj. ob. mezi Úštěkem a Levínem, SV 

od Liběšic, V od Srdova – viz mapy z 19.stol., podrobnosti zatím nezjištěné, oba mlýny 

byly poháněné Červeným potokem a jeho vedlejšími /možná náhony?/ rameny, druhý 

mlýn se nacházel mezi obcí Habřina a Dolní Vysoké) (www.zprávy+mapy).  

  Syn.: Habřinský mlýn – viz heslo. 

 

☼Mlýny v obci Hřensko – DC (LP) 5151 – 10,5 km SSV od DC (8 mlýnů a 1 pila se udává 

od ob. Hřensko, tj. ov. S od Labské Stráně, Z od Mezné) (BTM). 

 

☼Mlýny v obci Ladečka – DC (ŠP) 5153 – 25,5 km VSV od DC (nejméně 3 mlýny se 

nacházely v obci Ladečka, tj. ob. JV od Krásné Lípy, SZ od Horního Podluží, VSV od 

Rybniště – K2 uvádí: „…dolní mlýn vedle dráhy…nejhořejší mlýn pod rybníkem…“ – 

tím je jasné, že se zde musel nacházet ještě minimálně jeden mlýn, ale na mapách se je 

nepodařilo potvrdit) (K, K2). 

 

☼Mlýny v obci Loučky – DC (ČS) 5352 – 15,5 km JV od DC (2 mlýny a 2 pily se nacházely 

podle BTM v ob. Loučky, tj. vých. část Verneřic, J od Marboltic, S od Pohorska) 

(BTM). 

 

☼Mlýny v obci Lounky – LT (?) 5551 – 9,7 km JV od LT (podle BTM se nacházely 2 

mlýny v okolí ob. Lounky, tj. ob. SSZ od Roudnice n.L., VSV od Libotenic, JZ od 

Polep) (BTM). 

 

☼Mlýny v obci Mlýny (5 mlýnů) – DC (LH) 5153 – 19-20,5 km VSV od DC (5 mlýnů na 

Kamenici v obci Mlýny, tj. ob. Z od Kytlic, S od Horního Pysku, VJV od Lísky – na 

mapě z 19.stol. mají všechny pouze značku a písmena M.M.) (www.mapy). 

 

☼Mlýny v obci Ostrov (3 mlýny) – UL (LP) 5150 – 16 km S od UL (3 mlýny na potoce 

Ostrovská Bělá v Ostrově, tj. ob. V od Petrovic, SSV od Tisé, S od Libouchce – na 

mapě z 19. stol. jsou pouze značky a písmena M.M.) (www.mapy). 

 

☼Mlýny v obci Pohraniční – CV (KH) 5445 – 18 km SZ od CV (2 mlýny se nacházely 

v okolí osady Pojraniční, tj. obec při státní hranici, SSZ Od Hory Sv.Šebestiána, ZJZ od 

Načetína, SSV od Jilmové) (BTM). 

 

☼Mlýny v obci Přípeř (mlýny) – DC (LP) 5251 – 1 km SZ od DC (na www stránkách se 

uvádí, že na potoce Ostružiník existovalo 5 vodních kol v ob. Přípeř, tj. ob. pod 

Červeným vrchem, S od Podmokel, VJV od Jalůvčí – jednalo se nejméně o jednu pilu 



/připomínaná již r. 1580/, mlýn na mouku /1768/ a mlýn na hořčici /1900/) 

(www.stránky) 

 

☼Mlýny v obci Přísečnice (mlýny) – CV (KH) 5544 – cca 20 km Z od CV (podle 

www.stránek byly na konci 19. stol. 3 mlýny v Přísečnici, tj. ob. JV od Vejprt, SV od  

Kovářské, S od Měděnce – viz hesla Lohstampf M., Mittlere M.M., Untere M.M.) 

(www.stránky). 

 

☼Mlýny v obci Radonice (mlýny) – CV (?) 5645+5745 – 20,3 km JJZ od CV (2 mlýny 

„někde“ u Radonic, tj. ob. Z od Vilémova, J od Miřetic, SV od Radechova) (BTM). 

 

☼Mlýny v obci Radovesice (mlýny) – TP (ČS) 5449 – 11,2 km J od TP (3 mlýny v zaniklé 

obci Radovesice, tj. ob. V od Bíliny, JZ od Kostomlat p. Mileš., SZ od Štěpánova – 

mlýny stály pravděpodobně u Lukovského potoka) (www.mapy). 

 

☼Mlýny v obci Růžodol (mlýny) – MO (PK) 5447 – 7,3 km S(SZ) od MO (v 18.stol. jsou 

uváděné 2 mlýny z obce Růžodol, tj. zaniklá ob. na místě Záluží, J od Litvínova, VSV 

od Dolního Jiřetína, v 19.stol.je uváděn mlýn Rosenthaler M.M.) (www.stránky). 

 

☼Mlýny v obci Úbočí (mlýny) – CV (KH) 5545 – 12,7 km Z od CV (3 mlýny na 

Prunéřovském potoce na katastru ob. Úbočí, tj. ob. J od Sobětic, Z od Vysoké Jedle, SV 

od Volyně – na mapě z 19.stol. je pouze značka a písmena M.M.) (www.mapy). 

 

☼Mlýny v obci Vroutek (mlýny) – LN (?) 5846 – 36,7 km JZ od LN (v 18. stol. se 

nacházely 2 mlýny v obci Vroutek, tj. ob. Z/SZ/ od ob. Kryry, JJZ od Podbořan, S od 

Vidhostic) (www.stránky). 

 

☼Mlýny v obci Zásada u Kadaně (mlýny) – CV (?) 5645 – 16 km JZ od CV (tři mlýny 

nacházející se na katastru Zásady u Kadaně, tj. ob. Z/JZ/ od Kadaně, V od Rašovic, J od 

Mikulovic, mlýny pravděpodobně byly poháněny vodou Donínského potoka a jedním 

z nich byl mlýn Papier M. – viz heslo) (www.stránky). 

 

☼Mlýny v okolí Úbočí (3 mlýny) – CV (KH) 5545 – 12,7 km Z od CV (mlýny na 

Prunéřovském potoce v vokolí osady Úbočí, tj. J od Sobětic, Z od Vysoké Jedle, SV od 

Volyně – pro husté šrafování se nedají názvy jednotlivých mlýnů spolehlivě uvést – 

např. Markus M.M.) (www.mapy). 

 

☼Mlýny v okolí Žitenic – LT (ČS) 5450 – 2,2 km SV od LT (podle BTM se nacházelo 11 

mlýnů v okolí Žitenic, tj. ob. ob. JV od Skalice, JZ od Pohořan, V od Miřejovic) 

(BTM). 

 

☼Mlýny v Opárenském údolí (8 mlýnů) – LT (ČS) 5450 – na mapě z 19.stol. je v tomto 

údolí uvedeno 4 mlýnů na Milešovském potoce, ale některá jejich jména jsou 

„nečitelná“ pro velmi tmavé šrafování terénu a proto jsem je zde všechny zařadil touto 

formou – Opárenské údolí = údolí mezi ob. Velemín a Malé Žernoseky, podél 

Milešovského potoka, S od Lovosic, J od Litochovic) (www.mapy). 

 

☼Mlýny v Peruci – LN (?) 5649 – 10,2 km VJV od LN (podle BTM se nacházely 3 mlýny 

v Peruci, tj. ob. S od Telce, ZJZ od Černochova, JJV od Pátku – mimo Dolejší a Hořejší 

mlýn se mi třetí mlýn v okolí ob. Peruc nepodařilo dosud nalézt) (BTM). 

 

Mlýny v Petrovicích – UL (KH+LP) 5149+5249 – 13-17 km SSZ od UL (2 mlýny se 

nacházely v Petrovicích, tj. on. S od Telnice, ZJZ-Z-ZSZ od Tisé) (BTM). 

 

☼Mlýny v Píšťanech (2 mlýny) – LT (ČS) – podle Ottova naučného slovníku se zde 

nacházely 2 mlýny, velmi pravděpodobně se jedná o lodní mlýny Z od od Píšťan – viz 

Schiff M. 

 



☼Mlýny v Pokraticích (5 mlýnů) – LT (ČS) 5450 – 1,3 km SZ od LT (2 mlýny se nacházejí 

při severním okraji Pokratic, 1 mlýn v obci a 2 mlýny při jižním okraji Pokratic, tj. ob. 

SSZ od Skalice, JZ od Žitenic, JV od Miřejovic – na mapě z 19. stol. je u značky pro 

mlýn pouze označení M.M. – jeden mlýn při severním okraji Pokratic je na 

Bezejmenném pravém přítoku Pokratického potoka a zbývající 4 jsou na Pokratickém 

potoce – BTM uvádí 7 mlýnů a 2 pily) (BTM, www.mapy). 

 

☼Mlýny v Prunéřově (7 mlýnů) – CV (PK) 5545 – 11,8 km JZ od CV (na www stránkách se 

v roce 1787 udávalo 7 mlýnů v obci Prunéřov, tj. zaniklá ob. S/SV/ od Kadaně, V od 

Vernéřova, JZ od Kralup u Chomutova – mlýny byly pravděpodobně na Prunéřovském 

potoce – ještě po roce 1918 zde byly v provozu 4 mlýny a 2 pily – BTM úvádí k r. 1900 

pouze 3 mlýny) (BTM, www.stránky). 

 

☼Mlýny v Tlučeňském údolí (cca 7 mlýnů) – LT (ČSc) 5450) – 5,5-7,5 km SZ od LT (cca 7 

mlýnů na Tlučeňském potoce je zaznamenáno na mapě z 19.stol. v údolí mezi ob. 

Tlučeň a Sebuzín – vzhledem k tomu, že názvy většiny mlýnů se nedaly spolehlivě mezi 

hustým šrafováním přečíst vložil jsem je všechny pod tímto heslem – patří sem např. 

mlýny Katzenhauer M.M., Lauben M.M. a Neu M.M..viz hesla) (www.mapy). 

 

☼Mlýny v Ústí nad Labem – UL (ČS+PK) 5350 – krajské město Ústeckého kraje (3 mlýny 

se nacházely v Ústí n.L.) (BTM). 

 

☼Mlýny v Žatci (3 mlýny) –Žatec – LN (?) 5647 – 19,5 km ZJZ od LN (3 mlýny jsou 

uváděné např. v Ottově naučném slovníku v Žatci, tj. ob. JV od Chomutova, SV od 

Podbořan, JJZ od Mostu na mapě z 19. Stol. je zakreslen pouze jeden mlýn a to Neu 

M.M., u BTM jsou uvedené 4 mlýny a pila) (BTM, www.stránky). 

 

☼Mlýn za kostelem – CV (DH) 5745 – 24 km JJZ od CV (mlýn na potoce Dubá II severně 

za kostelem nanebevzetí Panny Marie v Mašťově, tj. ob. J od Radovesic, V od ob. 

Sedlec, S od Chmelištné) (DVM). 

 

☼Mlýn Zubrnice (mlýn) – UL (ČS) 5351 – 12,9 km VJV od UL (mlýn /s pilou a lisovnou 

oleje/ byl poprvé zmiňovaný v r. 1628 na Lučním potoce u Zubrnic, tj. ob. JV od 

Malého Března, J od +Buková, SSZ od Touchořin –mlýn byl demolován v r. 1968 a 

dnes je zde přenesený mlýn v rámci skanzenu Zubrnice) (DVM).  

  Syn.: Schäl M., Schäl Mühle, Schell M., Schell Mühle, Schel M., Schel MM., 

Schelmühle, Schel Mühle. 

 

 

Mlžný potok – DC (LP) – podle www.mapy pramení SV od Vlčího jezera (na SZ svahu 

Velkého Mlžného hřbetu). Teče skoro přímo na sever ke státní hranici s Německem. 

České území opouští SZ od vrchu Mrchoviště (HPN, ODC, TP18, VK, www.mapy).  

Syn.: Baum Bach. 

Levé přítoky Mlžného potoka: 

Bezejmenné levostranné přítoky 1-2 – 2 přítoky krátce pod pramenem. 

Bezejmenné levostranné přítoky 3-4 – 2 přítoky VJV a V od Kristina Hrádku. 

Bezejmenný levostranný přítok 5 – vtok je Z od vrchu Mrchoviště. 

Pravé přítoky Mlžného potoka: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je J od vrchu Mrchoviště. 

 

Mlžný potok – DC (LP) ? – pramení 3 km Z od ob. Maxičky a teče cca na SSZ. Po 2,5 km 

toku opouští české území (velmi pravděpodobně se jedná o předešlý potok (HPN).  

Syn.: Daum B., Daum Bach. 

 

☼MM Prenzig (= Mlýn u ob. Brančíky) – CV (?) 5546 – 6 km JJZ od CV (www.mapy). 

 

☼MM Priesen (= Mlýn Březno) – CV (PK) – 6,5 km JJZ od CV (www.mapy). 



 

≈Mnichův pramen (= Pramen Minchβbrunn-pramen) – CV (PK) 5545 – 11,8 km JZ od CV 

(Archiv). 

 

☼ Moczidla M.M. (= Luční mlýn) – LT (?) 5650 – 18,1 km J od LT (www.mapy). 

 

Močidelský potok (= Močidla-potok) – LT (ČS) – pramení SZ od ob. Žitenice (V od Skalice). 

Protéká částí Močidla ob. Žitenice. Dále ob. Žitenice. Vtéká zprava do vedlejšího 

ramene Labe na okraji Litoměřic) (TP23). 

 

Močidla (potok) – LT (ČS) – pramení SZ od ob. Žitenice (V od Skalice). Protéká částí 

Močidla ob. Žitenice. Dále ob. Žitenice. Vtéká zprava do vedlejšího ramene Labe na 

okraji Litoměřic, JV od Výstaviště Zahrada Čech, JZ od nádraží Litoměřice-Na vinici. 

Podle SA a SB je plocha povodí 3,040 km2, délka 3,75 km. (ČS, H9, SA, SB, TL, ULT, 

VHM 02-43, www.mapy). 

 Poznámka: Podle TL pramení pod Panenským kamenem, ale pod Lorenzovým mlýnem 

mizí a objevuje se na louce Záluží – na mapách se tento údaj ale nepodařilo potvrdit.  

Syn.: Močidelský potok, Močidlo, Modschiedlb., Modschiedlbach, Modschiedl Bach, 

Molk-Wasser, Motschiedlb., Motschidelbach, Motschiedlbach, Motschiedl Bach. 

Levé přítoky potoka Močidla: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je severně od osady Močidla u Žitenic. 

Bezejmenné levostranné přítoky 2-3 – 2 přítoky Z od Trnovan. 

Pravé přítoky potoka Močidla: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je J od Žitenic (VJV od vrchu Kočka). 
 

Močidla (potok) – LT (?) ? – pramení 1,3 km VJV od ob. Lbín a 0,7 km SSZ od Českých 

Kopist vtéká do Labe – tyto údaje nesouhlasí se současnými mapami – podle J-MK7 

protéká ob. Žitenice (velmi pravděpodobně se jedná o potok Močidla pramenící v ob. 

Žitenice, ale jeho prameny jsou velmi nejasné) (HPN, J-MK7,). 
 

ΘMočidla (vodní nádrž) – LT (?) 5650 – 19,5 km J (-JJZ) od LT (Nádrž u ob. Mšené-Lázně, 

J od ob. Roudníček, Z od ob. Charvatce) (RP). 
 

☼Močidla M. (mlýn) – LT (?) 5650 – 18,6 km J od LT (mlýn na Vrbecném potoce SV od ob. 

Mšené-Lázně, J od Budyně n.Ohří, Z od ob. Martiněves) (RJ, SM). 

 

Močidlo (= Močidla-potok) – LT (ČS) – pramení SZ od ob. Žitenice (V od Skalice). Protéká 

částí Močidla ob. Žitenice. Dále ob. Žitenice. Vtéká zprava do vedlejšího ramene Labe 

na okraji Litoměřic, JV od Výstaviště Zahrada Čech, JZ od nádraží Litoměřice-Na vinici 

(TL). 

 

Model (= Modla-potok) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení mezi ob. Dřevce a Štěpánov 

(ZSZ od ob. Lhota, SV od vrchu Hradišťany). Protéká ob. (a osadami) Baková, 

Vlastislav, Dřínek, Teplá, Třebenice, Chodovlice, Úpohlavy, Želechovice, Sulejovice, 

Lovosice (jižní okraj), Lukavec, Lovosice. V SV části Lovosic vtéká zleva do Labe. 

(www.stránky). 

 

Model B. (= Modla-potok) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení mezi ob. Dřevce a 

Štěpánov (ZSZ od ob. Lhota, SV od vrchu Hradišťany). Protéká ob. (a osadami) 

Baková, Vlastislav, Dřínek, Teplá, Třebenice, Chodovlice, Úpohlavy, Želechovice, 

Sulejovice, Lovosice (jižní okraj), Lukavec, Lovosice. V SV části Lovosic vtéká zleva 

do Labe. (www.mapy). 

 

Modelbach (= Modla-potok) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení mezi ob. Dřevce a 

Štěpánov (ZSZ od ob. Lhota, SV od vrchu Hradišťany). Protéká ob. (a osadami) 

Baková, Vlastislav, Dřínek, Teplá, Třebenice, Chodovlice, Úpohlavy, Želechovice, 



Sulejovice, Lovosice (jižní okraj), Lukavec, Lovosice. V SV části Lovosic vtéká zleva 

do Labe. (GS, HKLT 24, K, K2, P-3, P-4, PTO). 

 

Model-Bach (= Modla-potok) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení mezi ob. Dřevce a 

Štěpánov (ZSZ od ob. Lhota, SV od vrchu Hradišťany). Protéká ob. (a osadami) 

Baková, Vlastislav, Dřínek, Teplá, Třebenice, Chodovlice, Úpohlavy, Želechovice, 

Sulejovice, Lovosice (jižní okraj), Lukavec, Lovosice. V SV části Lovosic vtéká zleva 

do Labe. (GS). 

 

Modelwasser (= Modla-potok) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení mezi ob. Dřevce a 

Štěpánov (ZSZ od ob. Lhota, SV od vrchu Hradišťany). Protéká ob. (a osadami) 

Baková, Vlastislav, Dřínek, Teplá, Třebenice, Chodovlice, Úpohlavy, Želechovice, 

Sulejovice, Lovosice (jižní okraj), Lukavec, Lovosice. V SV části Lovosic vtéká zleva 

do Labe. (GS). 

 

Modla (potok) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení ve výšce 498 m mezi ob. Dřevce a 

Štěpánov (ZSZ od ob. Lhota, SV od vrchu Hradišťany). Protéká ob. (a osadami) 

Baková, Vlastislav, Dřínek, Teplá, Třebenice, Chodovlice, Úpohlavy, Želechovice, 

Sulejovice, Lovosice (jižní okraj), Lukavec, Lovosice. V SV části Lovosic (pod 

Lovosickým ostrovem) vtéká zleva do Labe. Podle SA je plocha povodí 93,502 km2, 

délka 27,2 km (ČS, ČS-2, EVT, H11, H12, H14, HN, HPN, J-MK15, J-MK30, K2, 

KSL, OLT, OT, P-2, P-3, P-4, PK, PTO, S, SA, SB, SP, Šd-MK11, TL, TP23, TZ, ULT, 

VHM 02-43, www.mapy). 

 Poznámka: někdy se uvádí (např. GS), že pramení na JZ úpatí vrchu Pákova hora-617, 

poblíže silnice. Protéká: jižně kolem ob. Mrsklesy, Vlastislav, Teplá, Třebenice, 

Chodovlice, Luční Mlýn, Úpohlavy, východ. kolem Želechovic, Čížkovice, JV kolem 

Sulejovic, Lovosice, Lukavec, Lovosice.  

Syn.: Hostina, Hostina Bach, Hostinná, Lovosicko-Třebenický potok, Model, Model B., 

Modelbach, Model-Bach, Modelwasser, Modlá, Modl B., Modlbach, Modl Bach, 

Třebenický potok. 

Levé přítoky Modly: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok J od ob. Lhota. 

Bezejmenné levostranné přítoky 2-3 – dva přítoky VJV od ob. Mrsklesy. 

Bezejmenný levostranný přítok 4 – krátký přítok S od ob. Vlastislav (Z od Sutomi). 

Bezejmenný levostranný přítok 5 – vtok je mezi ob. Vlastislav a Dřínek. 

Bezejmenný levostranný přítok 6 – vtok je mezi ob. Dřínek a Teplá. 

Bezejmenný levostranný přítok 7 – vtok je JV od ob. Teplá. 

Bezejmenný levostranný přítok 8 – krátký přítok při V okraji Čížkovic. 

Jenčický potok – vtéká do Modly zleva mezi ob. Čížkovice a Sulejovice. 

Vchynický potok – vtéká zleva do Modly SV od Sulejovic. 

Bezejmenný levostranný přítok 9 – krátký přítok pod vtokem Vchynického potoka do 

Modly SV od Sulejovic. 

Pravé přítoky Modly: 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-2 – dva krátké přítoky JV od ob. Lhota. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – vtok je J od ob. Mrsklesy. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – krátký přítok je S od ob. Vlastislav (Z od ob. 

Sutom). 

Bezejmenný pravostranný přítok 5 – krátký přítok na severním okraji ob. Vlastislav. 

Bezejmenný pravostranný přítok 6 – krátký výtok z rybníka při V okraji ob. Teplá. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 7-8 – dva krátké přítoky při S okraji ob. Kololeč. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 9-10 – dva krátké přítoky mezi ob. Třebenice a 

Chodovlice. 



Bezejmenný pravostranný přítok 11 – krátký přítok JV od ob. Chodovlice. 

Vedlejší pravé rameno Modly začíná JV od ob. Chodovlice a vrací se do Modly SV od 

Luckého Mlýna, tj. S od ob. Sedlec. 

Vedlejší pravé rameno Modly začínající S od ob. Sedlec a do Modly se vrací při 

západním okraji ob. Úpohlavy. 

Bezejmenný pravostranný přítok 12 – vtéká při Z okraji ob. Úpohlavy. 

Bezejmenný pravostranný přítok 13 – krátký přítok při severním okraji Úpohlav. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 14-15 – dva přítoky J od ob. Želechovice. 

Bezejmenný pravostranný přítok 16 – vtok je SZ od ob. Želechovice (u samoty č. 180). 

Bezejmenný pravostranný přítok 17 – krátký výtok z nádrže při JZ okraji Sulejovic. 

Bezejmenný pravostranný přítok 18 – přítok je u rybníka při SV okraji Sulejovic. 

Protéká Bezejmenným rybníčkem mezi ob. Dřevce a Lhota, Bezejmenným rybníkem 

VJV od ob. Mrsklesy. 
 

Modla (= Modlanský potok) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši cca 700 m, JV 

od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, 

Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. 

V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (J-MK15). 

 

Modla (= Moldavský potok) – TP (KH) – Pramení JZ od +Sklářského vrchu-864, SV od 

Oldříše. Na východě a severu obtéká ob. Moldava, SZ od Moldavy dosahuje ke státní 

hranici a pak teče cca 900 m jako HVT a SSZ od vrchu U hranice (ZSZ od hraničního 

přechodu Moldava-Holzhau) odtéká do Německa (J-MK8). 

 

Modlá (= Modla-potok) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení mezi ob. Dřevce a Štěpánov 

(ZSZ od ob. Lhota, SV od vrchu Hradišťany). Protéká ob. (a osadami) Baková, 

Vlastislav, Dřínek, Teplá, Třebenice, Chodovlice, Úpohlavy, Želechovice, Sulejovice, 

Lovosice (jižní okraj), Lukavec, Lovosice. V SV části Lovosic vtéká zleva do Labe. 

(PTO). 

 

Modla Bach (= Modlanský potok) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši cca 700 m, 

JV od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, 

Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. 

V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (H7). 
 

Modlanb. (= Modlanský potok) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši cca 700 m, 

JV od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, 

Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. 

V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (MA). 

 

Modlan Bach (= Modlanský potok) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši cca 700 

m, JV od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, 

Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. 

V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (HPN, J-MK15). 

 

Modlaner Bach (= Modlanský potok) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši cca 700 

m, JV od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, 

Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. 

V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (A-MK1981, J-MK15). 

 

☼Modlaner Mühle (mlýn) – TP (PK) 5349 – cca 4,6 km V od TP (mlýn v ob. Modlany, tj. 

ob. J od Soběchleb a Z od Tuchomyšle) (GS).  

Syn.: Modlanský mlýn. 
 



Θ Modlanská propadlina (= Modlanská vodní nádrž) – TP (PK) 5349 – cca 4, 5 km V od TP 

(EVT). 

 

ΘModlanská vodní nádrž – TP (PK) 5349 – cca 4, 5 km V od TP (vodní nádrž se zemní 

hrází u ob. Modlany napájená Modlanským potokem a odtoky spojená s VN Kateřina a 

část přes Zalužanskou nádrž s nádrží Milada u Chabařovic. Na východním okraji je ob. 

Modlany, na jižní straně Staré Srbice a na severozápadní straně je ob. Srbice – nádrž má 

40 ha). Podle PPUL má následující číslo hyd. pořadí: 1-14-01-090 (Flasar-ústně, PPUL, 

www.stránky).  

Syn.: Modlanská propadlina, Modlany, Vodní dílo Modlany.  
 

☼Modlanský mlýn (= Modlaner Mühle-mlýn) – TP (PK) 5349 – cca 4,6 km V od TP 

(www.stránky). 

 

Modlanský potok – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výšce 760 m JV od myslivny 

Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, Sobědruhy, 

Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. V Trmicích 

vtéká zleva do Bíliny – tento stav byl v minulosti, před povrchovou těžbou uhlí v okolí 

Chabařovic – nyní končí ve VN Modlany a část odtéká přes Roudníky do nádrže Milada 

(kterou ale z větší části obtéká a do nádrže vtéká v jejím  JV cípu a z části pokračuje do 

Zalužanského potoka – Z Modlanské nádrže je čás odkloněna do VN Kateřina, kde se 

spojuje zprava se Zalužanským potokem. Podle VT je plocha povodí 67,458 km2, délka 

16,650 km (z toho VVT 8,450 km) – podle EVT je plocha povodí 34,8 km2. Podle 

PPUL má následující číslo hyd. pořadí a ID toku: 1-14-01-097/3 – 144790300100 (ČS, 

H4, H7, HPN, J-MK15, KH2, OT, OUL, P-3, PPUL, SŠ, TP23, UK, ULT, VT, 

www.mapy). 

 Syn.: Mädstein, Malst, Málst, Malstbach, Malst Bach, Malše, Maltz, Meczetyn, 

Mečetín, Meinhold, Metschen, Modla, Modla Bach, Modlanb., Modlan Bach, Modlaner 

Bach, Modlauerbach, Přítkovský potok, Rivus Meczetyn, Serbitz Bach, Serbitzer Bach, 

Schönfelder B., Schönfelder Bach, Schönfelder-Bach, Sobortner Bach, Srbický potok, 

Wasserbächlein. 
 

Modlanský potok-přeložka – TP (?) ? – Délka 2 km (celý VVT). Pravobřežní přítok do 

nádrže Kateřina, začíná v nádrži Modlany. (VT). 
 

ΘModlany (= Modlanská vodní nádrž-vodní nádrž) – TP (PK) 5349 – cca 4, 5 km V od TP 

(vodní nádrž na místě několika různě velkých rybníků u ob. Modlany) Poznámka: Nyní 

se uvádí název Modlany s poznámkou, že se jedná o vodní nádrž (AV, PPUL, 

www.mapy). 

 

Modlauerbach (= Modlanský potok) – TP+UL (KH+PK) ? – pramení v KH ve výši cca 700 

m, JV od myslivny Pod Sedmi štíty, 2,5 km SSZ od Horní Krupky. Protéká: Proboštov, 

Sobědruhy, Trnovany, Staré Srbice, Modlany, Roudníky, Otovice, Tuchomyšl a Trmice. 

V Trmicích vtéká zleva do Bíliny (HF). 

 

Modl B. (= Modla-potok) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení mezi ob. Dřevce a 

Štěpánov (ZSZ od ob. Lhota, SV od vrchu Hradišťany). Protéká ob. (a osadami) 

Baková, Vlastislav, Dřínek, Teplá, Třebenice, Chodovlice, Úpohlavy, Želechovice, 

Sulejovice, Lovosice (jižní okraj), Lukavec, Lovosice. V SV části Lovosic vtéká zleva 

do Labe (HO, KI). 

 

Modlbach (= Modla-potok) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení mezi ob. Dřevce a 

Štěpánov (ZSZ od ob. Lhota, SV od vrchu Hradišťany). Protéká ob. (a osadami) 

Baková, Vlastislav, Dřínek, Teplá, Třebenice, Chodovlice, Úpohlavy, Želechovice, 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d144790300100&QI=-1


Sulejovice, Lovosice (jižní okraj), Lukavec, Lovosice. V SV části Lovosic vtéká zleva 

do Labe. (H11, H12, H14, HPN, KKA, MA, RJ, UIB). 

 

Modl Bach (= Modla-potok) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení mezi ob. Dřevce a 

Štěpánov (ZSZ od ob. Lhota, SV od vrchu Hradišťany). Protéká ob. (a osadami) 

Baková, Vlastislav, Dřínek, Teplá, Třebenice, Chodovlice, Úpohlavy, Želechovice, 

Sulejovice, Lovosice (jižní okraj), Lukavec, Lovosice. V SV části Lovosic vtéká zleva 

do Labe (Archiv). 

 

≈Modřínová studánka (= Studánka Modřínová) – DC (ŠP) 5052 – 26 km SV od DC 

(www.mapy). 

 

Modschiedlb. (= Močidla-potok) – LT (ČS) – pramení SZ od ob. Žitenice (V od Skalice). 

Protéká částí Močidla ob. Žitenice. Dále ob. Žitenice. Vtéká zprava do vedlejšího 

ramene Labe na okraji Litoměřic, JV od Výstaviště Zahrada Čech, JZ od nádraží 

Litoměřice-Na vinici (AV). 

 

Modschiedlbach (= Močidla-potok) – LT (ČS) – pramení SZ od ob. Žitenice (V od Skalice). 

Protéká částí Močidla ob. Žitenice. Dále ob. Žitenice. Vtéká zprava do vedlejšího 

ramene Labe na okraji Litoměřic, JV od Výstaviště Zahrada Čech, JZ od nádraží 

Litoměřice-Na vinici (KKA). 

 

Modschiedl Bach (= Močidla-potok) – LT (ČS) – pramení SZ od ob. Žitenice (V od Skalice). 

Protéká částí Močidla ob. Žitenice. Dále ob. Žitenice. Vtéká zprava do vedlejšího 

ramene Labe na okraji Litoměřic, JV od Výstaviště Zahrada Čech, JZ od nádraží 

Litoměřice-Na vinici (H9, HPN, UIB). 

 

Mohelnice-potok – TP (KH) – potok pramení SZ od Lysé hory (836) v prostoru Přední 

Cínovec, nedaleko státní hranice. Nejdříve teče mimo státní hranici a SSZ od Lysé hory 

dosahuje státní hranice a teče dále jako hraniční potok Mohelnice. SZ od vrchu 

Mohelnice opouští území ČR a v Německu pokračuje jako potok Müglitz. SŠ uvádí 

plochu povodí 40,5 km2 a délku toku 13,8 km. Podle PPUL má následující číslo hyd. 

pořadí a ID toku: 1-15-02-029 – 147350000100 (HPN, J-MK18, OT, P-3, PPUL, SŠ, 

ULT, www.mapy+stránky).  

Podle SA a VT je plocha povodí 13,382 km2, délka 5,1 km (z toho VVT 1,800 km. 

Opouští ČR u hraničního mezníku 3 v ob. Mohelnice, začíná u cesty k Cínovci. Protéká 

ob, Mohelnice, Cínovec (SA, VT). 

Syn.: Müglitz, Müglitz Bach, Weisse Müglitz, Weiβe Müglitz. 

Poznámka: (HVT 111 = Mohelnice) – hraniční úsek XII: 8/11 – 3, délka 5,2 km, plocha 

povodí 13,382 km2. katastr Mohelnice, Fojtovice, Cínovec (VT).  

Levé přítoky potoka Mohelnice: 

Mimo několika drobných přítoků je zde k zaznamenání pouze potok Heidegraben, který 

vtéká do Mohelnice SZ od vrchu Mohelnice. 

Pravé přítoky potoka Mohelnice: 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-2 – 2 přítoky SSZ od Lysé hory, SV od prostoru 

Pod sedmi štíty. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – krátký přítok SSV od Lysé hory. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – vtok je SV od Lysé hory a SZ od ob. Fojtovice. 

Bezejmenný pravostranný přítok 5 – vtok je Z od hraničního přechodu Fojtovice-

Fürstenau, SZ od vrchu U hranice. 

Bezejmenný pravostranný přítok 6 – vtok je S od ob. Fojtovice – nad ob. Fojtovice je 

tento přítok velmi rozvětvený a bylo by vhodné jej nazvat jako Fojtovický potok. 

Bezejmenný pravostranný přítok 7 – vtok je SZ od Habartic. 

Černý potok vtéká zprava do Mohelnice SZ od vrchu Mohelnice. 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d147350000100&QI=-1
http://www.mapy/


 

☼Mohr M.M. (mlýn) – LN (?) 5746 – 29,9 km ZJZ od LN (mlýn na potoce Leska při jižním 

okraji obce Mory, tj. ob. JZ od Kněžic, SSZ/-SZ/ od Kaštic, V od Širokých Třebčic) 

(www.mapy). 

 

Mojžířský potok (= Blanský potok) – UL (ČS) – pramení J od vrchu Blansko (V od Ryjic) a 

teče cca JJV směrem. Protéká ob. Mojžíř, kde také vtéká zleva do Labe v ř.km 77,1) 

(HO). 

 

Moldau-Bach (= Moldavský potok) – TP (KH) – Pramení JZ od +Sklářského vrchu-864, SV 

od Oldříše. Na východě a severu obtéká ob. Moldava, SZ od Moldavy dosahuje ke státní 

hranici a pak teče cca 900 m jako HVT a SSZ od vrchu U hranice (ZSZ od hraničního 

přechodu Moldava-Holzhau) odtéká do Německa (GS, P-3). 

 

Moldau/er/bach (= Moldavský potok) – TP (KH) – Pramení JZ od +Sklářského vrchu-864, 

SV od Oldříše. Na východě a severu obtéká ob. Moldava, SZ od Moldavy dosahuje ke 

státní hranici a pak teče cca 900 m jako HVT a SSZ od vrchu U hranice (ZSZ od 

hraničního přechodu Moldava-Holzhau) odtéká do Německa (J-MK8). 

 

Moldava (= Moldavský potok) – TP (KH) – Pramení JZ od +Sklářského vrchu-864, SV od 

Oldříše. Na východě a severu obtéká ob. Moldava, SZ od Moldavy dosahuje ke státní 

hranici a pak teče cca 900 m jako HVT a SSZ od vrchu U hranice (ZSZ od hraničního 

přechodu Moldava-Holzhau) odtéká do Německa. (BP). 
 

Moldavský potok – TP (KH) – Pramení JZ od +Sklářského vrchu-864, SV od Oldříše. Na 

východě a severu obtéká ob. Moldava, SZ od Moldavy dosahuje ke státní hranici a pak 

teče cca 900 m jako HVT a SSZ od vrchu U hranice (ZSZ od hraničního přechodu 

Moldava-Holzhau) odtéká do Německa, kde pokračuje jako potok Freiberger Mü/u/lde. 

Podle SA a VT začíná od soutoku s Oldřišským potokem a protéká ob. Moldava (??).  

Podle VT se jedná o Hraniční úsek XIII: 7-8. Plocha povodí 12,219 km2, délka 6,0 km. 

Podle PPUL má následující číslo hyd. pořadí a ID toku: 1-15-03-001 – 147400000100 

(HPN, J-MK8, J-MK29, OM, OT, PPUL, SA, VT, www.mapy).  

 Syn.: Böhmische Mulde, Clausnitz Mulde, Fluss Mulde, Fraiberger Mulde, Freiberger 

Mulde, Freiberská Moldava, Freiberská Mulda, Freiburská Moldava, Melda, Milda, 

Milta, Modla, Moldau-Bach, Moldau/er/bach, Moldava, Mulda, Muldava, Mulden Bach, 

Saská Vltava. 

 Levé přítoky Moldavského potoka: 

 Bezejmenné levostranné přítoky 1-2 – 2 přítoky blízko, pod pramenem. 

 Bezejmenný levostranný přítok 3 – krátký přítok  SZ od Sklářského vrchu. 

 Bezejmenný levostranný přítok 4 – vtok je JZ od Sklářské Huti. 

 Bezejmenný levostranný přítok 5 – vtok je JV od Moldavy. 

 Oldřišský potok vtéká zleva do Moldavského potoka Z od ob. Moldava. 

 Bezejmenný levostranný přítok 6 – vtok je pod spodním rybníkem SZ od Moldavy. 

 Pravé přítoky Moldavského potoka: 

 Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je blízko pod pramenem. 

 Bezejmenné pravostranné přítoky 2-3 – 2 přítoky SZ od Sklářského vrchu. 

 Bezejmenný pravostranný přítok 4 – vtok je JZ od žel. stanice Moldava. 

 Bezejmenný pravostranný přítok 5 – vtok je Z od Moldavy. 

 Bezejmenný pravostranný přítok 6 – vtok je SSV od Moldavy.  

 Bezejmenné pravostranné přítoky 7-11 – 5 krátkých přítoků S od Moldavy.  

 Bezejmenný pravostranný přítok 12 – krátký přítok před státní hranicí SZ od Moldavy. 

 Jelení potok vtéká do Moldavského potoka na státní hranici SZ od Moldavy. 

 Protéká Bezejmenný rybníkem JV od Moldavy, dvěma Bezejmennými rybníky SZ od 

Moldavy. 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d147400000100&QI=-1


 

Moldavský potok (HVT 120) – TP (KH) – hraniční úsek XIII: 7-8, délka 0,87, plocha povodí 

12,219 km2, katastr Moldava (VT).  

Syn.: Freiberger Mulde. 
 

☼Molendinum antiquum (= Starý mlýn-mlýn) – LN (?) 5648 – mlýn, který stál na Žateckém 

předměstí (VA-MK1980). 

 

☼Molendinum Costieny (= Mlýn Kostěný-mlýn) – LN (?) 5648 – stál v Lounech nedaleko 

Dolního mlýna (VA-MK1980). 

 

☼Molendinum Hassaczert (= Hasačert-mlýn) – LN (?) ?5648 – mlýn na Ohři v okolí mostu 

při levém břehu u LN, proti Hornímu mlýnu (VA-MK1980 

 

☼Molendinum inferius (= Dolní Mlýn-mlýn) – LN (?) ?5648 – mlýn v Lounech na pravém 

břehu Ohře při Pražském předměstí, nad Kostěným mlýnem (VA-MK1980). 

 

☼Molendinum superius (= Horní mlýn-mlýn) – LN (?) ?5648 – mlýn stál v Lounech na 

pravém břehu Ohře blízko mostu (VA-MK1980). 

 

Molk-Wasser (= Močidla-pramenná část potoka) – LT (ČS) – pramení SZ od ob. Žitenice (V 

od Skalice). Protéká částí Močidla ob. Žitenice. Dále ob. Žitenice. Vtéká zprava do 

vedlejšího ramene Labe na okraji Litoměřic, JV od Výstaviště Zahrada Čech, JZ od 

nádraží Litoměřice-Na vinici (HKLT 24). 

 

ΘMoosbeerheid (také Moosbeerheide) (= Klikvové rašeliniště) – CV (KH) 5446 – cca 15 km 

SZ od CV (VKP cca 2 km V od ob. Kalek) (TA). 

 

Moravanka (= Moravanský potok) – UL ČS) 5350 – vytéká z Bezejmenného rybníka při JV 

okraji ob. Stebno. Protéká ob. Moravany a Dolní Zálezly. V Dolních Zálezlech, JV od 

Mírového náměstí, vtéká zleva do Labe (Archiv, SA, SB). 
 

☼Moozidla M.M. (mlýn) – LT (?) 5650 – 18,2 km J od LT (mlýn na Mšenském potoce 

v prostoru Močidla S od ob. Mšené-lázně, SZ od ob. Charvatce a ZJZ od Mariněvsi) 

(www.mapy). 

 

Moravanská kaskáda – UL (ČS) 5350 – cca 7 km JJZ od UL (kaskáda skalnatým řečištěm 

Moravanského potoka v Mlýnském dolu pod obcí Moravany s převýšením cca 8 m) 

(KŠH). 
 

Moravanský potok – UL (ČS) – vytéká z Bezejmenného rybníka při JV okraji ob. Stebno. 

Protéká ob. Moravany a Dolní Zálezly. Má levý Bezejmenný přítok S od Moravan a 

několika stupňový vodopád JV od Moravan a levostranný Bezejmenný přítok v zahradní 

kolonii Z od Dolních Zálezel. V Dolních Zálezlech, JV od Mírového náměstí, vtéká 

zleva do Labe. Plocha povodí 5,411 km2, délka 3,6 km. (Archiv, HO, KŠH, RS, TP23, 

www.mapy).  

Syn.: Divoký potok, Mlýnský potok, Moravanka, Radischkenb. 
 

≈↓Moravanský vodopád (vodopád) – UL (ČS) 5350 – cca 7 km JJZ od UL (vícestupňový 

kaskádovitý vodopád na Moravanském potoce, vysoký cca 6 m, nejvyšší má cca 5 m  – 

nachází se v rokli nazývané Mlýnský důl, 0,5 km JJV od Moravan) (HO, KI, KŠH, RS, 

TP23, www.mapy+stránky).  

Syn.: Vodopád na Moravanském potoku, Vodopád u Moravan, Wasserfall. 
 

Mordgrund (= Slatina-potok) – UL (KH) – pramení SSV od rozcestí Pod jelením vrchem (SZ 

od Nakléřova).  Nad severním koncem Mordové rokle se stáčí do pravé strany a krátce 

teče jako hraniční potok a SZ od vrchu Mordovna opouští české území (PP). 
 



Mordgrundb. (= Slatina-potok) – UL (KH) – pramení SSV od rozcestí Pod jelením vrchem 

(SZ od Nakléřova).  Nad severním koncem Mordové rokle se stáčí do pravé strany a 

krátce teče jako hraniční potok a SZ od vrchu Mordovna opouští české území (MA). 

 

Mordgrundbach (= Slatina-potok) – UL (KH) – pramení SSV od rozcestí Pod jelením vrchem 

(SZ od Nakléřova).  Nad severním koncem Mordové rokle se stáčí do pravé strany a 

krátce teče jako hraniční potok a SZ od vrchu Mordovna opouští české území 

(www.mapy). 

 

Moritzbach (= Vesnický potok) – CV (KH) ? – plocha povodí 3,2 km2. Potok pramenící 

v lesní trati Červená jáma a tekoucí na záp. svahu vrchu Jezeří a vtékající do PKP a dále 

tekoucí na JZ a zprava vtéká nad Dřínovem do Bíliny (Archiv). 

 

ΘMoritz Talspere (= Jezeří-údolní nádrž) – CV (KH) 5446+5447 – 10,4 km SSV od CV 

(www-8+stránky). 

 

Morlb. (= Luční potok) – LT (ČS) ? – pramení v ob. Hlupice. Protéká ob.: Na Potoce, Starý 

Mlýnec, Nový Mlýnec, Leopoldův Mlýn, Býčkovice, Velký Újezd, Zahořany, 

Třeboutice. V ob. Třeboutice vtéká zprava do Labe (MA). 

 

Morlbach (= Luční potok) – LT (ČS) ? – pramení v ob. Hlupice a v ob. Třeboutice vtéká 

zprava do Labe (KKA). 

 

ΘMořicova přehrada (= Jezeří-údolní nádrž) – CV (KH) 5446+5447 – 10,4 km SSV od CV 

(nádrž byla postavena v letech 1902-1904) (www.divers). 

 

ΘMořicova vodní nádrž (= Jezeří-údolní nádrž) – CV (KH) 5446+5447 – 10,4 km SSV od 

CV (nádrž byla postavena v letech 1902-1904) (www-8). 

 

Mořicův potok – CV (?) ? – délka 1,695 km (z toho VVT 0,280 km). Levobřežní přítok 

Vesnického potoka v ob. Kundratice. Začíná nad vtokem do VD Jezeří (nyní horních 

1,735 km zaniklo). Protéká ob. Jezeří. Je zde více nejasností a pravděpodobně se jedná o 

omyl (VT).  
 

Mořicův potok (= Vesnický potok) – CV (KH) ? – plocha povodí 3,2 km2. Potok pramenící 

v lesní trati Červená jáma a tekoucí na záp. svahu vrchu Jezeří a vtékající do PKP a dále 

tekoucí na JZ a zprava vtéká nad Dřínovem do Bíliny (www – např. eagri.cz). 

 

Mosern Bach (= Blanský potok) – UL (ČS) – pramení J od vrchu Blansko (V od Ryjic) a teče 

cca JJV směrem. Protéká ob. Mojžíř, kde také vtéká zleva do Labe v ř.km 77,1) (HO, 

KI). 

 

Moserner B. (= Blanský potok) – UL (ČS) – pramení J od vrchu Blansko (V od Ryjic) a teče 

cca JJV směrem. Protéká ob. Mojžíř, kde také vtéká zleva do Labe v ř.km 77,1 – plocha 

povodí je 1,7 km2 (MA). 

 

ΘMostecká přehrada (= Janov-údolní nádrž) – MO (KH) 5347 – 13,6 km SZ od MO (HO, 

KI, www.mapy). 

 

ΘMostecká vodní nádrž (= Janov-údolní nádrž) – MO (KH) 5347 – 13,6 km SZ od MO (BP). 

 

ΘMostecké jezero (= Jezero Most) – MO (PK) 5447 – 2,7-5,6 km S-SSV od MO (vodní 

plocha na místě dřívějšího povrchového dolu Ležáky mezi Mostem a výsypkou 

v Růžodolu, Z od Braňan) (www.mapy). 

 

ΘMošnice – LT (?) – průtočný rybník na potoce Obrtka při západním okraji ob. Mošnice, JZ 

od ob. Tuhaň a VJV od Sukorad (www.mapy). 

 

Mošnovský potok – TP (?) ? – délka 0,590 km (z toho VVT 0,110 km). Pravobřežní přítok 

Lučního potoka v ř.km 3,590. Protéká Mošnovem (VT). 



 

Motschidelbach (= Močidla-potok) – LT (ČS) – pramení SZ od ob. Žitenice (V od Skalice). 

Protéká částí Močidla ob. Žitenice. Dále ob. Žitenice. Vtéká zprava do vedlejšího 

ramene Labe na okraji Litoměřic, JV od Výstaviště Zahrada Čech, JZ od nádraží 

Litoměřice-Na vinici (HKLT 24). 

 

Motschidelgraben (potok) – LT (ČS) ? – pramení JZ od ob. Mrskles a teče paralelně 

s potokem Modla na V. JV od ob. Mrsklesy vtéká zprava do potoka Modla (HKLT 24). 
 

Motschiedlb. (= Močidla-potok) – LT (ČS) – pramení SZ od ob. Žitenice (V od Skalice). 

Protéká částí Močidla ob. Žitenice. Dále ob. Žitenice. Vtéká zprava do vedlejšího 

ramene Labe na okraji Litoměřic, JV od Výstaviště Zahrada Čech, JZ od nádraží 

Litoměřice-Na vinici (MA). 
 

Motschiedlbach (= Močidla-potok) – LT (ČS) – pramení SZ od ob. Žitenice (V od Skalice). 

Protéká částí Močidla ob. Žitenice. Dále ob. Žitenice. Vtéká zprava do vedlejšího 

ramene Labe na okraji Litoměřic, JV od Výstaviště Zahrada Čech, JZ od nádraží 

Litoměřice-Na vinici (AV). 

 

Motschiedl Bach (= Močidla-potok) – LT (ČS) – pramení SZ od ob. Žitenice (V od Skalice). 

Protéká částí Močidla ob. Žitenice. Dále ob. Žitenice. Vtéká zprava do vedlejšího 

ramene Labe na okraji Litoměřic, JV od Výstaviště Zahrada Čech, JZ od nádraží 

Litoměřice-Na vinici (AV). 

 

Mračný potok – MO (PK) – vytéká z Bezejmenné nádrže V od Podkrušnohorského  

technického muzea Most (SZ od jezera Most), je na mnoha místech zatrubněn a skoro 

celý je rugulačně upraven, teče oklikami a odvodňuje několik různě velkých nádrží v 

oblasti Růžodolu, vlévá se zleva do Bíliny v Růžodolu ZSZ od železniční zastávky 

Most-Kopisty (SZ od autobusové zastávky rozcestí Kopisty) – plocha povodí 1,8 km2. 

Podle SB se jedná jen o torzo původního Mračného potoka odvádějící vody z důlních 

propadlin (SB). 
 

Mračný potok-přeložka – MO (?) ? – délka 2,180 km (celý VVT. Levobřežní přítok Bíliny u 

Kopist v km 53,745. Začíná v nádrži sev. od Kopist. Protéká ob. Kopisty (VT). 
 

☼Mraiditzer MM. (= Mlýn Mradice-mlýn) – LN (?) 5648 – 9,6 km ZJZ od LN 

(www.mapy). 

 

ΘMrtvé moře (=  Kamencové jezero) – CV (PK) 5546 – 1,2 km SSV od CV (www.stránky). 

 

ΘMrtvý rybník (=  Kamencové jezero) – CV (PK) 5546 – 1,2 km SSV od CV (BP). 

 

☼Mrvovský mlýn (= Lubenecký mlýn) – LN (?) 5845 – 42,8 km JZ od LN (DVM). 

 

Mrzlický potok – LT (ČS) ? – pramení JV od ob. Mrzlice, na úpatí Mrzlického vrchu, obtéká  

ob. Mrzlice a východně od ob. Hrobčice vtéká zprava do Syčivky – podle SB je plocha 

povodí 2,1 km
2
 (SB, VHM 02-34, www.mapy). 

  

Mschender Bach (= ?Vrbecký potok, ?Budyňský potok-nejasné zařazení názvu potoka) – 

LN+LT (?) ? – Vrbecký potok pramení u ob. Černochov. Protéká ob. Černochov, 

Ječovice, Ředhošť, Podolí, Vrbice, Mšené-Lázně, Vrbka. Jižně od Budyně n.Ohří se 

spojuje s Budyňským potokem (GS, P-3). 
 

Mschenoer Bach (= Vrbecký potok) – LN+LT (?) ? – Vrbecký potok pramení u ob. 

Černochov. Protéká ob. Černochov, Ječovice, Ředhošť, Podolí, Vrbice, Mšené-Lázně, 

Vrbka. Jižně od Budyně n.Ohří se spojuje s Budyňským potokem (GS). 

 

Mstišovský potok – TP (KH) ? – pramení v polesí Obora, J od Bílinské Pily; teče cca na J. 

Protéká: Mstišovem a J od Mstišova vtéká do Lesního potoka (J-MK15, OT). 



 Podle SB je plocha povodí 1,9 km2. Pramení Z od Dubí a je to levostranný přítok 

Bezejmenného potoka č. 1-14-01-076-05 (SB).  

Syn.: Flössbach, Malcz, Malše. 
 

Mšenský potok (= Vrbecký potok) – LN+LT (ČS)  – pramení v ob. Černochov. Protéká ob. 

Černochov, Ječovice, Ředhošť, Podolí, Vrbice, Mšené-Lázně, Vrbka, Budyně nad Ohří. 

Z od Budyně n.Ohří vtéká zprava do Malé Ohře. Podle SA je plocha povodí 72,789 

km2, délka 14,8 km (ČS-2, KSL, SA, TP23, UP-3, UP-4, VHM 12-21, 

www.biblioteka.cz+mapy+stránky). 

 Levé přítoky Mšenského potoka: 

 Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok při východním okraji ob. Ředhošť. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – přítok mezi Dolním a Hořejším Mlýnem (SZ od ob. 

Pohořice). 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – vtok je mezi železnicí a silnicí V od židovského 

hřbitova, JV od Budyně nad Ohří. 

Hvížďalecký potok – vtéká zleva do Mšenského potoka u rybníku při JZ okraji Budyně 

nad Ohří. 

Bezejmenný levostranný přítok 4 – přítok je cca 70 m nad vtokem Mšenského potoka do 

Malé Ohře Z od Budyně nad Ohří. 

 Pravé přítoky Mšenského potoka:  

 Bezejmenný pravostranný přítok 1 – krátký přítok u osady Bohdal (Z od Ječovic). 

 Bezejmenný pravostranný přítok 2 – krátký přítok v ob. Mšené-lázně. 

 Bezejmenný pravostranný přítok 3 – krátký přítok u koupaliště SV od Mšené-lázně. 

 Vedlejší pravé rameno (cca 400 m) Mšenského potoka Z od ob. Pohořice. 

 Bezejmenný pravostranný přítok 4 – krátký přítok od Hořejšího Mlýna (SZ od ob. 

Pohořice). 

 Bezejmenný pravostranný přítok 5 – vtok je v Budyně nad Ohří, JZ od hřbitova 

s kostelem. 

 Krátké vedlejší rameno Mšenského potoka s průtočným Bezejmenným rybníkem na JZ 

okraji Budyně nad Ohří, JZ od Malého náměstí. 

 Vedlejší rameno Mšenského potoka s komplikovaným tokem začíná u Bezejmenného 

rybníka při JZ okraji Budyně nad Ohří a končí ve vedlejším rameni Mšenského 

potoka začínajícího JZ od Budyně nad Ohří a končící v Malé Ohři při SZ okraji 

Budyně nad Ohří. 

 Vedlejší rameno Mšenského potoka začínající JZ od Budyně nad Ohří a končící v Malé 

Ohři při SZ okraji Budyně nad Ohří – má několik kratších přítoků většinou 

melioračního charakteru.  
 

☼Mückenmühel (mlýn) – UL ČS) 5350 – 8 km JV od UL (mlýn u Býňova, S od Suletic, JJV 

od Velkého Března, V od Březí) (GS). 
 

Müglitz (= Mohelnice-potok) – TP (KH) – potok pramení SZ od Lysé hory (836) v prostoru 

Přední Cínovec, nedaleko státní hranice. Nejdříve teče mimo státní hranici a SSZ od 

Lysé hory dosahuje státní hranice a teče dále jako hraniční potok Mohelnice. SZ od 

vrchu Mohelnice opouští území ČR (J-MK15, J-MK18, MA, www.stránky). 

 

Müglitz-Bach (= Mohelnice-potok) – TP (KH) – potok pramení SZ od Lysé hory (836) 

v prostoru Přední Cínovec, nedaleko státní hranice. Nejdříve teče mimo státní hranici a 

SSZ od Lysé hory dosahuje státní hranice a teče dále jako hraniční potok Mohelnice. 

SZ od vrchu Mohelnice opouští území ČR (GS, HPN, P-3). 

 



☼Müglitz MM (mlýny) – TP (KH) – několik mlýnů se nacházelo při státní hranici na potoce 

Mohelnice, pod zaniklou obcí Mohelnice – na mapách jsou uvedené 4 mlýny, z nichž 

jsou 2 mlýny s pilou (označené jako M. und Säge M., nebo M. u. S.M.) (www,mapy). 

 

☼Mühl (mlýn) – MO (PK) 5447 – 9,8 km S od MO (mlýn se nacházel u rybníka v severní 

části Louky u Litvínova, tj. ob. Z od Lomu, JJV od Litvínova – mlýn zmizel beze stopy 

v raném Novověku, zbyl po něm pouze název rybníka Mühlteich (nacházel se na místě  

Plutovského rybníka) (www.stránky). 

 

Mühl (= Mukovský potok) – TP (ČS) – Pramení JV od Mukova (S od Červeného Újezdu) a 

teče cca na SZ, po sioutoku s Lukovským potokem teče skoro přímo na západ. Protéká: 

ob. Mukov a Razice. Z od Razic vtéká zprava do Syčivky (HPN). 
 

Mühlb. (Mühlbach) – UL (KH+ČS) ? – potok pramenící na východním okraji Knínic a 

tekoucí cca na JV a po průtoku rybníkem při severním okraji Žˇfáru vtéká zprava do 

Klíšského potoka (MA). 
 

Mühl B.(= Mühl Bach) – LN (?) ? – vedlejší levé rameno potoka Lesky začínající v osadě 

Ovčín a vrací se do Lesky v ob. Brody (www.mapy). 
 

Mühl B. (= Lužický potok) – TP+MO (ČS) ? – pramení SSZ od Červeného Újezdu, na 

V svahu vrchu Ostrý-777. Protéká ob.: červený Újezd, Měrunice, Lužice. JJV od ob. 

Patokryje vtéká do Srpice (HO, KI). 

 

Mühl B. (= Mukovský potok) – TP (ČS) – Pramení JV od Mukova (S od Červeného Újezdu) 

a teče cca na SZ, po sioutoku s Lukovským potokem teče skoro přímo na západ. 

Protéká: ob. Mukov a Razice. Z od Razic vtéká zprava do Syčivky (HO, KI). 

 

Mühlbach (potok) – CV (KH) ? – přítok Třebíšského potoka v místech kde stával Hasův 

mlýn – podle mapy z r. 1842 uložené na www-8) (www-8). 

 

Mühlbach (potok) – CV (KH) 5543 – 30,3 km ZJZ od CV (krátký potok vytékající z Polavy 

k Hoferovu mlýnu, tj. samota při státní hranici cca v polovině mezi Loučnou a Českými 

Hamry, Z od Kovářské na potoce Polava a za tímto mlýnem vtékající zpět do 

pohraničního potoka Polava – podla mapky na www-8 (www-8). 

 

Mühlbach (potok) – DC (ČS) ? – Podle P-3: „Rychnov – na jednom malém potoce 

vlévajícím se do Labe“ (P-3). 
 

Mühlbach (náhon) – UL (ČS) 5351 – 9,2 km V od UL (náhon v intravilánu ob. Malé Březno 

přivádějící vodu ke mlýnu v obci u silnice UL-DC, vlevo od Lučního potoka) (SK-13). 

 

Mühlbach (náhon) – LT (ČS) 5351 – cca 12,6 km SV od LT (náhon k 1. mlýnu na Lučním 

potoce nacházející se pod ob. Klínky) (SK-5). 

 

Mühlbach (náhon) – LT (ČS) 5351 – cca 12,6 km SV od LT (náhon ke 2. mlýnu na Lučním 

potoce nacházející se pod ob. Klínky) (SK-5). 

 

Mühlbach (náhon) – LT (ČS) 5351 – cca 12,6 km SV od LT (náhon ke 4. mlýnu na Lučním 

potoce nacházející se pod ob. Klínky v místech u přítoku Bezejmenného potoka 

pramenícího u ob. Touchořiny) (SK-5). 

 

Mühlbach náhon) – UL (ČS) 5351 – cca 12,6 km VJV od UL (dlouhý náhon pro tři mlýny 

v intravilánu obce Zubrnice, který začíná nedaleko mlýna skanzenu a končí pod obcí 

Zubrnice) (SK-1). 

 

Mühlbach (náhon) – UL (ČS) 5351 – cca 12,7 km VJV od UL (náhon k mlýnu Fiedelmühle 

nacházejíci se na katastru ob. Týniště /čp. 66/, jedná se o 1. mlýn nad mlýnem 

zubrnického skanzenu) (SK-6, SM). 

 



Mühlbach (potok) – LT (?) ? – pramení ZJZ od ob. Evaň a teče cca na SV. Protéká ob. Evaň 

a Poplze. S od ob. Poplze vtéká zprava do Ohře (GS). 
 

Mühlbach (= Luční potok) – LT+UL (ČS) – pramení VSV od ob. Knínice, SZ od Náčkovic. 

Protéká ob. Dolní Šebířov, Klínky, Zubrnice, Leština a Malé Březno. V ob. Malé 

Březno vtéká zprava do Labe – pravděpodobně se jedná o chybu na mapě, podle SK-5 

byl název použit mezi ob. Klínky a Bezejmenným levým přítokem Lučního potoka 

přitékající od ob. Touchořiny (SK-1, SK-5). 

 

Mühlbach (= Lužický potok) – TP+MO (ČS) ? – pramení SSZ od Červeného Újezdu, na 

V svahu vrchu Ostrý-777. Protéká ob.: červený Újezd, Měrunice, Lužice. JJV od ob. 

Patokryje vtéká do Srpice (H14). 
 

Mühlb. (= Mlýnský potok) – LT (ČS) ? – pramení u železniční stanice Radejčín, SZ od vrchu 

Kubačka a teče cca na V. Severně od ob. Prackovice n.L. (SSV od +Debus) vtéká zleva 

do Labe (MA). 

 

Mühlbach (= Mlýnský potok) – LT (ČS) ? – pramení u železniční stanice Radejčín, SZ od 

vrchu Kubačka a teče cca na V. Severně od ob. Prackovice n.L. (SSV od +Debus) vtéká 

zleva do Labe (TL). 

 Podle KKA: pramení až na východ. úpatí Újezdské hory-498 a teče cca na SSV a před 

žel. Stanicí Radejčín se stáčí na V a končí v Labi (KKA, HKLT 24).  

 

Mühlbach (= Soběchlebský potok) –  TP (KH) 5249+5349 – pramení Z od Supí hory-700 a 

teče cca na JJV a v Unčíně se stáčí na JJZ. Protéká ob.: Unčín, Soběchleby /S od této ob. 

se spojuje s Maršovským potokem/. J od Soběchlem vtéká do Zalužanského potoka. 

Podle VT je délka 3,140 km (z toho VVT 0,950 km (J-MK15). 

 

Mühlbach (= Unčínský potok) – TP (PK) ? – plocha povodí 3,8 km2. Levostranný přítok 

Bohosudovského potoka vtékající cca 1,5 km nad nádrží Kateřina a pramenící na záp. 

svahu Supí hory (J-MK20). 

 

Mühl Bach (potok) – LT (ČS) ? – prameníV od Náčkovic, JZ od Mukařovic. Protéká ob. 

Hradiště. Mezi ob. Dolní Šebířov a Klínky vtéká zleva do Lučního potoka (UIB). 
 

Mühl Bach (potok) – LT (?) ? – odbočka (vedlejší rameno) Úštěckého potoka protékající ob. 

Polepy a pak se vrací zpět (UIB). 
 

Mühl Bach (= Lužice-potok) – TP+MO (ČS) ? – pramení SSZ od Červeného Újezdu, na 

V svahu vrchu Ostrý-777. Protéká ob.: červený Újezd, Měrunice, Lužice. JJV od ob. 

Patokryje vtéká do Srpice (HPN, SZ) 

 

Mühl Bach (= Mühlgraben-potok) – LT (?) ? – začíná u ob. Mastířovice jako boční rameno 

potoka Obrtka. Teče paralelně s Obrtkou, cca ZSZ směrem a J od ob. Polepy se prudce 

stáčí na JZ a v ob. Lounky vtéká zprava do Labe. 

 V jiné verzi teče kolem ob. Vrutice a pod Záhoreckým mlýnem vtéká do Okenského 

potoka (UIB). 
 

Mühl Bach (= Mukovský potok) – TP (ČS) – Pramení JV od Mukova (S od Červeného 

Újezdu) a teče cca na SZ, po sioutoku s Lukovským potokem teče skoro přímo na 

západ. Protéká: ob. Mukov a Razice. Z od Razic vtéká zprava do Syčivky (TŠM). 

 

Mühl Bach (= Ploskovický potok-část) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení JZ od 

Staňkovic. Protéká ob. Staňkovice, Ploskovice, Luční Mlýn. Vtéká zprava do Lučního 

potoka JV od Lučního Mlýna (S od Velkého Újezdu) – část Ploskovického potoka nad 

ob. Ploskovice (UIB). 
 



Mühl Bach (= Široký potok-část) – LT (ČS) ? – horní část Širokého potoka nad ob. Řepčice 

– Široký potok pramení v ob. Mladé a S od Velkého Újezdu vtéká zleva do Lučního 

potoka (UIB). 
 

≈Mühlbrunnquelle (= Pramen „Mühlbrunn“-pramen) – DC (LP) 5250 – Podle K2 se jedná 

o pramen na JZ svahu Sněžníku, nad myslivnou (K). 

 

☼Mühle in den Bochsträuchern (= Bassstreichermühle-mlýn) – UL (ČS) 5351 – 9,2 km 

VJV od UL (RE-2). 

 

☼Mühle Hnr. 80 – CV (PK) 5546 – okresní město  – (mlýn se nacházel 2 km SZ od níměstí 

1.máje v Chomutově /Bezručova ul., dnes jsou zde tenisové kurty/, tj. ob. JJZ od 

Jirkova, SV od Kadaně, SZ od Žatce) (DVM). 

 

☼Mühle Nr. 3 – TP (PK) 5348 – 7,3 km ZSZ od TP (Mlýn, který se pravděpodobně nacházel 

v okolí ob. Mlýny) (J-MK27). 

 

☼Mühle Klein-Schockau (= Klein Schokau M.M.-mlýn) – DC (ČS) 5252 – 12,7 km JV od 

DC (K). 

 

☼Mühle Neudorf Hnr. 3 (mlýn) –Nová Ves – CV (KH) 5445 – 11,8 km SZ od CV (mlýn se 

nacházel nedaleko zastávky BUS v Nové Vsi, tj. ob. JJV od Hory Sv. Šebestiána, SSV 

od Výsluní, ZSZ od Křimova – mlýn zanikl po r. 1945) (DVM). 

 

☼Mühle Neudorf Hnr. 28 (mlýn) – CV (KH) 5445 – 11,5 km ZSZ od CV (mlýn stál u 

Bezejmenného levostranného přítoku Šebestiánky na JZ okraji Nové Vsi, tj. ob. JJV od 

Hory Sv. Šebestiána, SSV od Výsluní, ZSZ od Křimova – mlýn zanikl po r. 1945) 

(DVM). 

 

☼Mühle Neudorf Hnr. 71 (mlýn) – CV (KH) 5445 – 12,3 km SZ od CV (mlýn se nacházel 

v SZ části Nové Vsi, tj. ob. JJV od Hory Sv. Šebestiána, SSV od Výsluní, ZSZ od 

Křimova – mlýn zanikl po r. 1945) (DVM). 

 

☼Mühle Neudorf Hnr. 79 (mlýn) – CV (KH) 5445 – 12,5 km SZ od CV (mlýn se nacházel 

při severník okraji Nové Vsi, tj. ob. JJV od Hory Sv. Šebestiána, SSV od Výsluní, ZSZ 

od Křimova – mlýn zanikl po r. 1945) (DVM). 

 

☼Mühle Neudorf Hnr. 93 (mlýn) – CV (KH) 5445 – 11,6 km SZ od CV (mlýn stál u 

Bezejmenného levostranného přítoku Šebestiánky JZ od nádraží v Nové Vsi, tj. ob. JJV 

od Hory Sv. Šebestiána, SSV od Výsluní, ZSZ od Křimova – mlýn zanikl po r. 1945) 

(DVM). 

 

☼Mühle östlich von Jüdendorf (= Schmidi M.M.-mlýn) – TP (PK+KH) 5349 – 4 km S od 

TP (K). 

 

☼Mühle Platz (mlýn) – CV (KH) 5545 – 12,1 km  Z od CV (mlýn s náhonem 

z Prunéřovského potoka se nacházel u ob. Úbočí, , tj. ob. SZ od obce Místo, J od 

Sobětic, Z od Vysoké Jedle, SV od Volyně) (DVM).  

Syn.: Markus M.M., Mlýn Místo. 

 

Mühlgraben (potok) – LT (ČS) ? – pramení JV od Dolní Vysoké jako výtok Loubního 

potoka. Protéká ob. Habřina a v západ. části Úštěku vtéká do rybníka Chmelař (HKLT 

24). 
 

Mühlgraben (potok) – LT (?) ? – začíná V od Vrutice jako pravý výtok Úštěckého potoka a 

teče cca na ZSZ. Protéká ob. Vrutice, Polepy, Křešice (okraj), teček po J okraji prostoru 

Blata a zde tvoří „ostrov“ mezi tímto potokem a Blatenským potokem (HKLT 24). 
 



Mühlgraben (potok) – LT (?) ? – začíná v ob. Mastířovice jako odbočka Obrtky a teče 

paralelně s Obrtkou cca ZSZ směrem. J od ob. Polepy se prudce stáčí na JZ a V od 

Lounek vtéká zprava do Labe (HKLT 24).  

Syn.: Mühl Bach. 
 

Mühlgraben – označení pro mlýnský náhon. Vyskytuje se d.f. u každého mlýna. Jedná se o 

umělý „kanál“ odebírající vodu z potoka nebo řeky, kterou pak pohání přímo mlýnské 

kolo, nebo plní náhonový rybník, většinou označovaný jako Mühlteich. Tento náhon 

může být dlouhý i několik set metrů a často je veden paralelně s vodním tokem od 

kterého odebírá vodu, jsou případy, že je krytý a v terénu špatně zřetelný. V našem 

seznamu jej konkrétně neuvádím v případě, že jsou u názvu návaznosti na určitý mlýn – 

u většiny v našem seznamu uvedených mlýnů, pokud nejsou přímo na některém potoce 

nebo řece, je jasné, že s mlýnem vždy souvisí i mlýnský náhon a často i mlýnský rybník.  
 

Mühlgraben (= Chožovský potok) – LN (?) ? – pramení Z od Chožova (J od ob. Chraberce), 

obtéká Chožov, protéká ob. Orasice a v sev. části ob. Orasice vtéká zleva do Ohře (K). 

 

Mühlgraben (= Malá Ohře) – LT (?) ? – Jižní rameno Ohře mezi obcemi Poplze a Břežany 

nad Ohří (HPN, RJ). 

 

Mühlgraben (= Ploskovický potok) – LT (ČS) – podle www.mapy pramení JZ od Staňkovic. 

Protéká ob. Staňkovice, Ploskovice, Luční Mlýn. Vtéká zprava do Lučního potoka JV 

od Lučního Mlýna (S od Velkého Újezdu) (HKLT 24).  

 Poznámka: Podle nákresu v HKLT 24 pramení daleko za Ploskovicemi až Z od 

Rýdeče a tím ale kopíruje současný Těchobuzický potok, ale V od ob. Myštice propojení 

přes Těchobuzice chybí!! 

 

☼Mühlgrund (= Kyšperský mlýn-mlýn) – TP (KH) 5349 – cca 6,8 km  SV od TP (J-MK20). 
 

Mühlingb. (= Žalanský potok) – TP (ČS) – pramení JV od ob. Černčice, protéká ob. 

Černčice, (teče mezi ob. Lelov a Bořislav) a Žalany. Severně od Žalan vtéká zleva do 

Bořislavského potoka (MA). 

 

ΘMühl T. (rybník) – MO (ČS) 5448 – 8,4 km SV od MO (bývalý rybník napájený 

Radčickým potokem, dnes větší vodní nádrž na západním okraji dolu Bílina, VJV od 

Mariánských Radčic, JV od Lomu a S od ob. Braňany) (www.mapy). 

 

ΘMühl T. (rybník) – TP (PK) 5348 – 5,3 km JZ od TP (rybník na potoce Bouřlivec při 

Z okraji Zabrušan, tj. ob. V od Duchcova, mezi ob. Všechlapy a Želénky, S od 

Chotějovic, rybník patřil k mlýnu Schellenken M.M. – rybník již neexistuje a na nových 

mapách je připomínán  pouze prostorem Za Rybníkem) (www.mapy).  

Syn.: Mlýnský rybník, Mühlteich. 

 

ΘMühl T. (rybník) – TP (PK) 5448 – 11,7 km JZ od TP (rybník JV od Mariánských Radčic 

S od Braňan a  SZ od Bíliny – český název se nepodařilo zjistit) (www.mapy). 

 

Mühlteich – v obecném slova smyslu se jedná o vodní nádrž u každého mlýna naplňovaná 

vodou umělým náhonem označovaným jako „Mühlgraben“. Pokud je v textu vazba na 

určitý mlýn, pak tento název neuvádím, protože se jedná o součást mlýna. 
 

ΘMühlteich (rybník) – DC (?ŠP-LP) 5052 – 22,8 km SSV od DC (rybník u Mikulášovic, 

v části Klein-Nixdorf) (GS).  
 

ΘMühlteich (rybník) – LN (?) 5649 – 4 km V od LN (rybník v ob. Veltěže, ?u Smolnického 

potoka) (GS). 
 

ΘMühlteich (rybník) – LT (ČS) 5451 – 4,8 km SV od LT (rybník na JV okraji Ploskovic, 

z kterého vytéká Ploskovický potok, Z od Býčkovic) (GS). 



 

ΘMühlteich (rybník) – LT (ČS) 5451 – 5 km SV od LT (rybník mezi Ploskovickým Dvorem 

a Těchobuzicemi, SZ od Ploskovic) (GS). 
 

ΘMühlteich (rybník) – LT (ČS) 5451 – 7,9 km SSV od LT (rybník SZ od ob. Kotelice, JJV 

od Třebušína, SSV od ob. Vinné) (HKLT 24). 
 

ΘMühlteich (rybník) – LT (ČS) 5550 – 8,8 km JZ od LT (rybník při pravém břehu Modly, 

mezi ob. Čížkovice a Sulejovice, J od Lovosic) (GS). 
 

ΘMühlteich (= Kyšperský rybník-rybník) – TP (KH) 5349 – cca 6,8 km  SV od TP (J-

MK20). 

 

ΘMühlteich (= Liběšický rybník) – LT (RP) 5451 – 10,7 km VSV od LT (HKLT 24). 

 

Θ Mühlteich (= Mühl T.-rybník) – TP (PK) 5348 – 5,3 km JZ od TP (K). 

 

ΘMühlteich (= Plutovský rybník) – MO (PK) 5447 – 9,9 km S od MO (www.mapy). 

 

Mukařovický potok (= Mukařovský potok) – LT (ČS) ? – pramení mezi ob. Zelený a 

Mukařov a Z od ob. Okna vtéká zprava do Labe (Možná se jedná o Úštěcký potok) (AZ-

2, EVT). 
 

Mukařovský potok – LT (ČS) ? – pramení mezi ob. Zelený a Mukařov a Z od ob. Okna 

vtéká zprava do Labe. Někdy se uvádí pramen JZ od Třebína a v iob. Křešice vtéká do 

Labe (?) (Možná se jedná o Úštěcký potok) (ČS-2, K2, PTO, TL, TP23, UP-1).   

Syn.: Mukařovický potok, Munkerbach, Munker-Bach. 

 

Mukařovský potok – LT (ČS) ? – pramení v ob. Pohorsko. Protéká ob. Konojedy a v ob. 

Dubičná vtéká do Úštěckého potoka (UP-1, UP-2). 
 

Mukovský potok – TP (ČS) – Pramení JV od Mukova (S od Červeného Újezdu) a teče cca na 

SZ, po sioutoku s Lukovským potokem teče skoro přímo na západ. Protéká: ob. Mukov 

a Razice. Z od Razic vtéká zprava do Syčivky. Podle HPN vtéká do potoka Syčivka 1,8 

km SSV od ob. Hrobčice. Podle SA, SB a VT je plocha povodí 9,0344 km2, délka 5,6 

km. Přitéká do potoka Syčivka v ř.km 4,710  asi 750 m od hrobčic (HPN, OM, OT, 

PTO, SA, SB, TP23, VHM 02-34, VT, www.mapy).  

Syn.: Cziska-Bach, Mühl, Mühl B., Mühl Bach. 

 

Mulda (= Moldavský potok) – TP (KH) – Pramení JZ od +Sklářského vrchu-864, SV od 

Oldříše. Na východě a severu obtéká ob. Moldava, SZ od Moldavy dosahuje ke státní 

hranici a pak teče cca 900 m jako HVT a SSZ od vrchu U hranice (ZSZ od hraničního 

přechodu Moldava-Holzhau) odtéká do Německa (J-MK8, J-MK31). 

 

Muldava (= Moldavský potok) – TP (KH) – Pramení JZ od +Sklářského vrchu-864, SV od 

Oldříše. Na východě a severu obtéká ob. Moldava, SZ od Moldavy dosahuje ke státní 

hranici a pak teče cca 900 m jako HVT a SSZ od vrchu U hranice (ZSZ od hraničního 

přechodu Moldava-Holzhau) odtéká do Německa (J-MK8). 
 

Mulden Bach (= Moldavský potok) – TP (KH) – Pramení JZ od +Sklářského vrchu-864, SV 

od Oldříše. Na východě a severu obtéká ob. Moldava, SZ od Moldavy dosahuje ke státní 

hranici a pak teče cca 900 m jako HVT a SSZ od vrchu U hranice (ZSZ od hraničního 

přechodu Moldava-Holzhau) odtéká do Německa (J-MK8). 

 

☼Muldenmühl (mlýn) – TP (PK) 5348 – 5,5 km Z od TP (mlýn na potoce Bouřlivec u ob. 

Oldřichov) (GS). 
 

☼Müllerův mlýn (mlýn) – LN (?) 5846 – 35,4 km JZ od LN (mlýn na potoce Podhora při JV 

okraji obce Vroutek, t.j. ob. Z/SZ/ od ob. Kryry, JJZ od Podbořan, S od Vidhostic – 

nachází se SZ od rybníka Jezírko) (www.mapy). 



 

☼Mull M.M. (mlýn)  – TP (PK) 5348 – 5,5 km Z od TP (mlýn na SZ okraji Oldřichova, tj. 

ob. J od Košťan, S od Duchcova, V od Horního Háje) (www.mapy). 

 

☼Münitz M.M. (= Mlýn v ob. Minice) – LN (?) 5647 – 17,2 km ZSZ od LN (www.mapy). 

 

Munkerbach (= Mukařovský potok) – LT (ČS) ? – pramení mezi ob. Zelený a Mukařov a 

Z od ob. Okna vtéká zprava do Labe (Možná se jedná o Úštěcký potok) (K2). 
 

Munkerbach (= Úštěcký potok) – LT (ČS+RP) – pramení 0,2 km JZ od ob. Třebín, mezi ob. 

Zelený a Mukařov. Protéká ob. Třebín, Brusov, Dubičná, Lukov, Lukovsko, Svobodná 

ves, Úštěk, Tetčiněves, Rochov, Vědlice, Drahobuz, Svařenice a Okna. Západně od ob. 

Okna (J od ob. Nučnice) vtéká zprava do Labe (HKLT 24, K, TL). 

 

Munker-Bach (= Mukařovský potok) – LT (ČS) ? – pramení mezi ob. Zelený a Mukařov a 

Z od ob. Okna vtéká zprava do Labe (Možná se jedná o Úštěcký potok) (PTO, UIB). 

 

ΘMuschikenteichel (rybník) – TP (KH) 5348 – 4,5 km SZ od TP (GS). 
 

ΘMusterteich (rybník) – TP (PK) 5349 – 4 km SV od TP (průtočný rybník na Bezejmenném 

levém přítoku nádrže Modlany u JV okraje ob. Srbice, JZ od nádrže Kateřina) (GS, 

www.mapy).  

Syn.: Muster Teich. 
 

ΘMuster Teich (= Musterteich-rybník) – TP (PK) 5349 – 4 km SV od TP (www.mapy). 

 

☼Mutterův mlýn (mlýn) – UL (ČS) 5351 – cca 11,1 km V od UL (mlýn s pilou se nacházel 

na Lučním potoce v Leštině, tj. ob. JV od Malého Března, SZ od Zubrnic, J od 

Těchlovic – po r. 1900 byla v provozu jen pila) (DVM). 

 Syn.: Fiedlerova pila. 

 

Mutzkerflössel (potok) – LT (ČS) ? – pramení V od Nového Týna a teče cca na JV. JV od 

Nového Týna (ZJZ od Starého Týna) vtéká zprava do Novotýneckého potoka (HKLT 

24). 
 

☼MVE Březiny (=  Malé vodní elektrárny Březiny) – DC (ČS) – 3,2-3,4 km JV od DC (2 

elektrárny blízko sebe) (www.mapy). 

 

ΘMyslivecký rybník – MO (ČSa) 5547 – 4 km JJZ od MO (rybník SV od Nemilkovského 

rybníka, JZ od Vtelna, SSZ od Lišnice) (www.mapy). 

 

☼Myštický mlýn – LT (ČS) 5451 – 4,8 km SV od LT (mlýn v okolí ob. Myštice) (TL). 
 

 

 


